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Ideaalis sooviks lastekaits-
jad teha oma sisulist tööd. Näi-
teks aidata sõltuvusprobleemi-
de või vaimsete hädadega vane-
mate lapsi või hoolitseda, et pe-
re väiksemad ei kannataks vä-
givalla all. Tegelikult kulub lõ-
viosa nende ajast hoopis lahuta-
vate vanemate tülide ja kohtu-
vaidluste peale. «Selgitame täis-
kasvanud inimestele, et palun 
ära saada teisele vanemale ko-
ledaid e-kirju, palun aktsepteeri 
teist vanemat, palun ära halvus-
ta teist vanemat lapse kuuldes, 
palun enne mõtle ja siis ütle,» 
loetleb Väär. «Samas ei saa me 
minna kellegi koju, seista kõr-
vale ja öelda, mis valesti läks. 
Üldjuhul ei saa me hooldusõigu-
ses eriti kaasa rääkida, sel pu-
hul vanemad ise teevad ja ise 
vastutavad.» 

Tülides keevad tunded üle 
ning kord juba kohtusse jõud-
nud vanemad omavahel lahen-
dusi enam ei otsi. «Seal on konf-
likt juba nii suur, et vaidlused 
võivad kiskuda aastatepikku-
seks,» tõdeb Väär. «Eriarvamu-
sed võivad alata suhtluskorrast 
kuni õiguseni ainsana last hool-
dada. Leidub vanemaid, kes käi-
vad kõik kolm kohtuastet läbi.» 

Nii on viis aastat kestev koh-
tulugu lastekaitsejate praktikas 
täiesti tavaline ega üllata sugu-
gi. «Kui laps kasvab, tekib küsi-
musi pidevalt juurde: kuhu kooli 
ta panna, mis huvialaringidesse 
laps läheb – ja jälle ilmnevad eri-
meelsused,» täiendab 12 aastat 

lapse heaolu spetsialistina  töö-
tanud Kristi Kensap. «Kui tun-
dubki, et nüüd võiks asi lõppe-
da, leidub alati mingi uus tee-
ma, mille üle vaielda.»

Aastaid venivad kohtuasjad
Kui 2020. aastal oli Kesk-

linna linnaosa lastekaitsetööta-
jatel 103 kohtumenetlust hool-
dusõiguse vaidlustes, siis 2021. 
aastal oli neid 91 ning mullu 
79. Lõppeva aasta hetkeseis on 
78, mis küll näitab, et hooldus-
õiguse vaidluste arv on kahane-
mas, aga samas on lood keeru-
lised ja kipuvad aastast aastas-
se edasi kestma.

Miks ema-isa ometi üksmee-
lele ei jõua, seda alati teada ei 
saagi. «Teinekord tundub, et üks 
pool ei soovi konflikti lõpetada 
ja otsib kogu aeg võimalusi, kui-
das jätkata,» mainib Väär. «Sa-
geli võib see olla emma-kumma 
poolt pahatahtlik. Soov ise mi-
dagi muuta, teisiti teha ja kok-
kuleppeid saavutada on väik-
sem kui kirg konflikti üleval 
hoida. Samal ajal räägivad need 
emad-isad lapse heaolust ja väi-
davad, et tegutsevad lapse pari-
mates huvides.» 

Paraku vanemad tihti nen-
de mõistete sisu ega tähendust 
tegudega ei tõesta. Lapsed aga 
on ju kodu peegel. «Panen sa-
geli südamele vanematele, kes 
enam koos ei ela ja kel on eri-
meelsused: kui te lahendust ei ot-
si, saab laps ühel hetkel aru, et 
vanemad manipuleerivad oma-
vahel. Nad räägivad üht, aga 
teevad teist ehk,» lausub Väär. 
«Teismeeas, kui  vanemate ar-
vamus ei ole enam nii oluline 
kui sõpruskonna oma, hakka-
vad lapsed olukorda enda hu-
vides ära kasutama. Kui teki-
vad probleemid koolis käimi-

on lapse ja teise vanema suhet 
vältivat tegevust asutud definee-
rima võõrandamisena. Seda pee-
takse lapse vastaseks vaimseks 
vägivallaks. «Oleme kokku puu-
tunud peredega, kes on hiljuti 
lahku läinud ja siis algab mani-
puleerimine ja üksteisest eema-
le hoidmine. Emmale-kummale 
vanemale last ei näidata,» rää-
gib  Kensap. «Juhtumeid, et on 
juba ammu lahku mindud, aga  
aastate pärast üks süüdistab teist 
vanemat lapse võõrandamises, 
pole veel ette tulnud.»

Samas on ka juhtumeid, kus 
lahus elav vanem hoiab ise lap-
sest eemale. Siis ei ole koos ela-
va vanema vastutus talle kogu 
aeg meenutada «kuule, sul on 
laps». «Kui eraldi elav vanem 
ei panusta ja ütleb aastaid hil-
jem lapsele, et nüüd ma tahaks 
end sinu eluga kurssi viia, ütleb 
laps talle ei,» märgib Väär. «Ei 
ole nii, et laps on lihtsalt objekt, 
kes istub kuskil ja alati ootab, 
vaid isiksus, kellega tuleb ar-
vestada. Kui üks vanem ei osa-
le lapse elus, kui laps on väike, 
ei saa eeldada, et alles teismeli-
sega saaks hakata asju ajama ja 
tegema. Siis emotsionaalset lä-
hedust ja kontakti lapse ja va-
nema vahel ei tekigi.»

Kui laps ei taha ühe vanema 
juurde minna, võibki Vääri kin-
nitusel olla põhjus, et laps liht-
salt tunneb: tal ei ole selle va-
nemaga mingit sidet. Lapselt ta-
sub alati ka pärida, mis teda häi-
rib või miks ta ei taha teise va-
nema juurde minna.  «Kui ühe 
vanemaga on tugevam kontakt, 
valibki laps selle vanema, ja tei-
sel tuleb seda aktsepteerida, sest 

kontakti lapse ja vanema ei saa 
luua kõrvalseisjad, vaid vanemad 
ise,» selgitab Väär.

Jagatud vanemlus  
ei ole võluvits

Hiljutine perekonnaseaduse 
täiendus muutis lapse elatise ar-
vutamise korda. Sellega seoses 
on nüüd isad hakanud soovima 
jagatud vanemlust, mispuhul ei 
tule neil enam elatist maksta. 
«Üsna sageli näeme kohtuaval-
dustes 50/50 suhtluskorra taotlu-
si,» möönab Väär. «Aga vahetult 
enne seda on last igapäevaselt 
kasvatav vanem kohtu abil ela-
tist nõudnud. On tavaline prak-
tika, et eemal elav vanem nõuab 
seejärel suhtluskorda.»

Lastekaitse lähtub sel juhul 
siiski lapse varasemast elukor-
raldusest. «Kui vanemad läk-
sid lahku juba aastate eest ning 
eemal oleval vanem ei ole kas-
vatamise aega teise vanemaga 
pooleks jaganud, peab lapse elu 
jääma selliseks, nagu see on ol-
nud,» toonitab Väär. «Lapsele 
on oluline kontakt mõlema va-
nemaga, aga asjad ei käi nii, et 
eemal elav vanem äkki otsus-
tab: nüüd hakkame teistmoodi 
elama! Vanemad võivad igasu-
guste nõuetega kohtusse minna, 
aga see ei tähenda, et nad saa-
ad kõike, mida seal soovivad.»

Mõistagi jagub palju ka posi-
tiivseid lugusid, kus 50/50 suht-
luskord toimib hästi. Kensapi sõ-
nul tuleneb see puhtalt seepä-
rast, et vanemad ongi suutnud 
kokkuleppele jõuda ja saavad 
omavahel hästi läbi. «Aga on 
ka selliseid juhtumeid, kus va-
nemad on rakendanud nädal-nä-

dal suhtluskorda ja üks vanem 
väsib, ei jõua enam ja annab 
teatepulga teisele vanemale, et 
kasvata ikkagi sina,» tõdeb ta.

Eksmees röövis lapse, Soo-
me kohus saatis ta tagasi

Kui üks lahku läinud vane-
matest elab Eestis ja teine on 
pärit mujalt, on ette tulnud ko-
guni lapserööve. «Ka hiljuti te-
gi kohus otsuse perele, kus isa 
elab Soomes ning ema Eestis,» 
meenutab Väär. «Isal on korter 
ka Eestis, aga ta tahtis, et laps 
elaks Soomes. Vaidlus algas ju-
ba kaks aastat tagasi ja isa suutis 
lapse Soome röövida. Aga põh-
janaabrite kohus saatis ta ikkagi 
Eestisse tagasi, öeldes, et lapse 
elukoht on siin.»

Vanemad leppisid lõpuks kok-
ku: lapse elukoht on Eestis, ta 
käib siin koolis. Samas võib ta 
käia Soomes isa juures. Üldju-
hul lahendataksegi need vaid-
lused selliselt, et lapse alaliseks 
elukohaks hakkab olema Eesti.

Samas ei saa last sundida koos 
elama näiteks vägivaldse vane-
maga. Sotsioloog Iris Pettai mai-
nis värskes intervjuus, et Ees-
tis on 80-90% lepitusjuhtumi-
test seotud füüsilise vägivalla-
ga. Seega on tavaline praktika, 
et perelepitamise käigus «lepi-
tatakse» saripeksjat tema ohvri-
ga. Ohvreid sunnib kogetut jul-
musi üha uuesti üle elama nen-
de lõppematu taasküsitlemine 
ning eri teenusepakkujate vähe-
sed teadmised perevägivallast. 
Väär möönab, et vaimset lähi-
suhtevägivalda esineb tõepoo-
lest palju, aga seda on keeruline 
tõestada. «Ühekordse kohtumi-
se järel eeldame, et vanem rää-
gib tõtt,» sõnab Väär. «Kohtu-
le see ei ole ent piisav tõend.»

Vanemad ei tea,  
et last lüüa ei tohi

Vääri kinni-
tusel hindavad 
perelepita-
jad keeru-
kate ja vä-
givallaga 
seonduva-
te juhtu-
mite pu-
hul enne-
kõike vane-
mad ära. «Pe-
relepitajatel on 
oma kindel hinda-
missüsteem. Kui seal on 
vägivallale viitavaid märke, on 
võimalus, et lepitust viib läbi 
kaks perelepitajat. Või kui ongi 
näha, et vanemad ei ole võrd-
sed partnerid ning üht kogu aeg 
alandatakse ja surutakse alla, 
ei toeta lastekaitse perelepitu-
se pakkumist.»

Kuigi laste füüsiline karis-
tamine on Eestis alates 2016. 
aastast seaduse järgi vägivald ja 
keelatud, leidub seda ühiskon-
nas palju rohkem, kui tahaks 
arvata. Sotsiaalkindlustusame-
ti 2021. aastal korraldatud uu-
ringust ilmnes, et iga neljas Ees-
ti täiskasvanu hindab laste füü-
silist karistamist paratamatuks. 
Praxise laste õiguste ja vanem-
luse uuringust tuli välja, et lapse 

löömist, tutistamist ja muul moel 
füüsiliselt karistamist peab sobi-
vaks kasvatusmeetodiks lausa 
42% täiskasvanutest. Seadus ei 
luba last lüüa ega teda hirmuta-
da, alavääristada, ta  enesehin-
nangut kahjustada. 

Väär tõdeb, et aeg-ajalt tu-
leb töös ette olukordi, kus vane-
male on üllatus, et lapse löömi-
ne on karistatav. «Sageli justkui 
õigustatakse, et mind ju ka lap-
sena löödi,» lisab Kristi Kensap. 
«Aga kui küsida, kas see siis toi-
mis või aitas, vastatakse reegli-
na: ei, ikka tegin pättust edasi. 
Kui sa nüüd oma last lööd, kas 
sa ootad siis mingit muud tule-
must – kas tänapäeva laps hak-
kab paremini käituma?»

Vanemate hoolt asendab 
nutitelefon

Kui laps saab karistada ja 
asubki seejärel n-ö nööri möö-
da käima, on põhjuseks hirm. 
«Tegelikult hirm last ei aita, 
vaid hakkab tema käitumises 
ühel hetkel väljenduma,» nendib 
Väär. «Tavaliselt nähakse seda 
koolis või lasteaias. Meie juur-
de on tulnud käitumisproblee-
mide või suitsidaalse käitumi-
sega lapsi.» 

Põhjus on Vääri sõnul asja-
olu, et kodus ei saa nad piisa-
vat tähelepanu ning tunnevad 
ennast üksinda. «Kui lapsed va-
rem küsisid mingeid teemasid 
vanemate käest, siis nüüd lähe-
vad nad oma nutitelefoni, guu-
geldavad, otsivad veebist vastu-
seid ja jõuavad teinekord ei-tea-
kuhu,» jätkab Väär. «Kuna vane-
matel on kogu aeg kiire ja pole 
aega lapsega rääkida, ongi laps 
ühel hetkel segaduses. Tema ju 
ei ole samaväärne täiskasvanu-
ga, ei analüüsi ega kaalu kogu 
aeg põhjuse ja tagajärje seost, 

vaid lihtsalt teeb nii või 
naa. Siis läheb na-

gu läheb ja mõ-
nel puhul või-

vad suitsiidi-
katsed fa-
taalselt lõp-
peda.» 

Laste-
kaitses-
petsialisti-

de töö on 
peegeldus 

ühiskonnas 
toimuvast. «Mi-

na näen, et praegu 
me otsime ühiskonnas 

süüdlasi, kes teeb midagi vales-
ti,» räägib Väär. « Aga see, kui 
me süüdlase avastame, olukorda 
otseselt ei muuda! Tegelikult on 
oluline, et me võtaksime isikliku 
vastutuse. Kui lähtuda lastest, on 
vanemate isiklik vastutus hoo-
litseda peres nende eest ja anda 
endast parim, et neil oleks hästi. 
Kui tal on abi vaja, siis ta küsib 
ja vajadusel tunnistab, et on mi-
dagi valesti teinud.» 

Oma erialal 20 aastat töö-
tanud Väär pälvis nädala eest 
Tallinna linnavalitsuse ning sot-
siaal- ja tervishoiuameti tänukir-
ja silmapaistva töö eest lõppe-
val aastal.

LASTEKAITSJAD: Kümne aasta eest tuli lapsi ohtlikest peredest 
päästa, nüüd paluvad vanemad ise, et viige keeruline laps ära
«Lahutavatel vanematel on tahtmine kokkuleppeid saa-
vutada väiksem kui kirg konflikti üleval hoida. Täiskas-
vanud inimestele tuleb meelde tuletada, et palun ära 
saada teisele vanemale koledaid e-kirju, palun ära hal-
vusta teist vanemat lapse kuuldes või et palun en-
ne mõtle ja siis ütle,» loetleb Kesklinna linnaosa lap-
se heaolu spetsialist Anneli Väär. «Samal ajal räägivad 
need ema-isad lapse heaolust ja väidavad, et nad te-
gutsevad lapse parimates huvides. Üks noor tunnistas 
kolleegile, et tema lastekodusse sattumine oli nagu mil-
joni dollari lotovõit.» 

4. detsembril tunnustasid 
Tallinna linnavalitsus ning 
sotsiaal- ja tervishoiuamet 
raekojas aasta silmapaist-
vamaid sotsiaaltöötajaid, 
teiste hulgas ka lastekaitse 
spetsialiste.

 «Kui ma eelmisel aastal siin 
raekojas seisin, lootsin taas, et 
järjekordne suurte kriiside aas-
ta jääb selja taha,» ütles oma 
tänukõnes abilinnapea Betina 
Beškina. «Kuid paraku ei pää-
senud me kriisidest ka sel aas-
tal ja peame õppima ikka ja 
jälle, kuidas nendega käsikäes 
käia. Õnneks on meil väga head 
sotsiaalvaldkonna spetsialistid 
ning koos tegutsedes saame 
hakkama kõigi raskustega. Se-
da on meile tõestanud ka möö-
dunud aastad. Olgu selleks siis 
üha kasvav vaesus, vaimse ter-
vise probleemid või üleüldine 
hirm ja ebakindlus oma tule-
viku või turvalisuse pärast.» 

Beškina tunnustas, et Tallin-
na kõikide linnaosade lapse hea-
olu spetsialistid teevad tohutult 
keerulist ja vastutusrikast tööd. 
«Nemad on spetsialistid, kelle 
esmane roll on tagada justni-
melt lapse huvide kaitse ja ol-
la vanemlust toetav ja arendav 
tugi,» märkis abilinnapea. «Mõ-
nikord on vaja toetada ka va-
nemate sisemist motivatsioo-
ni ja nii piisab vahel juhenda-
misest, nõustamisest ja suuna-
misest, et laste ja pere heaolu 
saaks tagatud.»

Lastega töötamine on Beš-
kina sõnul alati tuleviku ees 
hoolitsemine. «Meie ülesanne 
on sellepärast, et ükski laps ei 
jääks lapsepõlves kogetu tõt-
tu tulevikus tahaplaanile, ha-

riduseta või võimaluseta ela-
da täisväärtuslikku elu,» lau-
sus ta. «Töötame linnas selle 
nimel kõvasti. Nii on ka näi-
teks Tallinn 2035 arengustra-
teegias eesmärk justnimelt tur-
valised peresuhted ja toetatud 
lapsepõlv.» 

Tänukirja silmapaistva töö 
eest aastal 2023 pälvisid Pille 
Soll-Jagomäe (tugikeskus Juks), 
Kristel Kolling (Käo tugikes-
kus), Ave Orgulas (Tallinna pe-
rekeskus), Reet Mengel (Tallin-
na sotsiaaltöö keskus), Nata-
lia Kääpakaust (Tallinna vaim-
se tervise keskus), Galina Ko-
marova (Iru hooldekodu), Elo-
Anne Kalev (Tallinna lasteko-
du), Erika Pütsepp (Tallinna 
laste turvakeskus), Svea Kool 
(Haabersti linnaosa valitsus), 
Anneli Väär (Kesklinna linna-
osa valitsus), Pille Toomsalu 
(Kristiine linnaosa valitsus), In-
ga Lugina (Lasnamäe linnaosa 
valitsus), Anne Vainu (Musta-
mäe linnaosa valitsus), Reelika 
Haan (Nõmme linnaosa valit-
sus), Jelena Afonova (Pirita lin-
naosa valitsus), Reet Nõmmsalu 
(Põhja-Tallinna linnaosa valit-
sus), Kirsti Ruul (Tallinna stra-
teegiakeskus) ning Arne Kai-
las ja Kaisa Üprus-Tali (Tallin-
na sotsiaal- ja tervishoiuamet).

Tänukirja said ka Avatud 
Lootuse Fond ja Tallinna kai-
nestusmaja kogemusnõustaja 
projekti vedamise, Noorte aren-
guprogramm noortele uue või-
maluste rohke tuleviku loomi-
se, Eesti Punase Risti Tallinna 
selts puudustkannatavate pere-
de abistamise ning Tallinna sot-
siaaltöö keskus uuenduslike sot-
siaalteenuste osutamise ja ko-
dutute abistamise eest.

Linn tunnustas tublisid 
sotsiaaltöötajaid ja lastekaitsjaid

sega, räägivad nad ühele vane-
male üht, teisele teist juttu. Kui 
vanemad omavahel infot ei va-
henda ja teineteist vastastikku 
süüdistavad, jõuavadki need sa-
sipuntrad lõpuks lastekaitseni.»

Lastekaitse ei soovi lapsi 
vanematelt ära võtta

Veel praegugi kohtab eelar-
vamust, justkui oleks lastekait-
setöötaja peamine eesmärk va-
nematelt laste äravõtmine. Ken-
sap nõustub, et selle ameti mai-
ne on valus teema ja küllap on 
see ka üks põhjus, miks laste-
kaitsjad kaua oma kohal ei pü-
si. «Sul peab väga suur pinge-
taluvus olema, et kõigega toime 
tulla, ja iial ei tea, millal satud 
kellegi hambu,» tõdeb Kensap. 

Väär lisab, et hoiakute ja suh-
tumise muutmine on raske. Kui 
öelda alkoholi või narkomaania 
küüsis olijale, et võta end nüüd 
kokku ja muuda ennast, pole 
sellest mingit kasu. «Selleks on 
vaja kas võõrutusprogrammi või 
reaalselt midagi teha,» selgitab 
ta. «Muutus võtabki teinekord 
aasta, mõnikord rohkem, aga 
on juhtumeid, mille puhul mida-
gi ei muutugi.» Siis sekkuvadki 
lapse heaolu spetsialistid sellisel 
moel, et eraldavad lapse perest.

Kensapi sõnul oli perest eral-
damiste hulk tema tööle asudes 
12 aastat tagasi väga suur just 
sõltlaste peredes elavate väike-
laste osas, aga nüüd on juhtu-
meid vähemaks jäänud. «Osalt 
võib see olla tingitud asjaolust, 
et sõltlaste peresid satub kesk-
linna elama vähem,» põhjendab 
ta. «Nüüd eraldame perest pigem 
käitumisprobleemidega teismeli-
si lapsi. On juhtumeid, kus üks 
vanem paneb lihtsalt avalduse 
lauale: mina enam ei taha, võt-
ke ta ära!» Kümne aasta tagu-
sed olukorrad, kus ohus oli ju-
ba lapse elu ja tervis, on muu-
tunud nüüd sotsiaalseteks prob-
leemideks, kus vanemad liht-
salt ei tule enam oma teismeli-
sega toime.» 

Hooldusperes on  
eeskostjaks omavalitsus

Kui lapse perest eraldamise 
ja eestkostja määramise aval-
dusi kohtule oli 2020. aastal 13, 
siis aasta hiljem oli arv 12 
ja mullu 48. «Viimasest 
40 moodustasid Ukrai-
na pered, kelle lapsed 
vajasid eestkostet,» 
põhjendab Väär.

Laste perest 
eraldamine ei käi 
Kensapi kinnitusel 
nii, et lastekaitsja 
astub uksest sisse ja 
võtab lihtsalt lapsed 
kaasa. «Lõpliku otsu-
se teeb kohus, ja sellel 
on lehekülgede pikkune 
põhjendus,» selgitab ta. «Lap-
se heaolu spetsialistide eesmärk 
ei ole lapsi ära võtta, vaid pere-
sid aidata. Kui nad ei tee meiega 
koostööd ja seal midagi ei para-
ne, peamegi mõtlema, mis oleks 
lapsele parim.»

Kensap meenutab, et tema 
kolleeg käis hiljuti külas ühel 
asendushooldusteenusel ehk las-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee
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tekodus elaval noorel, et vestel-
da, kuidas tal vahepeal on läinud. 
«See noor ütles vestluse käigus: 
et ma lastekodusse sattusin, oli 
miljoni dollari lotovõit!» räägib 
lapse heaolu spetsialist. «Teisel  
puhul üks laps ütles: me juba 
ootasime, millal te tulete! Need 
on karmid lood, kui juba lapsed 
ise saavad aru, et lastekaitse tu-
li neid päästma...»

Vanematest eraldatud laps 
võib minna kas hooldusperre, 
kellegi teise eeskoste alla või 
suisa lapsendamisele. Teine va-
riant on spetsiaalsesse lasteasu-
tusse ehk pere- või asendusko-
dusse sattumine. Hoolduspere 
võtab lapse endale lepinguga, 
aga laps on omavalitsuse eest-
kostel ja teda ei saa adopteeri-
da, kui bioloogiliste vanemate 

hooldusõigus ei ole täieli-
kult ära võetud.

Armastus esime-
sest  
silmapilgust

Väär kinnitab, 
et lapsele turvalise-
ma ja parema kodu 
leidmiseks püütakse 

leida esmalt kas lähi-
sugulasi, eeskoste- või 

hooldusperesid. «Need 
on edulood, kus me reaal-

selt näeme, et oleme kellegi elu 
saanud paremaks muuta,» mär-
gib Väär. Kogetud on palju sü-
damesse jäävaid lugusid. Kord 
näiteks läks hoolduspere lap-
sega turvakoju tutvuma ja sel-
gus, et tulevane isa ja tema tu-
levane poeg olid välimuselt väga 
sarnased, kuigi neil ei olnud va-
rem mingit kokkupuudet. «Kok-

ku kasvamine toimus üsna rut-
tu – naine ja mees võtsid näda-
lavahetusel lapse enda juurde ja 
naine pärast rääkis, et kui nad 
poodi läksid, oli poiss asetanud 
ostukorvi kohe kolm kohukest: 
emale, isale ja endale...,» mee-
nutab Väär.

Hooldusvanematele võib ehk 
tunduda hirmutav väljavaade, et 
nende pererõõm jääb üürikeseks 
ja bioloogilised vanemad saavad 
ühel päeval oma lapse tagasi. 
«See on tõesti hoolduspere üks 
riskidest, iseäranis kui kohtu-
protsess on alles pooleli,» möö-
nab Kensap. «Aga minu prakti-
kas ei ole narkosõltlaste puhul 
iial toimunud seda nn imelist 
muutumist, et nad oleksid saa-
nud lapse hooldusõiguse tagasi.»

Kas kõrvalisel isikul üldse 
on õigus kehvas olukorras lapsi 
märgates politseisse või lasteabi 
telefonile helistada või on tegu 
võõra pere privaatsuse rikkumi-
sega? «Lastekaitse seaduse pa-
ragrahv 27 ütleb, et iga kodani-
ku kohustus on teavitada abiva-
javast lapsest,» rõhutab Anneli 
Väär. «Sotsiaalkindlustusameti 
lasteabi telefon on ööpäevaring-
ne, sinna saab alati teada anda. 
Samamoodi on iga kodaniku ko-
hustus teavitada hädaohus ole-
vast lapsest ning kutsuda polit-
sei või kiirabi.» 

Meelega võõrastama  
pandud lapsed

Ajast aega on lastekaitse laua-
le jõudnud ka juhtumid, mille  
puhul isad süüdistavad, et emad 
ei luba neil lastega kohtuda. Ja 
siis pikapeale laps ühe vanemaga 
enam suhelda ei soovigi. Nüüd 

Anneli Väär (paremal) ja Kristi Kensap panevad vanematele südamele: süüdlaste otsimise asemel tuleb mõelda laste heaolule ja võtta rohkem vastutust. Aleksandr Gužov

Parimaid sotsiaaltöötajaid tunnustas abilinnapea Betina Beškina.

Vahel  
lapsed lausa oota-
vad, et läheksime 

neid päästma.

Kuna vanemalt 
vastuseid ei saa, 

otsib laps neid guu-
geldades ja jõuab 

ei-tea-kuhu.
Lasteabisse pöördumiste arv 
kasvab
• Statistikaameti 

andmetel elab 
Eestis 269 111 
kuni 17-aastast 
last, kes moo-
dustavad 19,7% 
kogu rahvasti-
kust. Käesoleva 
aasta esimese kümne 
kuuga on sotsiaalkindlus-
tusameti lasteabisse 
pöördutud kokku 14 172 
korral. Möödunud aasta 
samal ajal oli pöördumisi 
kokku 12 997. 

• Pöördumiste põhjused on 
peamiselt lapse kasvata-
mise küsimused (26%), 
teisel kohal on väärkohtle-
mine (22%). 11% pöördu-
mistest on seotud vaimse 
tervisega. Kõikidest vaim-
se tervise teemalistest 

pöördumistest 
40% on pöördu-
jaks olnud laps. 

• Lapsed võta-
vad lasteabiga 

ühendust ena-
masti enda pä-

rast. Samas on 355 
(14%) last sel aastal pöör-
dunud mure tõttu sõbra, 
trennikaaslase, klassi-
kaaslase vm pärast. Laste 
peamised küsimused või 
mured on seotud suhete-
ga vanemate või eakaas-
lastega (24,8). Sel aastal 
on lasteabi saanud 62 
pöördumist lastelt, kes on 
olnud hädaohus oma 
vaimse tervise tõttu. See 
tähendab, et nad on vaja-
nud viivitamatut abi oma 
elu ja tervise kaitseks.

Otsi vajadusel abi endale ja lapsele!

• Kui tekib tunne, et lained löö-
vad üle pea kokku ja välja-
pääsu enam ise ei leia, 
võib pöörduda kohaliku 
omavalitsuse lastekaitse-
töötaja poole, kelle kon-
taktid leiab oma linna või 
valla kodulehelt.

• Sotsiaalkindlustusameti lasteabi 
on olemas tasuta ja ööpäev läbi tele-
fonil 116 111 (välismaalt helistades 
+372 600 4434) veebivestluses ko-
dulehel www.lasteabi.ee või e-kirjaga 
info@lasteabi.ee 

• Lastekaitseseadus näeb ette, et 
iga inimene, kes märkab abi-

vajavat last, peab teatama 
sellest kohaliku omavalit-
suse üksusele või lasteabi-
telefonil 116 111. Lasteabi-

telefonilt saab küsida ka 
nõuandeid kõigis lastega 

seotud küsimustes ning saab 
soovi korral anonüümseks jääda.

• Kui on veendumus, et juhtumi puhul 
võib tegu olla kuri- või väärteoga, tu-
leb pöörduda politseisse kohe samal 
päeval.
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Kristiine elanikud soovivad 
liiklussaari, kus kasvaks tai-
med, mustamäelased hoovi-
desse puuviljaaedu ning 
Pirita rahvas uut välijõusaali.

Kesklinnas võitis Liina-Kai 
Raiveti idee istutada teede äär-
de rohkem müra summutavaid 
põõsaid. «Põõsad summutavad 
kõige paremini esimese korru-
se elanikeni jõudvat autode mü-
ra,» rääkis idee autor. «Kesklin-
nas asub kõige rohkem lasteae-
du ja koole valju müraga piir-
konnas. Põõsad aitaks seda olu-
korda leevendada.» 

Kõige agaramad häälte and-
jad olid Lasnamäe elanikud. Lin-
naosavanem Julianna Jurtšenko 
ütles, et linnaosavalitsus hoolit-
ses selle eest. «Oleme olnud tä-
navatel ja käinud ka koolides, et 
kaasavat eelarvet inimestele tut-
vustada,» lausus ta.

Lasnamäel hääletanud 1735 
inimesest 475 pooldas botaa-
nikaaia «Kompaktne paradiis 
betoondžunglis» plaani. Pro-
jekti mõte on luua Lääneme-
re tee äärde roheline linna-
keskkond, mis sobiks nii puh-
kamiseks ja jalutamiseks kui 
ka taimemaailma tundmaõp-
pimiseks.

Tühermaa kauniks
Lasnamäel seekord võidu võt-

nud botaanikaaia idee on ol-
nud arutusel ka eelmistel aas-
tatel, kuid esikohale valiti see 
just nüüd. Jurtšenko sõnul teeb 
see suurt rõõmu:  «Linnaos-
sa lisandub veel üks 
kaunis ja roheline 
koht, kus vaba 
aega veeta.» 

Botaani-
kaaed raja-
takse Lää-
nemere tee-
le kohta, 
kus praegu 
asub tüher-
maa. «Elani-
ke nägemuses 
on tegemist lausa 
minipargiga, mis on 
nii puhkamiskohaks kui ka 
eneseharimiseks taimede maail-
mas, sest sinna tuleksid ka info-
tahvlid. Botaanikaaia mõte on-
gi selles, et seal oleks palju eri-
nevaid taimi,» selgitas linnaosa-
vanem.

Jurtšenko sõnul tuleb aia ra-
jamiseks kõigepealt kohtuda idee 
autoriga ning täpsustada, mil-
list aeda ta silmas peab. Seejä-
rel algab planeerimine ja pro-
jekteerimine. «Tegemist on si-
suka protsessiga, millega tuleb 
järgmisel aastal ühele poole saa-
da,» mainis ta.

Kass Augusti  
promenaad tuleb

Linnapea Mihhail Kõlvartile 
jäid eeskätt silma Kakumäe võr-
gupark ja samuti Lasnamäe loo-
dusaed. Linnapea sõnul  panid 
inimesed tähele, et kaasav eelar-
ve tõepoolest toimib.  «Inimes-

tele meeldib, et nad saavad 
oma ideega välja tul-

la ning et linn hak-
kab neid reali-

seerima. Tä-
navu esita-
tud rekor-
darv ideid 
näitab, et 
inimeste 
soov panus-

tada on üha 
kasvanud, ja 

see teeb rõõ-
mu. Palju huvili-

si tähendab ka roh-
kem ettepanekuid,» rääkis 

linnapea. «Inimesi tõesti huvitab, 
mis linnas toimub, nad tunnevad 
vastutust selle eest ning on val-
mis linna heaks ka panustama. 
Tallinlaste eelistused on samad 
mis linnavalitsusel ehk siis nad 

soovivad rohkem rohelist kesk-
konda ning õues tervislikult va-
ba aega veeta.»

Kõlvart tänas kõiki tallinlasi, 
kes kaasava eelarve ideede pak-
kumises ja nende seast parima 
väljavalimisel osalesid. «Kaasava 
eelarvega saame üheskoos meie 
kodulinna muuta veelgi pare-
maks,» märkis ta. 

Linnapea sõnul on varem juh-
tunud sedagi, et linn on võidu-
tööde kõrval valinud ka teisi 
esitatud projekte, mis tunduvad 
huvitavad ning mida on võima-
lik teoks teha. «Olemegi eraldi 
eelarvereaga ellu viinud ettepa-
nekuid, mis kaasava eelarve al-
la varem ei mahtunud,» lisas ta 
ja tõi näiteks Kass Augusti pro-
menaadi Koplis, mida praegu 
just ehitatakse. 

Käesoleva aasta ideede ellu-
viimiseks ettenähtud summa kin-
nitab volikogu linna 2024. aas-
ta eelarve vastuvõtmisel. Kogu-
summast 75% jaotatakse linna-
osade vahel võrdselt ning üle-
jäänud 25% jaotamisel võetak-
se arvesse linnaosa elanike ar-
vu jooksva aasta 1. juulil. Lin-
naosadele kavandatud summad 
jäävad vahemikku 104 433 (Pi-
rita, 19 670 elanikku) ja 158 758 
eurot. Hääletusel osales kokku 
8837 Tallinna elanikku, kõigile 
hääletusel olnud ideedele kokku 
anti 14 950 häält. 

Loe lisa tallinn.ee/ 
kaasaveelarve

11.-14. juulini 2024 on 
Tallinna linnal au võõrus-
tada Euroopa suurimat 
purjeõppelaevade regatti 
Tall Ships Races, mis toob 
pealinna kolme sadamas-
se üle 50 suure purjelae-
va. Seoses oodatavalt 
suurima suvesündmuse 
korraldamisega kutsub 
linn kandideerima Tall 
Ships Races üritusele 
vabatahtlikuks.

The Tall Ship Races Tallinn 
2024 projektijuhi Marje Tõemäe 
sõnul on selle Euroopa suurima 
purjeregati näol tegemist väga eri-
lise ja unikaalse üritusega. «Paku-
me omalt poolt regatil osalejatele 
ja kõigile ürituse külastajatele põ-
nevat ja mitmekülgset program-
mi – saab külastada purjelaevu, 
kuulata Eesti parimaid artiste ja 
võtta osa erinevatest tegevustest 
maal ja merel,» lausus Tõemäe.

Tallinna linn korraldab purje-
regati raames suure ja erakord-

se merepeo Len-
nusadamas, Nob-
lessneri sadamas 
ning Vanasada-
mas.  Eraldi tä-
helepanu pööra-
takse mere kesk-
konnahoiule ning 
kogu festival korraldatakse kesk-
konnasõbralikult.

Tall Ships Races Tallinn 2024 
ootab oma meeskonda kuni 500 
vabatahtlikku, kes aitaksid taga-
da suursündmuse ladusa korral-

duse nii enne 
sündmust kui 
ka selle ajal. Va-
batahtlik saab 
väärt töökoge-
muse rahvus-
vahelise suur-
sündmuse kor-

raldamisel, hulganisti häid sõpru 
nii siin- kui sealpool merd ning 
eksklusiivse võimaluse tutvuda 
maailma suurimate purjelaeva-
de siseeluga. Kandideerimine toi-
mub kuni kõikide vabatahtlike 

leidmiseni või kuni 25. aprillini 
2024. Vabatahtlikuks saab kan-
dideerida alates 16. eluaastast.

Vabatahtlikke oodatakse 
koostöökapteni, infojunga, mas-
koti, silduja, lossija, ökosõdalase, 
kursimurdja ja maamadruse tege-
vustesse. Lisainfo  https://www.
tallshipstallinn.ee/vabatahtlikud

Lisaks Tallinnale võõrustavad 
2024. aasta Tall Ships Races etap-
pe Klaipėda Leedus, Helsingi ja 
Turu Soomes, Mariehamn Ahve-
namaal ja Szczecin Poolas.

Tuuli Kalev
tuuli.kalev@tallinnlv.ee

Noortekeskustes saab osa-
leda näiteks laulude kirjuta-
mise ja salvestamise töö-
toas, raamatukogude otsi-
mismängus aga leida riiuli-
telt õigeid raamatuid.

Kuigi talvevaheajale jäävad 
pühad sisustavad koolivaheajast 
ära päris mitu päeva, jääb lastel 
vaba aega siiski veel ülegi. Siin-
kohal tulevad appi näiteks noor-
tekeskused, kus saab vaheajal 
aega veeta lõbusalt, seltskondli-
kult ja odavalt. 

Põhja-Tallinna noortekesku-
sesse saab vaheajal näiteks kaks 
korda ööseks jääda. Vaheaja esi-
mesel päeval, 21. detsembril oo-
tab noortekeskus üle 12-aasta-
seid lapsi ööseks jääma arvuti-
mänge mängima, muidugi vane-
ma loaga. Noorsootöötaja Ireene 
Roosilehe sõnul saavad noored 
öösel mängida näiteks Fortnig-
hti, Robloxi või Minecrafti. Sel-
lest ülejärgmisel neljapäeval aga 
veedetakse terve öö Marveli-fil-
mide maratoniga. Keskuses öö-
bivad koos lastega muidugi ka 
noorsootöötajad. 

Vaheajal on Põhja-Tallinna 
noortekeskuses kavas piljardi-
turniir, koos minnakse uisuta-
ma ja põgenemistuppa, meister-
datakse järjehoidjaid, vähemalt 
16-aastased saavad kätt proo-
vida «räpivabrikus» – laulu-
de kirjutamise, llindistamise ja 
produtseerimise töötoas. Roo-
silehe sõnul proovitakse üri-
tuste korraldamisel arvesta-
da just noorte huvide ja soo-
videga. Populaarsemad on te-
ma sõnul näiteks filmiõhtud, 
arvutimängude mängimine ja 
uisutamine. 

Martsipanist kujukesed  
ja filmiõhtu

Kristiine noortekeskuses 
meisterdatakse detsembris jõu-
lukingitusi. Milliseid, see pole 
veel ära otsustatud. Va-
heajal toimub aas-
ta viimane laua-
tennisetur-
niir. 2.  jaa-
nuaril küp-
setatak-
se küpsi-
seid ning 
3. jaanua-
ril meister-
datakse nä-
gemustahv-
leid ees oota-
vast aastast. Ivo 
Oleski sõnul käib 
päeva jooksul keskusest 
läbi väga palju noori, mis tä-
hendab, et ka üritustele rahvast 
jagub. Keskust külastavad tema 
sõnul kõige enam 10-13-aasta-
sed, nii et tegevused on kõige 
enam suunatud neile. 

Lasnamäe noortekeskuses 
ootab noori enne jõule filmiõh-
tu, kus süüakse snäkke ja vaa-
datakse midagi toredat. 13-aas-
tastele ja vanematele toimub 
reedel enne jõule pidu snäk-
kide, viktoriini ja eri mängu-
dega. Teadmised laiast ilmast 
tulevad kasuks viktoriiniõh-

tul. Veel enne uusaas-
tat aga saab osale-

da jõuluekskur-
sioonil Tallin-

na vanalin-
nas. 

Vahe-
ajal võib 
tegevust 
leida ka 
raamatu-

kogudes. 
Pelguranna 

raamatukogu 
juhataja Ebe Ot-

to sõnul korraldasid 
nad varem vaheaja hom-

mikutel töötubasid, kuid need 
ei osutunud kuigi populaarseks. 
Seetõttu pakutakse viimasel ajal 
lastele tegevust hoopis meister-
damiste ja otsimismängu näol. 
Lapsed saavad vaheajal raama-

tukogu külastades ka näiteks lu-
mehelbeid meisterdada, otsimis-
mängus aga peab leidma riiu-
litelt õiged raamatud  või la-
hendama nuputamisülesandeid. 

Kes on parim jõululuuletaja?
Igal ajal aastas saab raama-

tukogus kasutada arvutit või 
mängida PlayStationil, video-
mängude mängimise võimalus 
on olemas mujalgi kui Pelguran-
na omas. Keskraamatukogu vee-
bilehelt näeb, millistes raamatu-
kogudes konsoolid olemas on. 

Nõmme raamatukogus saab 
vaheajal kokku panna jõulu-
luuletuse ning ette valmistatak-
se  muidki tegevusi. «Ees oota-
vad lihtsamad nuputusülesan-
ded, lihtsamad meisterdamised. 
Ilmselt tuleb ka mingi otsimis-
mäng, neid me tavaliselt teeme,» 
ütles haruraamatukogu juhataja 
Siret Remma.

Pirital pakuvad vaheajal tege-
vust näiteks botaanikaaed ja te-
letorn. Teletornis on kahel päe-
val kavas muinasjuttude lugemi-
ne, kahel päeval ehitatakse lego-
dest torni ning kahel meisterda-
takse. Meisterdamiseks on vaja 

ise klaaspurk kaasa võtta. Tele-
torni juhataja Jüri Kriisemanni 
sõnul on tegevused mõeldud 1-4. 
klassi õpilastele, kuid oodatud 
on ka väiksemad lapsed. Kogu 

külastuseks koos tegevusega ta-
sub Kriisemanni sõnul planeeri-
da umbes kaks tundi. Neil päe-
vadel rõõmustab lapsi kindlasti 
ka teletorni maskott ETI.

TALVEPUHKUS LÕBUSAKS: 
Koolivaheaeg viib lapsed 
uisutama või põgenemistuppa

KAASAV EELARVE. Lasnamäe 
saab minibotaanikaaia ja Haabersti 
Kakumäele võrgupargi

Pirita elanikud soovisid majandusgümnaasiumi õuele välijõusaali.

Kalamaja muu-
seum kutsub 
küpsetama
Kalamaja muuseum kutsub pi-
parmündipräänikuid küpseta-
ma ja muuseumi kasvuhoones 
Kalju kiriku jõulusõime vaata-
ma. Sõime saab imetleda K ja 
N kl 13-20 ja R, L, P kl 11-18. 
14. detsembril kl 18-20 toimub 
imeliseks jõulumaaks muude-
tud muuseumis selle aasta vii-
mane toiduklubi kohtumine 
«Kalamaja maitsed. Jõulueri». 
Endise kalamajaka Merikese 
juhendamisel tehakse tema 
lapsepõlve jõulude piparmün-
dipräänikuid ja põlise kalama-
jaka Anneliisi retsepti järgi pi-
parkooke. Piparkoogi kõrvale 
saab sooja pärnaõieteed 
meega. NB! Osaliste arv on 
piiratud, osta pilet Fientast. 
16. detsembril kl 13-15 toimu-
vas töötoas saab meisterda-
da jõulukaunistusi  ja -kaarte. 
Osavõtt maksab 5 eurot, pile-
tid müügil muuseumi kassas. 
Vt ürituste lisainfot muuseumi 
kodulehelt.

Solarise ja  
Kaubamaja  
vahele tuleb 
rohkem ruumi 
jalakäijatele

Läbi kvartali hakkab kulgema 
puudega palistatud tänav, mis 
ühendab Rävala ja  Estonia 
puiestee. Linn võttis vastu Es-
tonia puiestee, Kaubamaja tä-
nava, Rävala puiestee ja Teatri 
väljaku vahelise kvartali de-
tailplaneeringu. Abilinnapea 
Madle Lippus märkis, et tege-
mist on pikalt kaalutud lahen-
duse vastu võtmisega linna 
südames, millega antakse ehi-
tusõigus nii elu- kui ka äripin-
dadele. «Linna arengu jaoks 
on oluline hoida kesklinnas 
võimalikult palju eri tegevusi, 
korraga elamis- ja tarbimis-
ruumi, ning anda selleks võrd-
sed võimalused,» ütles ta. 

Läbi kvartali hakkab kulge-
ma tänav, mis ühendab Räva-
la puiestee ja Estonia puies-
tee. Kuna tegemist on linnas 
olulise kohaga, peab see ole-
ma ühtaegu esinduslik ja jala-
käijasõbralik. Alale on kavas 
rajada mitmerindelist haljas-
tust, mis tähendab puude is-
tutamist kvartalisisese tänava 
ning Rävala puiestee ja Kau-
bamaja  nurgale kavandatud 
platsi äärde. Lisaks on kavas 
konteiner-, rõdu- ja katuse-
haljastus. Planeeritava ala 
suurus on 3,34 hektarit.

Kaubamaja tänava ääres 
asuvad elamud ja ärid, Esto-
nia ja Rävala puiestee ääres 
ärid,  kontorid ja konverentsi-
keskus, Teatri väljaku ääres 
sotsiaalobjektid ja ärihooned.

Planeeringu jaoks korral-
datud  arhitektuurikonkursi 
võitis KOKO Arhitektid.

Tall Ships Races Tallinn 2024 ootab appi vabatahtlikke

Põhja-Tallinna noortekeskuses ootab vaheajal külastajaid piljarditurniir.  Põhja-Tallinna noortekeskus

Kesklinnas võitis Liina-Kai Raiveti idee istutada teede äärde rohkem põõsaid, mis muudaks elu kortermajade esimestel korrustel ja lasteasutustes mü-
ravabamaks.  Tallinna linnameedia

Pirita jõulu-
kaardi autor on 
nelja-aastane 
Amalia
Pirita 
tänavu-
se jõu-
lukaardi 
auto-
riks va-
liti rah-
vahää-
letusel 
nelja-
aastane Amalia Kiil, kokku tõi 
novembris  linnaosa lasteae-
dadele korraldatud joonistus-
võistlus 52 imelist kunstiteost. 
Jõulude ootuses kaunistasid 
pilte jõulukuused lumemem-
med, päkapikud jms. Pirita lin-
naosa vanem Kaido Saarniit 
tänas kõiki, kes osalesid hää-
letusel Facebookis. 
Joonistusvõistlusest võtsid 
osa Kose lasteaed, Merivälja 
lasteaed, Padriku lasteaed, 
Pirita lasteaed ja Adelion Kids 
eralasteaed.
 

Kalamaja  
muuseum kan-
dideerib Euroo-
pa auhinnale

Euroopa muuseumide aasta-
auhinna ja  Euroopa aasta 
muuseumide auhinna saajad 
selguvad mai alguses Portuga-
lis Portimãos, tänavu saavad 
aastaauhinnale kandideerida 
muuseumid, mis on uuendatud 
või avatud alates 2019. aasta 
jaanuarist. Teiste hulgas kandi-
deerib ka septembris 2021 
avatud Kalamaja muuseum, 
mis võtab kokku killukese piir-
konna värvikast olemusest. 
Eestist pälvis nominatsiooni 
veel spordi- ja olümpiamuu-
seum. Kõikide Euroopa muu-
seumide aastaauhindade no-
minentidega saab lähemalt 
tutvuda EMYA veebilehel.
 

Lasnamäel  
saab osaleda 
rinnavähi  
sõeluuringul

Mööda Eestit reisinud mam-
mograafiabuss, mis on kes-
kendunud rinnavähi ennetu-
sele ning varajasele avastami-
sele,  jõudis Lasnamäele. Sõe-
luuringul osalemine on tasuta. 
Tänavu on kutsutud rinnavähi 
sõeluuringule naised sünni-
aastaga 1955, 1957, 1959, 
1961, 1963, 1965, 1967, 1969, 
1971 ja 1973.  Mammograafia-
buss ootab naisi 4.-15. det-
sembrini Lasnamäe Centrumi 
ees (Mustakivi 13) ning 18.-
29. detsembrini Medicum AS 
hoovis (Punane 61). Sõeluu-
ringule saab tulla E-R kl 8.30-
17. Eelnevalt tuleb broneerida 
aeg digiregistratuur.ee või tel  
627 4470. Uuringule minnes 
tuleb kindlasti kaasa võtta isi-
kut tõendav dokument. Küsi-
muste korral helistada tel  669 
6630. 

Põõsad  
autotee ääres on 
parim viis müra 

summutamiseks.

Ees ootab  
tund Legoga  

pilvede all.

Tänavused kaasava eelarve hääle-
tuse võitjad linnaosade kaupa 
• Haaberstis: Kakumäe 

võrgupark (432 
häält, autor  Grig-
orijs Beskins).

• Kesklinnas: Roh-
kem (müra sum-
mutavaid) põõsaid 
(277 häält, autor Lii-
na-Kai Raivet).

• Kristiines: Haljastame kivist 
ja asfaldist liiklussaared 
(224 häält, autor Piia Saa-
ra Kivioja).

• Lasnamäel: Botaanikaaed, 
kompaktne paradiis be-
toondžunglis (475 häält, au-
tor Maxim Zuev).

• Mustamäel: Puuvilja-
aiad Mustamäe 

hoovidesse (327 
häält, autor Irina 
Sološenko).

• Nõmmel: 
Pumptracki spor-

dirajatis (184 häält, 
autorid  Jaan S, 

Liis Needrit).
• Pirital: Välijõusaal majan-

dusgümnaasiumi staadioni-
le (169 häält, autor Ur-
mas Teeorg).

• Põhja-Tallinnas: Joogivee 
kraan Balti jaama (310 
häält, autor Ave Voolaid).

Valik jõuluvaheaja üritusi

• 21. detsembril jõulukinkide 
meisterdamine Kristiine 
noortekeskuses kell 
15, jõulu filmiõhtu 
Lasnamäe noor-
tekeskuses kell 17, 
IT-öö Põhja-Tallin-
na noortekeskuses 
12+ kella 19-9.

• 22. detsembril jõulupidu 
13+ Lasnamäe noortekes-
kuses, Põhja-Tallinna noor-
tekeskus viib uisutama kl 
15-16.

• 27. detsembril aastalõpu 
lauatennise turniir Kristiine 
noortekeskuses kl 16 ja jär-
jehoidjate meisterdamine 
Põhja-Tallinna noortekesku-
ses kl 14-16. Lisaks muinas-
jutu lugemine teletornis ala-
tes 4. eluaastast.

• 28. detsembril viktoriin 
«Oma mäng» Lasna-

mäe noortekesku-
ses kell 18, Lego 
tund pilvede all 
teletornis alates 
7. eluaastast.

• 29. detsembril 
jõuluekskursioon 

13+ Lasnamäe noorte-
keskuses kl 12, KinoKlubi 
Põhja-Tallinna noortekesku-
ses kl 18.30-21.

• 4. jaanuaril keskraamatuko-
gu lauamängupäev 
13-21-aastastele kl 15 ja Fil-
miÖÖ Põhja-Tallinna noor-
tekeskuses kl 19-9.

• Vaata kõiki vaheaja üritusi 
leheküljelt: www.tallinn.ee/
et/noorteinfo/koolivaheaja-
tegevused-tallinnas

Reedel, 22. detsembril saa-
bub talvine pööripäev ehk 
astronoomilise talve algus, 
selle sündmuse puhul kor-
raldab Lasnamäe linnaosa 
valitsus koostöös 
Lasnamäe saunaga 19. det-
sembril tasuta saunapäeva.

«Eelmisel aastal korraldatud 
saunapäev õnnestus täielikult, 
tagasiside oli niivõrd positiivne, 
et otsustasime ka sel aastal sa-

ma teha,» ütles linnaosavanem 
Julianna Jurtšenko.

Saunapäev tõotab tulla vä-
ga meeleolukas. Kohapeal jaga-
takse tasuta piparkooke, taustal 
mängib jõulumuusika ning ko-
gu Lasnamäe saun ja selle esine 
on muudetud tõeliseks talvevõ-
lumaaks. «Tasub end aegsasti re-
gistreerida, sest kohad täituvad 
kiiresti,» ütles linnaosavanem.

Saunapäev kestab kella 11-
20.30. Üritus on kõigile tasu-

ta, kuid vajalik on eelregistree-
rimine, sest kohtade arv on pii-
ratud. Registreeruda saab elekt-
rooniliselt (kl 11-13 mehed htt-
ps://forms.gle/sVQ3w87EiCGFJ-
MuNA, naised https://forms.
gle/yiGmcR6XaSFMZTHz9; 
kl 13.30-15.30 mehed https://
forms.gle/PSKuuU44k6CY-
2koz8, naised  https://forms.
gle/JPPSH6c5Y27hmesd9; kl 
16-18 mehed https://forms.
gle/6h6eY9zYdo2q9fpS6, nai-

sed https://forms.gle/Gne-
FPqbxTQ2RLZ118; kl 18.30-
20.30 mehed https://forms.gle/
e1NBx6Lhbj5spuw36, naised htt-
ps://forms.gle/Yy7sUGdv3mhp-
5jyHA. Samuti tel 645 7702. Sau-
nade ja tünnisaunade kasutami-
seks peavad olema kaasas uju-
misriided ning vahetusjalanõud.

Lasnamäe saun on linnasaun, 
mis koosneb vihusaunast ja au-
rusaunast. Väliterrassile pääseb 
otse pesemisruumist.

Lasnamäe tähistab talve algust tasuta saunapäevaga
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«Kui need seinad oskaksid 
rääkida!» mõtlen Tallinna sot-
siaaltöö keskuse võlanõustaja 
Ülle Palmase kontorisse astu-
des. Kogenud jurist Ülle on se-
da tööd teinud üheksa aastat ja 
ütleb, et sama oluline kui jurii-
dika on võlaorjusesse sattunu-
te puhul nende psühholoogili-
ne abistamine. Ainult et seda 
ei ole ta õppinud, küll aga saab 
toetuda aastate kogemusele. 

Lühidalt öeldes on see üks 
lõputu rida vaimseid murdumi-
si, mida Ülle on oma töös aas-
tate jooksul pidanud nägema. 
Sageli tulevad võlglased koha-
le sugulaste-sõprade-vanema-
te jm toetajatega. Ja oh neid 

pisaraid ja muid  emotsioone, 
mis siis vahel välja purskuvad.

Kiirlaenuga 8000-eurone 
telefon

«Kui telerit vaatad, siis ai-
nult üks reklaam teise otsa,» 
tõdeb Ülle, et just massiivse 
ajupesu tõttu langetakse sage-
li võlaorjusesse. 

Keegi ei kujuta ette, kui kõr-
ge oleks ühiskonnas alkoholis-
mi tase, kui viina ja õlut saaks 
tänaseni vabalt reklaamitada. 
Nii on ka kiirlaenudega. Kind-
lasti oleks nende reklaamikeelu 
puhul mõttetute võlgade võt-
misi märksa vähem. Pakkujad 
ronivad koju televiisorist, ar-
vutist ja suisa otsepakkumiste-
ga paljude inimeste telefoni ja 
e-kirjakasti. 

«Hale on vahel vaadata se-
da noort inimest,» räägib Ül-
le. «Tuleb, silmad peos, et olen 
ilma tööta, oli vaja internetis 

«Märtsis jõuavad need võlgu võetud rahaga jõulukin-
gituste tegijad mulle siia laua äärde,» nendib kogenud 
võlanõustaja Ülle Palmas, et aasta lõpus varitseb ini-
mesi eriti suur oht võlaorjusesse sattuda. Kuna riiklik 
kontroll kiirlaenu andjate üle on nõrk ja seadused puu-
dulikud, kasutavad nad muude võtete hulgas manipu-
leerivaid, agressiivseid või pealetükkivaid reklaame.

VÕLGNIK: Kiirlaenude reklaamid on justkui 
narkomaanile uimastite meelde tuletamine

kümneid, kusjuures kohtutäi-
turite töö on üldiselt efektiiv-
ne, tasub vaeste meelitamine 
võlalõksu üldiselt ajapikku ära.  

Suur turuosa ja pealetük-
kivad kampaaniad

Alahinnata ei tasu muidu-
gi majanduslanguse mõju. Ini-
mesed võtavad sageli laenu su-
gugi mitte luksesemete ostmi-
seks, vaid viimases hädas. Kui 
väikeste ehk väljaspool panka-
sid tegutsevate  krediidiandja-
te laenude jääk oli 2022. aas-
ta septembri lõpu seisuga 259 
miljonit eurot, siis märtsi lõ-
puks 2023 oli see kasvanud 
263 miljonini.

Märkimisväärne, et kui 
numbritest lähtuda, maksid ini-
mesed üsna ilmselt oma teisest 
sambast välja võetud rahaga 
vanu võlgu kinni. Praegu po-
le aga taolist päästvat rahalae-
va enam paistmas. 

Üldse on väljaspool pan-
kasid, väikefirmades sõlmitud 
suurusjärgus 277 000 laenule-
pingut. See näitab, et taolistel 
väikestel tarbimislaenude pak-
kujatel on küllaltki suur turu-
osa: ligi 30%. 

Ühtlasi  tasub märkida, et 
viivislaenude osakaal on port-
fellis aastatel 2021-22 pidevalt 
kasvanud: 15%-lt 17-le. Ühe-
sõnaga: kõrge intressiga väike-
laene on antud viimastel aasta-
tel rohkem, ja rohkem on neid 
jäänud ka viivisesse.

See võib küll nii vaid tundu-
da, sest eraldi pole seda uuri-
tud, aga just majanduskriisi sü-
venedes paistaad väikelaenude 

pakkujate kampaaniad olevat 
muutunud pealetükkivamaks.

«Minu kogemus ütleb, et see 
pidev SMS-ide või ka e-kirja-
de saatmine on sisuliselt sama, 
mis endisele või praegusele nar-
komaanile meelde tuletamine, 
et mõnuained on endiselt ole-
mas,» ütleb üks endine hasart-
mängurist võlglane, nimetagem 
teda tinglikult Reinuks. 

Võlgadesse mängis ta end 
spordiennustustega. Pääste-
nöörid leidis teises pensioni-
sambas, sõbra käest saadud lae-
nus ja paremas töökohas. Oma 
kattumuste teemal peab Rein 
nüüd Võlglase Blogi ning püüab 
nõuga toeks olla teistele võla-
lõksu langenutele.

«Isegi kui sa üritad sellest 
rattast välja saada, siis peaae-
gu igal nädalal võid oma te-
lefonist või e-kirjakastist lei-
da mingi reklaami, kus see te-
hakse nii ahvatlevaks,» sõnab 
Rein. «Ja inimene on reeglina 
nõrk ja otsib alati lihtsamaid la-
hendusi. Kiire laenusüst on ala-
ti mõnus. Küll pärast jõuab ju 
maksta. Üks, mida minu mee-
lest vägagi alahinnatakse, ongi, 
et kiirlaen on sõltuvus.»

Lihtne loogika ütleb, et mak-
sevõimetule ei tohi laenu an-
da. Suured pangad sellest läh-
tuvadki: klientide maksevõimet 
analüüsides arvestatakse mus-
ta stsenaariumiga, kui intres-
sid peaksid tõusma. Kiirlaenu-
äris see reegel ei kehti.

«Eks nad teavad, et kui ini-
mene ei saa hakkama, siis tu-
leb inkasso ja lõpuks kohtutäi-
tur appi,» ütleb Rein. «Nii nad 

saavad lõpuks ikkagi oma raha 
kätte. Kogu seadusandlus  ala-
tes reklaamide lubamisest kuni 
võlamenetlusteni on meeletult 
laenuandjate poole kaldu. Aga 
paraku on see viinud niikau-
gele, et umbes 100 000 Eesti 
inimese arvelduskontod ja sis-
setulekud on arestitud. Ja nad 
töötavad reeglina kas mustalt 
või siis Soomes. Ehk siis nad ei 
ole enam maksumaksjad, kuigi 
võib-olla tahaksid seda olla.»

Juttu, et laenuvõtjad on võr-
reldes laenuandjatega kaitsetu-
mas seisus, võiks pidada võlg-
niku kibestumiseks. Siiski on 
riigikontroll seda juulis ilmu-
nud auditis samuti kinnitanud. 

Näiteks kui laenuvõtja tun-
neb, et talle on kuidagi liiga teh-
tud, on lihtsaim võimalus kae-
vata tarbijavaidluste komisjoni. 
Selle otsused ei ole aga kuida-
gi siduvad ega täitmiseks ko-
hustuslikud. 

Sageli jõuavad võlad mak-
sekäsu kiirmenetluse kau-
du  kohtusse. Ent kui võlgnik 
on kas juriidiliselt harimatu 
või lihtsalt lohakas ja kohtuga 
tähtajaks ei suhtle, siis ei pea 
kohus kontrollima, kas võlg 
on juriidiliselt õigetel alustel. 

Lisaks käib meil võlgade 
kokkuostmine ilma, et finants-
inspektsioon selle üle riiklikult 
valvaks. Nii-öelda hapuks läi-
nud krediite ostavad tavaliselt 
kokku inkassoettevõtted. See-
ga on krediidiandjal võimalik 
nõrgemate laenuvõtjatega sõl-
mitud lepingutest lihtsalt ja pii-
savalt hea hinna eest lahti saa-
da. Miks ta siis üldse peaks lae-
nuvõtja tausta ja maksevõimet 
kontrollima? Seega on süsteem 
mugavalt paigas ja igal osali-
sel oma roll.

Mida tooks kaasa  
krediidiregister?

Kõige selle taustal räägitak-
se juba aastate viisi positiivse 
krediidiregistri vajalikkusest, 
kus oleksid inimeste võlako-
hustused kirjas. Kui keegi ta-
hab laenu, peaks ta andma loa 
laenajale sealt oma maksevõi-
melisust kontrollida. Siiani on 
registri loomine takerdunud  
juriidiliste keerdkäikude so-
hu. Tõsi, registri loomine tä-
hendaks võlglaste jaoks üsna 
keerulist üleminekuperioodi 
n-ö uude reaalsusesse.

«Kas registri analüüsiga te-
gelevad inimesed on ikka välja 
mõelnud, mis saab nendest, kes 
reaalselt meil tänapäeval ela-
vadki laenulepingust laenule-
pinguni,» küsib endine hasart-
mängur Rein. «Pärast positiiv-
se krediidiregistri tekkimist ei 
ole ju enam võimalik oma pan-
gakontode või mis iganes muu-
de vahenditega susserdada. Kas 
meie riik on ikka valmis sel-
leks võimalikuks sotsiaalseks 
katastroofiks, mille see alustu-
seks põhjustada võiks?»

Kuid eks paranemine saab-
ki sageli alguse valusast ope-
ratsioonist.

käia ja ostis siis omale laenuga 
8000-eurose telefoni. Ma olek-
sin juba siis ahhetanud, kui ta 
oleks 800-eurose ostnud.»

Või siis teine juhus, kus neiu 
oli laenuga aidatud oma peig-
meest, kes kandis vanglas ka-
ristust. Kahe kuuga oli võetud 
100 000 eurot laene. 

Näide noorpaarist, kes kiir-
laenuga ei ostnud isegi mitte 
magamistoa mööblit, vaid hul-
ga kallist elektroonikat.

Eriti avar tööpõld avaneb 
võlanõustajate ees aga iga aas-
ta kevadel koos esimeste ränd-
lindudega. 

«Märtsis jõuavad need võlgu 
võetud rahaga jõulukingituste 
tegijad mulle siia laua äärde,» 
sõnab Ülle Palmas. «Ma siis ik-
ka ütlen, et laenamine on ri-
kaste jaoks. Kui taskud on tüh-
jad, ei tohi võlgu võtta. Ma ta-
haksin, et igaüheni jõuaks  sõ-
num: kui on väga raha vaja, 
tulge enne võlanõustaja juur-
de, kui selle laenu omale kae-
la olete tõmmanud.»

Mulje loomise kuningad
Ajupesu, mida kiirlaenu-

kontorid viljelevad, kirjelda-
vad mitmed võlanõustajad sõ-
naga «massiivne». Tõepoolest: 
nõnda nagu näitas ka tarbija-
kaitse ja tehnilise järelevalve 
ameti (TTJA) novembris aval-
datud analüüs, kasutasid mit-
med krediidiandjad selliseid 
väiteid nagu «kasutusvalmis 
krediit», «lisaraha ootab sinu 
taotlust», «saad paari klikiga 
oma pangakontole kanda ku-
ni X eurot». 

Veel on käibel loosungid na-
gu «kanna kuni X eurot oma 
pangakontole minutitega» või 
«sul on hetkel /…/ kasutami-
seks X eurot» või «sul on ku-
ni X eurot vaba raha laenuli-
miidi kontol!» 

TTJA leidis novembris aval-
datud uuringus, et sellised väi-
ted on tarbijat eksitavad. Võib 
tekkida vale ettekujutus, et 
krediidisumma on talle kind-
lasti garanteeritud või kontol 
kohe vabaks kasutamiseks val-
mis. TTJA kutsus suvel inime-
si üles  pealetükkivatest lae-
nupakkumistest endale tea-
da andma. 

Kogu see kõrge protsendi-
ga tarbijalaenude pakkumine 
ja inimeste ajupesu on  välda-
nud aastaid ja aastaid. Muutu-
nud on nii palju, et SMS-lae-
nude asemele on tulnud kiir-
laenud. Taotlejal ei piisa enam 
SMS-i saatmisest, vaid ta peab 
end registreerima laenupakku-
ja internetilehel ja oma andmed 
esitama. Suures pildis muudab 
see vähe. 

Tänavu juulis, veidi enne 
seda, kui TTJA kutsus inime-
si üles agressiivpakkumistest 
teatama, esitles riigikontroll 
tarbimislaene käsitlevat audi-
tit. Koorus välja kaks järeldust. 
Riiklik järelevalve tarbimislae-
ne pakkuvate kontorite üle – 
kes pole pangad – on puudulik. 
Ja paljude inimeste finantskir-
jaoskus muidugi samuti. 

Finantsinspektsiooni aruan-
dest 2022. aasta viimase kvar-
tali kohta nähtub näiteks, et kui 
pankadega seotud krediidiand-
jate laenudest oli viivises vaid 
6%, siis igasuguste teiste, väljas-
pool panku tegutsevate kredii-
diandjate laenude puhul 22%.

Loomulikult peaksid laenu-
andjad kontrollima, kas inime-
ne on võimeline laenu taga-
si maksma. Seda nimetatakse 
vastutustundliku laenamise põ-
himõtteks. Tegelikus elus jääb 
see sageli vaid sõnakõlksuks. 
Muidu poleks võimalikud juhtu-

mid, kus pisisissetulekutega ini-
mene soetab laenuga 8000-eu-
rose telefoni või ajada kredii-
tidega kokku 100 000 eurot. 

Paraku ei ole praeguses õi-
gusruumis aga mingit võima-
lust panna väljaspool suure-
maid panku tegutsev väiksem 
laenu- või järelmaksukontor 
vastutama selle eest, et laene 
jagatakse maksevõimetutele. 

«Eks see ole üks sogases vee 
kalapüük,» ütleb võlanõustaja 
Ülle Palmas. 

Arvestades, et inimesed 
vaevlevad võlaorjuses aasta-

Kogenud võlanõustaja Ülle Palmas ütleb, et eriti kahju on tal noortest, kes oma elu mõtlematult võetud kiirlaenudega ära on rikkunud. Sageli kulutatakse seejuures raha tühjale-
tähjale.  Aleksandr Gužov

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Tallinna võlanõustajad annavad abi, kuid nõu 
võiks küsida juba enne laenamist
Tallinnas on võimalik võlgadega seo-
tud küsimustes saada nõuandeid Tal-
linna sotsiaaltöö keskuse võ-
lanõustajatelt. Kui oled 
hädas ja mõttes mõlgub 
võtta kõrge intressiga 
tarbimislaen, võiks en-
ne selle vormistamist 
võlanõustajaga aru pi-
dada.

Võlanõustaja räägib 
võlglase õigustest ja kohustus-
test, otsib võimalusi võlgnevuste vä-
hendamiseks või likvideerimiseks. Tal-
linna elanike jaoks on nõustamine ta-
suta.

Nõustaja aitab:
• suhelda vajadusel kohtutäiturite ja 

võlausaldajatega ning  koostada 
avaldusi ja dokumente;

• õpetab vältima uusi võlgnevusi: analüü-
sima tulusid-kulusid, pere eelarvet 

koostama, oskuslikult majandama jms;
• lahendada muid võlgnevusega seo-

tud probleeme. 

Kui laenamine on mööda-
pääsmatu, tuleks teha 
võetavale laenule eeltööd: 
• võtta mitu pakkumist;
• tutvuda lepinguga enne 

allakirjutamist ja küsimuste 
korral nõu pidada mitte mesi-

keelse krediidipakkuja, vaid võla-
nõustajaga;

• oma sissetuleku taustal tuleb hinnata 
krediidi kulukuse määra: see näitab 
laenu maksumust aastas koos intres-
siga;

• laenutaotluses tuleb sissetulekutest 
esitada tõesed andmed. 

Täpsem info https://www.tallinn.ee/et/
teenused/volanoustamine või tel 666 
0886. E-post: volanoustaja@swcen-
ter.ee

Laenu võtma meelitatakse nii sõbrapäeva 
tähistamise kui ka elektriarve maksmisega
43 laenupakkumise otsepos-
titusest, mille inimesed 
saatsid hindamiseks tar-
bijakaitse ja tehnilise 
järelevalve ametile (TT-
JA), leiti ebaausa kaup-
lemisvõtte tunnuseid 
12 puhul. 

Kuvatõmmised otsepos-
titusest saadeti, kui TTJA oli 
inimesi kutsunud möödunud suve lõ-
pus andma teada agressiivsetest lae-
nupakkumistest.  Need on keelatud 
vastavalt tarbijakaitse seadusele. Eba-
ausa kauplemisvõtte kasutamise tõttu 
algatati nüüd järelevalvemenetlu-
sed viie ettevõtja suhtes. Üldiselt on te-
gemist Eestis tegutsevate firmadega, 
rahvusvahelisi jäi vahele ainult üks.

TTJA ettevõtluse osakonna jurist 
Dain M. Muru selgitas, et kõigepealt 
antakse ettevõttele võimalus end pa-
randada ja ebaausad või agressiivsed 
pakkumised lõpetada. Sageli taolisest 
korrale kutsumisest ka piisab. 

Kui oma tegevust ei parandata, saab 
edasi juba määrata kuni 9600-eurose 
sunniraha, ja seda kuni rikkumise lõpe-
tamiseni. Teoreetiliselt on võimalik ka 
määrata väärteomenetluse korras kuni 
400 000-eurone rahatrahv. 

Taolise kampaania, milles kutsutakse 
inimesi agressiivsetest laenupakkumis-
test teada andma, korraldas TTJA nüüd 
suvel teist korda. Mullu oli esimene. 
Dain M. Muru sõnul saab amet vaikse-
matel kuudel üks kuni kolm, tihedamal 
ajal viis kuni kaheksa vihjet. Siin tuleb 
loomulikult arvestada, et iga vihje ei tä-
henda automaatselt rikkumist. Päris 
tihti ei ole tarbijatele meeltmööda pide-

vad pakkumised või ei olda rahul 
konkreetse sõnastusega, kuid 

TTJA hindab seaduse vaate-
nurgast igat juhtumit eraldi. 

Kiirlaenupakkumiste sa-
genemisest annab kaudselt 
märku, et kui eelmisel aastal 

laekus TTJA-le n-ö kampaa-
niaväliselt umbes 20 tarbija 

pöördumist agressiivsete laenu-
pakkumiste kohta, siis tänavu on see 
number jõudnud 40 ringi. 
 
Järgnevalt mõned näited agressiiv-
setest kauplemisvõtetest, mille abil 
laenu piltlikult öeldes kaela määriti.
• Krediidiandja mõjutas võtma lae-

nu sünnipäeva tähistamiseks. Kuna 
lähenevad pühad, siis suure tõenäo-
susega kasutatakse nüüd sedagi ära.

• Inimene, kes polnud kunagi kredii-
diandja teenuseid kasutanud, sai lae-
nupakkumiste sõnumeid iga kahe 
nädala tagant. 

• Laenupakkuja saatis vähemalt kol-
mel järjestikusel päeval SMS-e, et 
inimene lõpetaks laenutaotluse täit-
mise, mis oli pooleli jäänud. Ühtlasi 
saadeti linke uue taotluse esitami-
seks. 

• «Raha ootab! Taotle raha! Tegutse 
kiirelt, sest aeg tiksub.»

• «Oled šokeeritud oma elektriarvest? 
Laenutaotlus mõne minutiga!»

• «Tähista 4000 euroga sõbrapäeva 
stiilselt!»

Kui teile on laenupakkumisega taoli-
sel viisil, pealetükkivalt lähenetud kas 
e-kirja või telefoni teel, tuleks sellest 
teata anda TTJA-le.

Kui soovid, et asjad jõuaksid mõnd kindlat tüüpi 
abivajajani, aitavad sind:

Kasutatud esemete kauplused ja rõivakonteinerid

• Linna sotsiaalosakonnad. 
Mõistlik on ühendust võtta 
oma linnaosa sotsiaaltöötaja-
ga ning teada anda, mida on 
soov annetada – näiteks laste 
jalanõusid või meeste talverii-
deid. Sotsiaaltöötajatel on üle-
vaade kehvemal järjel olijatest 
ning rõivad jõuaksid otse ja kii-
relt peredeni. Linnaosadega 
saab ühendust Facebooki ko-
dulehekülgede kaudu või siit: 
www.tallinn.ee/et/linnaosad 

• Eri kogukonnagrupid 
Facebookis. Gruppidest leiab 
samas piirkonnas elavaid ini-
mesi, kel on mugav rõivastele 
kärmelt järele tulla. Mõned 
näited vastavatest gruppidest 
on «Pirita taaskasutab», 
«Taaskasutus Tallinnas ja Har-

jumaal» ja «Taaskasutus Nõm-
mel».

• Muud Facebooki grupid. Näi-
teks «Tasuta Asjade Turg 
(puuetega laste/täiskasvanute 
ja nende perede toetuseks)», 
«MTÜ Heategevus Eestis», 
«Tasuta kraam» või «Tasuta 
asjad Tallinnas ja Harjumaal,» 
kuhu võib pakkuda kasutatud 
rõivaid ja korralikke esemeid.

• Lasterikkad. Kuna suurperes 
kuluvad igapäevased esemed 
kiiremini kui väiksema arvuga 
lastega peres, ootavad ne-
madki annetusi. Vaata ka: 
www.lasterikkad.ee/toetajate-
le/ ja https://suurpereklubi.ee/
annetamine/ 

• Vägivalla all kannatanud naiste 
ning ema ja lapse turvakodud. 

Tasub uurida, kas parasjagu 
oleks abi kasutatud riietest. 
Eesti naiste varjupaikade liidu 
Tallinna naiste tugikeskus, tel 
5757 0911, Ema ja lapse turva-
kodu, tel 5347 9001 (24h).

• Abivajajatele jagamiseks võtab 
toidu- ja riideabi, mänguasju, 
heas korras mööblit ja kodu-
tehnikat vastu Päästearmee: 
http://paastearmee.ee/dona-
tions/

• Kodutute varjupaigad. Linna 
öömajade rõivaabi vajaduse 
järgi saab infot Tallinna sot-
siaaltöö keskusest, https://
swcenter.ee/swp/

• Kirikud. Oma lähimast kirikust 
võib uurida, milliste annetuste 
järgi vajadus oleks. Need jaga-
takse abivajajatele laiali.

Korduskasutusse suunatud ese-
med lähevad uuesti ringlusesse – 
need suunatakse müüki kordus-
kasutuspoodide kaudu, anneta-
takse abivajajatele ja eri koostöö-
partneritele (loomade varjupai-
gad, teatrid, koolid, kaitsevägi 
jne). Vastu võetakse kõiki puhtaid 
ja terveid esemeid, riideid, tekstii-
le jms. Riideid ja asju saab viia:

• Korduskasutuspoodidesse. 
Uuskasutuskeskuse kauplu-
sed võtavad vastu puhtaid, 
terveid ja kasutuskõlblikke rii-
deid, mööblit (kauplused, mis 
mööblit müüvad), nõusid, män-
guasju, raamatuid, jalanõusid, 
aksessuaare, hobivahendeid, 
muusikat/filme, toataimi, teh-
nikat, nipsasjakesi. Mööbli üle 
andmiseks tutvu kindlasti enne 
kodulehel oleva infoga, sest 
kõigis kauplustes mööblit vas-
tu ei võeta. Vaata kaupluste 
asukohti ja lahtiolekuaegu: htt-
ps://uuskasutus.ee/kuhu-tuua  
Sõbralt-Sõbrale kauplused 
võtavad vastu korras ja puh-
taid riideid, mööblit, koduteh-
nikat, mänguasju, raamatuid, 
kodukaupu ja tööriistu. Lähem 
info: https://sobraltsobrale.ee 

• Avalikkesse kohumismahuti-
tesse linnaruumis. 
Riidekonteinerid. MTÜ Riide-
punkt ja Humana Sorteerimis-

keskus OÜ haldavad Tallinna 
linnaruumi paigutatud kogu-
mismahuteid, kuhu saab viia 
oma vanu, kuid veel korralikke 
riideid ja jalatseid, mis suuna-
takse uuesti korduskasutusse. 
Riidemahutitesse kogutud rõi-
vad ja tekstiilid antakse üle 
Humanale, kes sordib kogutud 
tekstiilid ja rõivad ning suunab 
need teisele ringile (kordus-
kasutuseks ja ümbertöötlu-
seks). Humana kogub aastas 
ligi 2000 tonni riideid üle  Eesti, 
millest 20% läheb heategevus-
likuks annetuseks, 25% kor-
duvkasutusse läbi Eesti ja Läti 
kaupluste ja 50% riietest eks-
porti kolmandatesse riikidesse 
nii korduvkasutuseks kui üm-
bertöötlusse. Humana riide-
konteinerid leiab: https://hu-
manae.ee/riidekonteinerid  
Uuskasutuskeskusesse rända-
vad rõivad ka Tallinna Kauba-
maja riiete kogumiskonteine-
rist ja Stockmanni kogumissei-
nast. Ülemiste keskuses, Kris-
tiine keskuses ja Rocca Al 
Mare keskuses asuvad sinised 
uuskasutuskapid sissepääsu-
de juures.

• Pakiautomaati. 
Kui lähedal ei ole Uuskasutus-
keskust ega muud head või-
malust heas korras asjad ringi-
le anda, saab asjad soovi korral 

ka pakiautomaati saata. Paki 
saatmisega seotud kulutused 
tuleb ise kanda vastavalt tee-
nusepakkuja hinnakirjale. Kui 
soovid saata paki Itella Smart-
postiga, on saajaks Arsenali 
Uuskasutuskeskus, tel 5553 
6650 ning asukohaks Tallinna 
Arsenali Keskus. Omnivaga 
saates on saajaks Tatari Uus-
kasutuskeskus, tel. 5553 0240 
ning asukohaks Tatari Rimi.

• Jäätmejaamade korduskasu-
tusruumidesse. 
Paljassaare ja Pääsküla jäätme-
jaamades on koostöös MTÜ-ga 
Uuskasutuskeskus avatud kor-
duskasutusruum, kuhu saab jät-
ta oma korralikke ja terveid rii-
deid, jalatseid, mänguasju, raa-
matuid, muusikat, nõusid, söö-
giriistu, hobi- ja sporditarbeid, 
dekoratiivesemeid, kodutekstii-
le, väiksemat kodutehnikat. 
Tuues ise midagi jäätmejaama 
või korduskasutusruumi ja nä-
hes korduskasutusruumis en-
dale midagi vajalikku. 

• Tallinna riidekonteinerite asu-
kohad leiab www.tallinn.ee/et/
jaatmekeskus/tallinna-riide-
konteinerid

• Korduskasutuskõlblike riiete 
vastuvõtupunktide asukohad 
leiab veebikaardilt: www.tal-
linn.ee/et/keskkond/
korduskasutus#kaart

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Küllap leidub paljudel meist kodus väikseks jäänud rõivaid või oma aja ära elanud, ent ter-
veid ja kasutuskõlblikke esemeid.  Et asjad ei satuks prügimäele, leidub linnas mitmeid kohti, 
kuhu need viia. Nõnda säästame keskkonda ning hoolime abivajajatest meie ümber.

KUHU VIIA VANAD ASJAD,  
mida tahad teistele anda?
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Rohelise ja nutika linna aruteludel Tallinna Nex-
pol jäi kõlama mõte, et linn on ahvatlev elukesk-
kond üksnes siis, kui linlased saavad kaasa rääki-
da, millises linnas on neil hea elada. Kahjuks on 

kogu maailma suurlinnade praktika olnud pikka aega vas-
tupidine, sest kõik otsused on  määranud ära linnaarenda-
ja  rahakoti paksus. Kõige raskema rahakotiga arendajal ei 
pruugi linna tervikuna arvestamises siiski olla kõige helgem 
pea. Viimasel ajal on õnneks hakatud kuulama ka arhitekte 
ja teadlasi, kes on linnade arengut uurinud, ja targemad lin-
naarendajad kuulavad asjatundjaid. Tarkade esimene  nõu-
anne kõlab: kuulake, mida linlased ise asjast arvavad. Pan-
ge tähele, mida nad vajavad, ja tulge neile vastu. Seda teed 
on viimasel ajal mindud ka Tallinnas ning näiteks esimesed 
sammud kaasava eelarve tegemisel on julgustavad. Igas lin-
naosas saavad inimesed ise hääletada, mida nad veel tahak-
sid seal näha. Kui niisugune asi veelgi suuremad mõõtmed 
võtab, ei pruugi me tulevikus kuulda noortest peredest, kes 
linnatolmu jalgelt pühivad ja kusagile Setomaale kodu loo-
vad. Linnast pole ehk tulevikus vaja ka väikeste laste pä-
rast ära minna, sest neil saab siin olema sama mõnus kas-

vupaik kui maal või mõnes 
väikelinnas.  

Kaasava eelarve pro-
jekte on Tallinnas ellu vii-
dud juba mitmel aastal ja 
tulemused on linnas kõi-
gile näha. Olgu selleks tä-
navu kogukonnasaunad 

Harku järve rannas, taimekatusega bussipeatused kesklin-
nas, joogiveekraanid terviseradade ääres või välijõulinna-
kud. Kõik need ideed on tekkinud mõne linlase ettekuju-
tuses ning tänaseks ka teoks tehtud. Ja kui kellegi arvates 
peaks avaliku raha eest hoopis midagi muud tegema, siis 
tasub tal oma mõtete eest seista, teha vastav ettepanek 
ning selgitada selle vajalikkust kõigile, et inimesed teaksid 
ja tahaksid selle poolt hääletada. Eks paljudki ole seni ee-
male jäänud teadmatuse tõttu. Mida rohkem on neid, kes 
oskavad teisi kaasa tõmmata, seda rohkem saab meil ole-
ma ka õnnestunud rajatisi ja ettevõtmisi.

Tänavusel  Tallinna kaasava eelarve hääletusel osutu-
sid edukamaks projektid, mis toovad linnaruumi rohelust ja 
looduslähedust ning soodustavad tervislikke ja liikuvaid elu-
viise. Nende elluviimiseks on linnaeelarvesse kavandatud 

üks miljon eurot. Mossitada ei tasu ka neil, 
kes olid mõne teise asja poolt, mis see-
kord ei võitnud. Jõudumööda viib linn el-
lu ka muid häid ideid. Näiteks Põhja-Tal-

linnas on tegemisel Kass Augusti prome-
naad, kuigi see ei saanud oma lin-
naosa rahvalt kõige rohkem toe-
tust. Siiski oli idee nii eriline, et 
vääris linna arvates teokstege-
mist. Nii läheb loodetavasti ka 
paljude teiste väga heade idee-
dega. Tänavune kaasav eelar-
ve ühendas nii lõppeva Euroo-
pa rohelise pealinna aasta ideid 
kui ka valmistab meid ette tule-
vaks aastaks, mil Tallinn on Eu-

roopa spordipealinn.

Kaasav eelarve aitab 
noortel linna elama jääda

Ivo Karlep,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Toimetaja Linda-Mari Väli, linda-mari.vali@tallinnlv.ee, 616 4071

Toimetaja Tuuli Kalev, tuuli.kalev@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Tark arendaja kuu-
lab, kuidas linlane 
elada soovib.

Tallinna linnavalitsus ning 
sotsiaal- ja tervishoiuamet 
tunnustasid ja tänasid rae-
kojas 2023. aasta silma-
paistvamaid 
tervishoiutöötajaid.

«Töö eesliinil ei ole kuna-
gi lihtne. Kuid vaatamata sel-
lele pingutate te alati selle ni-
mel, et meie elanike tervis ja 
turvalisus püsiks. Tänan selle 
uskumatult suure ja pingelise 
töö eest, mida te igapäevaselt 
teete,» ütles abilinnapea Beti-
na Beškina oma tervituskõnes. 
«Kuigi jõuluaeg tähendab ena-
mikule puhkust, on see paljude 
tervishoiutöötajate jaoks pinge-
line tööperiood. Soovin siiski, 

et teil jätkuks pühadel ka ae-
ga olla koos oma lähedastega.»

Tunnustamiseks esitatud ter-
vishoiutöötajate juures hinna-
ti nii professionaalsust kui ka 
inimlikke väärtusi. Esile tõste-
ti kolleege, kes on seisnud ter-
vishoiu arengu eest – avalda-
nud arvamust päevakajalistel 
teemadel, osalenud eriala töö-
rühmades ja õpetanud tulevasi 
meditsiinitöötajaid. Kuid sama 
oluliseks peeti ka pühendumust, 
töökust, sõbralikkust, hoolivust 
ning oskust pakkuda patsienti-
dele tuge ja turvatunnet.

Linnavalitsuse tänukirja said 
Ene Miller ja Reena Kivi (Põh-
ja-Eesti Regionaalhaigla), Boris 
Gur-Arje ja Kairi Roos (Lääne-

Tallinna Keskhaigla), Liisa Vi-
pp ja Mariliis Priilinn (Ida-Tal-
linna Keskhaigla), Reet Raukas 

ja Tiina Kurisoo (Tallinna Las-
tehaigla), Rita Popova (Tallinna 
Kiirabi), Ivika Seeblum ja Ga-
lina Borovkova (Tallinna Ham-
bakliinik), Virge Tiisma ja Lyu-
bov Ashlapova (Tallinna pere-
arstikeskus), Olena Kryklyva 
(OÜ Rada Koduõendus), Kers-
ti Tamm (SA Tallinna Kooliter-
vishoid), Katrin Siirak (Kivi-
mäe perearstikeskus), Tiina Käi 
(Järveotsa perearstikeskus) ning 
Margit Tamm (Tallinna stratee-
giakeskus). 

Tallinna sotsiaal- ja tervis-
hoiuameti pikaaegset endist töö-
tajat Ene Tombergi tunnustati 
elutööpreemiaga linna tervis-
hoiukorralduse arendamise eest.

Aasta parimad tervishoiutöötajad said tunnustuse

6. detsembril avati kesklin-
na suunal autoliiklusele 
Gonsiori tänava Reimani ja 
Laikmaa vaheline lõik, mis 
oli alates aprillist seoses 
Vanasadama trammitee 
ehitustöödega suletud. 
Juba varem avatud suurte 
ristmikega paranevad selle-
ga oluliselt linlaste liikumis-
võimalused kesklinnas.

Autoliiklusele avatatud Gon-
siori tänava Reimani ja Laik-

maa tänava vaheline lõik ta-
gab linna siseneval suunal läbi-
pääsu Estonia puiesteele. Ava-
tud teel kehtestatakse kiiruse-
piirang 30 km/h. Liikluse osa-
line taastamine Gonsiori täna-
val ei too kaasa muudatusi Tal-
linna ühistranspordi töös, kõik 
varasemad ümbersõidud jätku-
vad. Gonsiori tänava linnast väl-
juv suund Reimani ja Laikmaa 
tänava vahelises lõigus on en-
diselt avatud vaid maakonna-
busside liikumiseks. 

«Ehitustööd südalinna täna-
vatel edenevad heas tempos ning 
avame liiklusele järjest uusi tee-
lõike,» ütles abilinnapea Vladimir 
Svet. «Kutsume linlasi kesklinna 
jõulumeeleolu nautima ning taas-
avastama enda jaoks Tallinna tä-
navaid, poode, kohvikuid, mee-
lelahutusasutusi ja kõike muud, 
kuhu liikluspiirangute ajal pol-
nud nii lihtne jõuda.»

Oktoobris lõppes Jõe ja 
Pronksi tänava rekonstrueeri-
mine ja liiklusele avati Narva 

mnt–Jõe–Pronksi ristmik ning 
Narva mnt–Laikmaa–Hobujaa-
ma ristmik piki Narva maan-
teed, ent Hobujaama ja Laik-
maa tänavad avatakse järgmise 
aasta lõpus. Eelmise kuu lõpust 
on juba liigeldavad ka Gonsio-
ri-Maneeži ja Gonsiori-Reimani 
ristumised ning taastatud Rei-
mani tänava statsionaarne liik-
luskorraldus. Liiklus on avatud 
ka Ahtri tänava põhjapoolsel ha-
rul. Liiklusolukord on parane-
nud ka sadama piirkonnas: eel-

misel nädalal avati osaliselt liik-
lus Logi tänava Rumbi tänava 
ja Sadama tänava vahelisel lõi-
gul ning taastati Sadama täna-
va ja Kursi tänava tavapärane 
liikluskorraldus. Oktoobrist on 
liiklusele avatud Põhja puiestee 
ja Kursi tänava ristmik. 

Oktoobris kiitis linnavalitsus 
heaks ettevõtetele suunatud abi-
meetmete tegevuskava, mille ees-
märgiks on pakkuda tuge pikalt 
kestvate ehitustööde mõjude lee-
vendamiseks. Meetmete pakett 

hõlmab linna rajatiste tasuta ka-
sutamist kaubandustegevuseks 
ja võimalust saada 50% ulatu-
ses reklaamimaksu soodustust. 
Klientide tagasitoomiseks kesk-
linna on käivitatud jaanuari lõ-
puni kestev teavituskampaania.

Vanasadama trammiliini ehi-
tustööde tulemusena valmib li-
gi 2,5 km lõigul uus trammiliin, 
mis algab Kivisilla ja Gonsiori 
tänava ristmikust ning ulatub 
kuni Põhja puiesteeni. Lisainfo: 
tallinn.ee/vanasadamatramm.

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Pirita majandusgümnaa-
sium saab juurdeehituse, 
kus  söökla ja puhvet ning 
puhke- ja õpinurgad. 
Magdaleena lasteaia tule-
vase uue maja huviruumis 
võivad lapsed aga kokata ja 
kunsti teha.

Uue aasta linnaeelarves on 
kirjas, et põhjalikult uueneb 
mitu kooli ja lasteaeda. Näi-
teks Pirita majandusgümnaa-
siumis on viimase seitsme aas-
taga õpilaste  arv üha kasva-
nud ja kool vajab hädasti uusi 
ruume. «Kui seitse aastat ta-
gasi oli meil veel 700 õpilast, 
siis nüüd  peaaegu tuhat, täp-
semini 920 õpilast,» ütles di-
rektor Toomas Pikhof. Sellest 
tulenevalt sai kool keskmisele 
õppehoonele juurde neljanda 
korruse, kus asuvad uued klas-
sid. «Välja ehitamata jäi siiski 
vaba aja ja puhkusega seotud 
ala – garderoobide ja söökla 
laiendus,» nentis  Pikhof. «Ka 
ei ole koolis suurt saali või au-
lat, kus paljude õpilastega üri-
tusi korraldada. Niisiis asutak-
se ehitama aatriumi, kus saa-
vad olema söökla ja puhvet, 
puhke- ja õpinurgad.» 

Eraldi laieneb ka garderoobi 
osa, et õpilastel oleks võimalik 
mugavamalt riideid ja jalatseid 
vahetada. Aatriumist saab koo-
li süda, mis seob kolme eri õp-
pehoonet. Loodetavasti peaks 
juurdeehitus ühele poole saa-
ma kahe aasta jooksul. «Ehi-
tuse ajal koolipere kuskile ei 
koli, sest Pirital on väga kee-
ruline asenduspindu leida,» tõ-
des Pikhof.

Tillukestes ruumides  
kukkus krohv seinast

Magdaleena lasteaia 1964. 
aastal ehitatud hoone oli täna-
päeva nõuetele jalgu jäänud. 
«Vana maja lagunes igast ot-
sast: väliselt ei olnud see enam 
kuigi kütkestav, sest näha olid 
praod ja krohvi kukkumised, 
esines olmeprobleeme. Ka ruu-
mid olid tillukesed ja mitte lap-
sest lähtuvad,» selgitas laste-
aia direktor Elen Kõima. «Kui-
gi vana maja oli muidu armas 
ja kena, sobis see ehitis pigem 
vana aja kommetega, mitte tä-
napäeva. Uus aeg, uued ma-
jad ehk uued teod uutes ma-
jades on palju paremate või-
malustega.»

Nõnda lammutati vana las-
teaiamaja, mille asemele kerkib 
ümbrusse sobituv kahekorruse-
line hoone. Sellele kavandatud 
ovaalsed aknad ja peasissepää-
su kaarega sein on saanud ins-
piratsiooni Asula tänava mil-
jööst. Hoone koosneb kolmest 
mõttelisest – rühmaruumide, 

saalide ning õppekorralduse – 
osast. Kõima avaldas heameelt 
selle üle, et kui varem oli las-
tel üks, siis nüüd kaks rühma-
ruumi. Spordi- ja muusikasaal 
on tunduvalt suurem ja pa-
kub palju paremaid võimalu-
si õppetegevusteks. Lisaks an-
navad uued tehnilised vahen-

did võimaluse saalis mitme-
kesist tööd teha, et laste tege-
vus oleks mänguline ja köitev. 
Elevust tekitab tulevane huvi- 
ehk õppeköök, kus mudilased 
saavad ise harjutada lihtsama-
te söökide valmistamist, ning 
muul ajal kunsti teha. «Sinna 
tekib täiesti oma loomemaa-

ilm,» ütles   lasteaia juhataja. 
«Leiti võimalus luua lasteaia-
le veel lisapind, n-ö sisemän-
guväljak, kus lapsed saavad 
toimetada, mängida, ronida ja 
ehitada.» Viimatinimetatud on 
suuremad muutused laste vaa-
tenurgast. «Mõistagi tuleb uus 
õueala, mis sisustatakse uute 

vahenditega ja seegi saab põ-
nev ja omapärane olema,» lisas 
Kõima. «Nii et lastel ja õpeta-
jatel on, mida oodata!»

Lisandub uusi lasteaiakohti
Kõima sõnul loob juba see, et 

rühmadel on kaks ruumi, õpe-
tajale võimaluse väiksema las-
terühmaga toimetada. «Õpeta-
ja abi saab teistega mujal ol-
la ja see annab lisavõimalusi. 
Saab liikuda ühest ruumist tei-
se ja teha kunsti seal, kus käe-
pärast on kõikvõimalikud kuns-
tivahendid.»

Usutavasti kolivad praegu 
linna teises kahes lasteaias te-
gutsevad põnnid oma õpetaja-
tega uude majja suve jooksul. 
«Tahaks väga loota, et sügist 
alustame juba omaenda uues 
majas,» märkis Kõima. «Eks 
asenduspinnad ole ka oma-
moodi vahvad, aga tegelikult 
tahaks ikka n-ö koju tagasi. 
Kahe ehitusaasta jooksul ole-
me toimetanud kolme rühma-
ga, aga kui tagasi kolime, on 
meil kuus rühma – justkui na-
gu kolm rühmatäit kohti tuleb 
juurde.» Nõnda saab piirkond 
juurde ühe korraliku kuue rüh-
maga lasteaia. 

Klassijuhataja tasu tõuseb
Abilinnapea Andrei Kante 

kinnitas, et Tallinna eelarve 
hoolitseb uuel aastal suuresti 
hariduse eest. «Ehkki hüppeli-
selt kasvanud ehitushinnad on 
arusaadavalt mõjutanud ka lin-
na investeeringuid, eraldame 
haridusele järgmisel aastal 70,1 
miljonit eurot – pea 21 miljo-
nit rohkem kui lõppeval aas-
tal,» mainis ta. 

Kante sõnul saab järgmisel 
aastal enim tähelepanu eesti-
keelsele õppele üleminek, sel-
leks näeb linn ette ligi üheksa 
miljonit eurot. Ees ootab ka ha-
ridustöötajate palgatõsus. «Sar-
naselt riigiga on kavas 2024. 
aastal tõsta linnaeelarvest pal-
ka saavate õpetajate, tugispet-
sialistide ning õpetajate abide 
palga alammäära,» ütles Kan-
te. «Klassijuhatajate rolli väär-
tustamiseks ja tugevdamiseks 
tõuseb nende tasu 200 euroni.»

Linn ei tõsta järgmisel aastal 
lasteaia kohatasu ning jätkab 
toidukulude katmist nii las-
teaedades kui ka koolides, et 
toetada lastega peresid elukal-
liduse tõusuga hakkama saa-
misel. Selleks on eelarvesse 
kavandatud pisut üle 20 mil-
joni euro. 

UUED LASTEAIAD JA KOOLIMAJAD: Mudilasi 
ootab sisemänguväljak, koolilapsi aga avar aatrium

Gonsiori tänaval liiklus taas avatud

Järgmise aasta linnaeelarve 
eelnõu kohaselt tehakse spor-
divaldkonna suurim investee-
ring Kadrioru staadioni reno-
veerimiseks, samuti alustatak-
se ettevalmistustega 2025. a 
Euroopa spordipealinna aas-
taks ning jätkatakse liikumis- ja 
sportimisvõimaluste laienda-
misega linnaruumis.

Spordi ja liikumisharrastuse 
valdkonna tegevuskuludeks on  
kavandatud kokku 23,2 miljonit 
eurot ning investeeringuteks 

5,6 miljonit. «Tallinn valmistub 
2025. aasta Euroopa spordi-
pealinna aastaks, muu hulgas  
käivitame näiteks spordiraja-
tiste ehitamise programmi, et 
avada kõigis linnaosades uusi 
objekte, kus saaks tasuta 
sportida,» ütles abilinnapea 
Tiit Terik.  

Kadrioru staadioni tervikre-
noveerimise projekteerimisega 
on juba alustatud, järgmiseks 
aastaks on selle tarvis kavan-
datud 5,1 miljonit eurot. 

Eesti Ekspressis kirjutati lihtsa-
meelsetelt raha äravõtmise jär-
jekordsest võttest: ühel võrgule-
hel kirjeldatakse õudusi, mis pei-
tuvat pealtnäha tavaliste kos-
meetika- või tervisetoodete ta-
ga. Kui sind ümbritsevatest 
jubedustest teada tahad, pead 
selle võrgulehe vaatamise eest 
maksma. Saad teada, et aptee-
givitamiinid on tervisele kahjuli-
kud, lapsed saavad immuunsuse 
rinnapiimast, mitte süstlast, 
mandlijook on mürgi-
ne, hambapasta 
ohtlik, veise-
hakklihas on 
tegelikult ho-
buseliha jne. 
Seda ette-
võtmist veab 
kaks paar-
ikümneaastast 
neiut, ja nagu 
näha, huvilisi lei-
dub. Nagu märkis EE-
le Tartu Ülikooli semiootika tea-
dur Mari-Liis Madisson, jääb si-
sust mulje, et see on teadlikult 
suunatud naistele: «Nende sih-
tauditooriumi nii-öelda tüüpiline 
esindaja on ilu- ja terviseteema-
dest huvituv noor naine.»  Kuigi 

EE kirjutises nimetatakse taolist 
sotsiaalmeedias hirmu levita-
mist vandenõuteooriaks, pole 
see ehk päris täpne. Pigem on 
tegemist kuulujuttude levimise-
ga nagu vanasti laatadel ja kõrt-
sides: suust suhu liikuvate juttu-
de paljundamisega, mis ei pruu-
gi suures osas tõele vastata. 
Aga kus võib vahel olla väike 
tõetera. Näiteks käis kümme-
kond aastat tagasi Ühendriiki-
des madin hambapastade 

koosseisus oleva triclosani 
ümber, mis pidi välista-

ma hambakatu teket. 
Hiljem võeti see ai-
ne välja, sest leiti, 
et see võib olla 
kahjulik. Briti 
suurleht The In-
dependent on kir-

jutanud aktsep-
taablist uurimusest, 

mille järgi on osa vita-
miine tabletina võttes kasu-

likud, osa aga lihtsalt mõttetud, 
mõni ületarbimisel suisa ohtlik 
jne. Loomulikult ei õigusta see 
taoliste kahtlase maiguga vee-
bikülgede olemasolu. Siinkohal 
jääb muidugi loota ainult inimes-
te tervele mõistusele.

ERR avaldas loo, kuidas nuti-
sõltlus ja vaimse tervise prob-
leemid mõjutavad liiklusohu-
tust. Valdavalt ollakse 
harjunud peamiste 
ohukohtadena au-
tojuhtide puhul esi-
le tooma liiga suurt 
sõidukiirust või 
purjuspäi rooli istu-
mist. Kuid uue ajastu 
tõved hakkavad üha 
suuremat rolli mängima. 
Tallinna Ülikooli Haapsalu kol-
ledži liiklusohutuse õppekava 
juht Tarmo Vanamõisa kirjeldas 
üht igapäevast olukorda liiklu-
ses: auto peatub foori punase 
tule taga, juht heidab pilgu kõr-
val seisva auto suunas ja näeb, 
et selle juht põrnitseb nutitele-
foni. Halvemal juhul võib selline 
asi aga päädida tõsise õnnetu-
sega. Menukas, kuid ohtlik 
trend autoroolis on veel otse-

ülekande tegemine nutiraken-
duses TikTok. See tähendab, et 

tegelikult pole mingitel het-
kedel seal roolis mitte 

kedagi,  sõidetakse 
lihtsalt automaat-
selt. Samasse 
rubriiki jääb roolis 
koosolekute pi-
damine. Ja veel: 

alkoholi ja narkoo-
tikumide mõju all au-

torooli istumine on sea-
dusega keelatud, ravimisõltuvu-
sele aga tähelepanu ei pöörata. 
Lisaks iseloomustab paljusid 
juhte nn ärevushäire: kogu aeg 
on tunne, et jäädakse millestki 
ilma või hilinetakse. Tehakse 
ohtlikke möödasõite, et natuke 
aega hiljem peateelt kõrvale 
keerata. Ilmselt muutub kriisi 
taandudes ja stressifaktorite 
vähenedes ka liiklus rahuliku-
maks.

Postimees kirjutas, kuidas üle-
üldises kärpimistuhinas paistab 
osal riigiasutustel ikka olevat 
raha jalaga segada. Regionaal- 
ja põllumajandusministeerium 
on teatanud vajadusest 
800 000 euro eest rohemõõdi-
kut arendada. Kaitseinvestee-
ringute keskusel aga kulub ligi 
200 000 reservteenistuse mai-
nekujunduseks. Peale selle 
keskuse peame me aga üleval 
ka kaitseressursside ametit, 
kes tahab saada riigikaitse 
inimjõu keskuseks ja toob ni-
mevahetuse kuluna välja 
30 000. Lisada võib veel Eesti 
Keele Instituudi ettepaneku 
töötada ligi 30 000 euro eest 
välja eesti keele maine mõõdi-
kud. 2007. aastast peame me 
ülal kodanikuühiskonna sihtka-

pitali, mille juht teenib 
3000-eurost palka. Kapital ja-
gab raha kodanikuühiskonna 
projektidele, kulutades selleks 
tähtsaks tööks mullu üle 
400 000 euro. Olemas on veel 
arengukoostöö keskus, kes ta-
hab 500 00 euroga aidata Kee-
niat e-asjanduses. Nagu ütles 
hiljutises intervjuus Eesti Päe-
valehele bö rsiettevõtte Nor-
decon suuromanik ja kauban-
dus-tööstuskoja juht Toomas 
Luman, peab tema riigisektori 
kärbete all silmas nii-öelda po-
liitikakujundamise asutuste 
töötajaid. Kuigi otsest rahalist 
võitu nende koondamisel ehk 
polegi, võidaks inimesed isegi 
sellest, kui riigiaparaat kesken-
dub  tõepoolest olulisele ega 
tegele tühja-tähjaga.

Ärileht kirjutas Läti seimi seadu-
separandustest, mis näevad et-
te hüpoteeklaenude intressi-
maksete osalist hüvitamist. Ini-
mesed on teatavasti raskustes 
seoses kõrgele tõusnud 
laenuintressidega, 
mis tähendab ko-
dulaenu võtjale 
sadu eurosid 
lisaväljami-
nekut 
kuus.  Hüpo-
teeklaenude 
võtjad või-
vad arvesta-
da kompen-
satsiooniga 30% 
ulatuses kogu int-
ressimaksetest ning 
krediidiasutused peavad arves-
tama vajadusega maksta hüpo-
teeklaenu võtjate kaitse maksu. 
Läti tööandjate konföderatsioon 
ja riigi kaubandus-tööstuskoda 
palusid juba president Edgars 
Rinkēvičsil seaduseparandused 
välja kuulutamata jätta, sest 

need  ohustavat äritegevust. 
Hüvitusskeemi kavatsetakse, 
kui Ärilehe kirjeldusele toetuda, 
rakendada meie mõistes mak-
suameti kaudu. Sinna tuleb tea-

tada 30% intressimakse 
suurus. Kompensat-

sioon puudutaks 
hüpoteeklaene, 

mis sõlmitud 
enne tänavu 
31. oktoobrit 
ja mille jääk 
pole suurem 
kui 250 000 

eurot. Intres-
sihüvitus oleks 

tulumaksuvaba ja 
kohtutäiturid ei tohi 

seda võlgade katteks 
ära võtta. 30% intressihüvitist 
pole muidugi summana märki-
misväärne. Kuid taustal, kus hü-
vitist kavatseb riik küsida pan-
kadelt, on tegemist vähemalt 
katsega pankade kasumit min-
gilgi määral ühiskonna hüvan-
guks suunata.

Tallinn valmistub Euroopa 
spordipealinna aastaks

Uus äriskeem: kuulujutud  
vermitakse rahaks

Nutisõltuvus ja  
ärevushäired muudavad  
liikluse ohtlikumaks

Kokkuhoiu ajal on raha  
kohati jalaga segada

Lätis tahetakse kodulaenude 
intressitõusu hüvitada

Magdaleena lasteaia direktor Elen Kõima näitas uue maja nurgakivi panekul laste unistusi, milline see välja peaks nägema.  Albert Truuväärt

Pirita majandusgümnaasium saab peagi juurde kohti, kus tundidest va-
bal ajal mõnusasti puhata.

Milliseid koole ja lasteaedu  
uuendused ootavad?
2024. aastal kerkib reaalkoo-
li juurdeehitus, algab Hiiu 
kooli vana hoone remont ja 
juurdeehituse rajamine. Jät-
kub Pirita majandusgümnaa-
siumi juurdeehituse rajamine, 
Kullo huvikeskuse uue hoone 
ehitus ning Karjamaa 18 üm-
berehitamine koolihooneks. 
• Jätkuvad Nõmme põhikooli 

ja Jakob Westholmi güm-
naasiumi juurdeehitused 
ning algab Kalamaja põhi-
kooli projekteerimine. Lõpu-
le jõuab ka Vanalinna hari-
duskolleegiumi Olevimäe 
tänaval asuvate hoonete 

fassaadide remont.
• Valmivad lasteaed Maasi-

kas ning Magdaleena, Män-
niku ja Männimudila lasteaia 
uued hooned. Ehitus algab 
Kristiine, Loitsu ja Meeles-
pea lasteaias, projekteeri-
mine algab või jätkub veel 11 
lasteaias. Lasteaedade pa-
rendamiseks on ette nähtud 
38,1 miljonit eurot.

• Jätkub haridusasutuste küt-
te- ja ventilatsioonisüstee-
mide uuendamine ning klas-
siruumide valgustuse välja-
vahetamine leedvalgustite 
vastu. 
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nevikku ja taimede maailma 
oli meie jaoks niivõrd haarav 
ja huvitav, et inimesed har-
jusid koos käima ja muudel-
gi teemadel arutama. Õnneks 
sai Tallinn ka Euroopa roheli-
seks pealinnaks ja me taotle-
sime oma kataloogile linnalt 
projektiraha. Saimegi toetuse 
ja nüüd on trükitud taimeka-
taloog olemas.»

Ringikujuline aed on paika 
pandud kompassi järgi, seda 
saab kasutada ka õppeaiana ja 
kohalikud koolilapsed käivad 
aias piknikku pidamas. «Ehi-
tasime sinna ka lugemistoolid 
raamatukapi juurde ning nüüd 
on hea seal soojemal ajal lu-
gemas käia, eriti õhtupäike-
se valgel,» lausus Heinone. 

«Lõime ühiselt ilusa ro-
helise vaba aja nurga-

kese vanalinnas.»
Kui alguses te-

gutses aias vaid 
väike rühm ini-
mesi, siis praegu 
on aiandushuvi-
liste arv kerkinud 
nagu pärmitainas.  

Teiste seas on aias 
oma kastid Prantsu-

se, Poola ja Rootsi saat-
konnal. «See Hildegar-

di taimede asi oli nii erili-
ne, et tõmbas inimesi magne-
tina kaasa,» kinnitab Heino-
nen. «Meiega liitusid ka mõned 
välismaalased, kellel võib-olla 
siin Eestis oma peenart kusa-
gil maal ei olegi.» 

Aeda käivad vanalinlased 
hooldamas graafiku alusel. 
Nad usuvad, et koos tegutse-
mine ja ajaloolise aiakultuu-
ri väärtustamine muudavad 
elu vanalinnas kodusemaks ja 
sõbralikumaks. Heinonen kin-
nitab, et tõepoolest on ühine 
hool ürtide eest aidanud va-
nalinnas elavaid inimesi liita.

Aasta linnakodaniku tiitel 
tuli Heinonenile tema enda sõ-
nul tänu vanalinna inimestele, 
kes olid lõppeval aastal väga 
aktiivsed. «Koos võtsime ette 
palju asju ning kogukonnaaed 
on üks ilmekamaid näiteid sel-
lest,» ütles ta. «Mind häirib ar-
vamus, nagu elaksid vanalin-
nas ainult niisugused inimesed, 
kes seal midagi teha ei taha. 
Ka vanalinnas elatakse, kuigi 
mõni võib-olla tõesti arvab, et 
see on pelgalt teemapark, kus 
õhtutundidel käib vaid mõne 
baari ümber melu.» 

Kas tõesti vanalinn  
tühjeneb?

Heinonen toob välja, et 
vanalinna elanikud on Tal-
linnas tegelikult kõige noo-
remad. «Kui ma sellest teada 
sain, olin  algul  üllatunud,» 
märgib ta. «Aga kui hakkasi-

me kogukonnaaeda tegema, 
siis sai selgeks, et see on tõ-
si. Meie ettevõtmisega liitus 
palju just noori inimesi.» 

Noorte lisandumise tõttu ei 
tasu aasta linnakodaniku sõ-
nul muret vanalinna tühjene-
mise pärast ülemäära tõsiselt 
võtta. «Üks asi, mis noori siia 
tõmbab, on lisaks põnevuse-
le ja romantikale elu kesklin-
nas,» märkis ta. «Kõik on ja-
lutuskäigu kaugusel, lasteaiad 
ja koolid lähedal, igale poole 
on võimalik jalgsi minna. Ja 
tegelikult on siin ka vaikne. 
Autod ei sõida, muid mürate-
kitajaid ka väga ei ole.» 

Samas on läbi aegade jagu-
nud ka muresid. Olgu siis kä-
ratsevad ja huligaanitsevad pi-
dulised või toidujäätmetest üle 
ääre ajavad restoranide prügi-
kastid, mis rotte ligi meelita-
vad. Heinoneni sõnul on Va-
nalinna Selts enam kui küm-
me aastat tegelenud vanalin-
nas elavate inimeste murede 
lahendamisega.  «Vanalinn on 

AASTA LINNAKODANIK: 
Vanalinna võiks ilmestada 
üle tänava veetud 
pesunöörid ja lilleklumbid 
majade ees
«Mind häirib arvamus, nagu elaksid vanalinnas ainult  
sellised inimesed, kes seal midagi teha ei taha. Vanalin-
nas elab kõige rohkem noori,» lausub linnamüüri äärde 
erilise kogukonnaaia rajanud ja selle eest aasta linnako-
daniku tiitli saanud aktivist Aigi Heinonen. Ta soovib, et 
vanalinna tänavad poleks igavad, sest siis tuleks sinna 
ka rohkem elu. «Võiks olla kindlad kohad, kus head muu-
sikud tulevad tänavale mängima, ja miks ei võiks iidses 
käsitööliste linnas olla rohkem meistrite hoove.» 

Ivo Karlep, 
Külli Mariste
pealinn@tallinnlv.ee

 
Vanalinna Seltsi liikme Ai-

gi Heinoneni eestvedamisel ra-
jasid kohalikud elanikud Tor-
nide väljakule Hildegardi aia. 
Selles kogukonnaaias kasva-
vad taimed, mis ka keskaeg-
ses linna- või kloostriaias kas-
vada võisid. Nii sirgusid möö-
dunud suvel aias näiteks tüü-
mian, salvei, naistenõges ja pe-
tersell, millel on keskaegse nun-
na Hildegardi (1098-1179) õpe-
tuse järgi ravijõud. «Taimedes 
peab oleme tasakaal nagu loo-
duse ja inimese vahel,» märgib 
Heinonen. Aed on kujundatud 
Hildegardi kosmoseringi kuju-
liselt, ringi keskelt suunduvad 
ilmakaarte suunas istutuskas-
tid. Taimekastid on Vanalinna 
Seltsi inimesed ise oma kätega  
teinud. Aias on taimede juurde 
pandud selgitavad sildid eesti, 
inglise ja ukraina keeles. Hei-
noneni sõnul sai aed suvel eriti 
menukaks turistide seas. «Osa 
turiste lausa ahhetasid, kui nä-
gid lilli või põõsaid, mis kas-
vasid kunagi nende vanaema 
aias,» lausub ta. «Nad ei usu, 
et samad  taimed kasvavad ka 
meie maal. Nooremad turistid 
tahavad teada lihtsalt taime-
de nime ja päritolu. Meil on 
ka niisuguseid vanu ürditai-
mi, mida kuskilt mujalt nal-
jalt ei leia. See aed on palju-

de inimeste looming, mis tõm-
bab ligi.»

Selle aasta suureks saavutu-
seks peab Heinonen Hildegar-
di aia raamatut, millest saab 
mitmes keeles teada, mis tai-
med seal kasvavad. «Kõiki 
taimi ju ei tunta, kuigi 
need on ka meie toi-
dulaual või maitse-
taimede purkides,» 
ütleb Heinonen.

Enne aia tege-
mist tuli kõvas-
ti mõelda, kuidas 
see peaks välja 
nägema.  Vanalin-
lased joonistasid es-
kiise, vaidlesid, arut-
lesid, uurisid Hildegardi 
õpetuse kohta kirjutatud raa-
matuid ja said teada, mis tai-
med peaksid sellises keskaeg-
ses aias kasvama.  Kuna tege-
mist oli ühtlasi ravimtaimede-
ga, siis otsustati nende kohta 
koostada ka kataloog. 

Oma peenrad ka  
saatkondadel

«Mitte küll kõigist meie tai-
medest, aga mingist hulgast 
neist,» täpsustab Heinonen. 
Seal tuuakse ka ära, kuidas 
Hildegard neid kasutada soovi-
tas. «Tänapäeval on meditsiin 
aru saanud, et Hildegardi tai-
mede kasutamine toetus min-
gitele varasematele meditsiini-
teadmistele,» selgitab  Heino-
nen. «Selline sukeldumine mi-

Josef Katz
josef.kats@tallinnlv.ee

Möödunud sajandi alguses 
valminud psühhiaatriaklii-
nik oli Vene impeeriumi 
moodsaim – majad said au-
rukütte, elektrivalguse ja 
kraanist jooksva vee, hullu-
särk oli aga  keelatud. 

Põhja-Eesti Regionaalhaigla 
psühhiaatriakliinik tähistas tä-
navu soliidset  juubelit: see ava-
ti 120 aastat tagasi, 1903. aas-
ta oktoobri viimasel päeval. See 
asutus on jätnud oma jälje ka 
meie kõnekeelde.

«Kas sa oled Seewaldist?» – 
nii küsisid saja aasta tagused lin-
lased mehelt, kes käitus pehmelt 
öeldes mitte päris adekvaatselt. 
Viiskümmend aastat hiljem hak-
kas küsimus kõlama veidi teisi-
ti: «Kas sa põgenesid Paldiski 
maanteelt rohelise aia tagant!?»

Seewald tähendab eesti keelde 
panduna Meritmetsa. See termin 
kõlab neutraalselt, kuid maini-
des rohelist planku, Seewaldi või 
Paldiski maantee asutust, taipab 
vestluskaaslane kohe, millest jutt.

Paldiski maantee ääres sama 
aia taga kõrguv kahekorruseline 
mahajäetud puithoone pole aga 
üldse nn hullumaja, vaid endine 
Seewaldi mõisa peahoone, mille 
19. sajandi keskel omandas arst 
Samuel Reinhold Winkler. Prae-
gu on ajahammas seda päris kõ-
vasti räsinud. 1897. aastal asu-
tatud Eesti vaimu- ja närvihai-
gete heategevusühingule kinkis 
aga mõisa ühingu 10. aastapäe-
vaks mitte tema, vaid ühe mõ-
jukama linlase, paruness Maria 
Girard de Soucantoni abikaasa. 
Heategevusühingu asutajad olid 
tükk aega otsinud Tal-
linnas kohta haig-
lahoonete ehi-
tamiseks. Lõ-
puks otsus-
tasid nad  
alustada 
ka ülejää-
nud hoo-
nete ehi-
tamist 
Paldiski 
mnt mõisak-
rundil. Paik 
oli natuke kau-
gel, aga maa see-
eest odav.

Uus arhitekt ohjeldas 
eksootilisi loomi

Esimesed hooned valmisid 
1903. aastal. Arhitekt Axel von 
Hoven varustas need lisaks au-
ruküttele, elektrivalgustusele ja 
jooksvale veele ka linna esimeste 
liftidega. Tõsi, need ei sõiduta-
nud patsiente, vaid toitu ja pesu.

Neli von Hoeveni projektee-
ritud hoonet vastasid täielikult 
tolleaegses psühhiaatrias keh-

testatud vaadetele ja nõuetele. 
Tõsi, see puudutas vaid hoone-
te tehnilist varustust. 

Väliselt jätsid hallist dolomii-
dist ehitatud majad masendava 
mulje: otsekui oleks plaan vai-
muhaigeid hoida tugevate müü-
ride taga, mitte ravida. Sajandeid 
peeti seda enesestmõistetavaks 
ja seetõttu täiesti normaalseks. 
Kuid kahekümnenda sajandi al-
guseks oli nägemus vaimuhai-
gustest ja selle ravist muutunud. 

Meretuul hullusärgi asemel
Ehituste tellijad hak-

kasid patsientidele 
ja asutuse mai-

nele tõsiselt 
mõtlema ja 
otsustasid 
arhitek-
ti vaheta-
da. 1908. 
aastal sai 
plaani-

de tegi-
jaks hoopis 

toonane juu-
gendstiili tõu-

sev täht Jacques 
Rosenbaum.

Kunstigalerii fassaadile draa-
konid ja Roosikrantsi tänava ma-
ja fassaadile heatujulised lõvid 
kavandanud Rosenbaum mõis-
tis, et seekord tuleks fantaasia-
lendu mõnevõrra ohjeldada. Ta 
tajus objekti spetsiifikat peenelt: 
hooned ei tohiks elanikke elevile 
ajada, vaid sisendama nende hin-
ge rahu ja vaikust. Niisiis kujun-
das ta psühhoneuroloogiahaig-
la hooned nn heimatstiilis. See 
saksa juugendstiili suund toetus 

loomulikkusele, lihtsusele ja tra-
ditsioonilisusele. Kõrged kivika-
tused, puitkarkasstaladega voo-
derdatud püstakud, tellistest ja 
krohvitud pindade kombinat-
sioon – see kõik andis Seewaldi 
kliinikule mitte raviasutuse, vaid 
rannametsas asuva pansionaadi 
välimuse. «Hoonete välimus on 
uhke, lisaks inseneritööle on tun-
da kunstimaitset,» kirjutas 1909. 
aastal ajaleht Päevaleht. On sel-
ge, et mitmekesisusel, ilul ja vär-
videl võib olla patsiendile inspi-
reeriv ja tervendav mõju.

Tähelepanuväärne on see, et 
Rosenbaum ise valis spetsiaalselt 

maalid, mida riputada koridori-
de ja kambrite seintele. Aken-
dele disainis ta ka malmvardad, 
mis on nii osavalt sepistatud, 
et nende põhieesmärgile ei os-
ka mõeldagi. Kohalik ajakirjan-
dus kirjutas uhkusega, et Eesti 
vaimu- ja närvihaigete heatege-
vusühingu kliinik on ainuke ter-
ves Vene impeeriumis, kus on 
patsientidele hullusärgid keela-
tud. Männiaroomist küllastunud 
meretuul, peaaegu maaläheda-
ne vaikus, metsa rohelus – kõi-
ke seda peeti parimaks rahune-
misvahendiks.

Vahel  
tundub, et me  

ei tegele vanalinna 
muredega, vaid 

need mured  
meiega.

Veerand sajandit arutelusid  
paiga tuleviku üle
• Tallinna esimene 

psühhoneuroloo-
gia kliinik töötas 
ametlikult vaid 
34 aastat: 1911-
1945.

• Praegu tegutseb 
aadressil Paldiski 
mnt 52 Põhja-Eesti Regio-
naalhaigla psühhiaatriaklii-
nik, seega pole  vaimuhai-
guste ravi selles paigas 
katkenud.

• Samas tundub, et see ei 
kesta kaua: amortiseeru-
nud haiglalinnakut ei kasu-
ta kliinik tänapäeval kau-
geltki tervenisti. Ena-
mik vanadest hoonetest 
seisab praegu tühjana.

• Jutud, et raviasutus oma 
tavapäraselt kohalt ära ko-

lib, on  kestnud ehk 
juba tubli veerand 

sajandit. Lõpuks 
ehitab regionaal-
haigla oma psü-
hiaatriakliini-

ku jaoks Musta-
mäele uue haigla-

hoone, mis peaks valmima 
2026. aasta alguses.

• Mis ainulaadsest Seewaldi 
hoonetekompleksist tulevi-
kus saab, näitab aeg. Vii-
mastel aastatel on pakutud 
palju võimalusi nende ka-
sutamiseks, kunstiakadee-
mia ülikoolilinnakust luk-
suselamuteni. Kes teab, 
ehk edaspidi omandab kü-
simus «Kas sa oled 
Seewaldist?» hoopis teise 
tähenduse.

Linna esimesed liftid sai 
120 aasta eest valminud 
Seewaldi kliinik

Seewaldi  
peeti kõige 

moodsamaks ja 
arenenumaks kliini-

kuks kogu Vene 
impeeriumis.

Eesti Punase Risti autod 
Seewaldi psühhiaatriakliiniku 
hoovis 1919. aastal.  
 Foto: facebook.com/groups/wana.tallinn.  
 Miomi Kuldmeri

kõigi oma ja kõigile avatud. 
Vanalinna elanikud soovivad 
seda veelgi kenamaks muu-
ta ning näidata nii oma ini-
mestele kui ka linna külalis-
tele,» räägib Heinonen. «Mi-
da kõike me koos peale ürdi-
aia veel oleme arutanud! Va-
nalinna probleemid ise tegele-
vad meiega, mitte meie ei pea 
nendega tegelema. Ja sellepä-
rast peamegi neid lahendama.»

Heinonenile meeldib, et jõu-
lude ajal kaunistavad vanalinna 
väikesed kuusekesed. «See on 
nii ilus!» rõõmustab naine. Su-
velgi peaks tema meelest ole-

ma midagi, mis samamoodi tä-
navaid elustaks. Paraku ei la-
se liigne bürokraatia vahel va-
nalinna kenamaks muuta, kui-
gi inimesed seda südamega te-
ha tahaksid. Nii ei julgetagi mi-
dagi lahedat katsetada «Näiteks 
oma maja ette tänavale ei saa 
sa ju lillekastigi panna, ilma et 
peaksid selleks palju vaeva nä-
gema,» nendib Heinonen. «Üks 
vanalinna restoran pani tänava-
le taimed ja inimesi käis seal 
palju. Aga järsku see kõik ka-
dus. Selgus, et lillekastid olnud 
natuke liiga kõrged, ei vastanud 
normile! Nii jäid tänavale ainult 
tavalised lauad-toolid. Restora-
niomanik ei jaksa ka lõpmatu-
seni bürokraatiaga võidelda, ta 
peab ikka oma põhiasja ajama.» 

Ilu ongi kallis
Muu maailma vanalinnades 

on Heinoneni sõnul ilu just see-
pärast, et sealsed poed ja kon-
torid panevad ise oma lillekas-
tid tänavale. Omanikud hoo-
litsevad nende eest ja viivad 
talveks ära. Oma osa on aga 
ka linnal. «Ma tean, kuidas 
mujal Euroopas kasvõi lille-
klumpide kastmine käib. Spet-
siaalsed autod sõidavad täna-
val vaikselt ja tilgutavad  vett. 
Ma kujutan ette, et see mak-
sab palju raha. Aga ilu ongi 
kallis. Linna ja elanike ühis-
te pingutustega saaks samas 
palju ära teha.»

Väga õnnestunuks peab Hei-
nonen sel suvel Raekoja platsil 
üles seatud ajutist parki. Küm-
ne aasta pärast võiks tema ar-
vates leiduda selliseid parke 
kõikides huvitavates vanalinna 

kohtades. Veel soovib ta, et tu-
levikus ei näeks vanalinn väl-
ja nii igav, nagu praegu Harju 
ja Viru tänav. Seepärast võiks 
piirkonnas näha rohkem toime-
tamas kohalikke inimesi ning 
huvitavaid detaile nende iga-
päevaelust. «Nagu me välis-
maal paneme tähele üle tänava 
kinnitatud pesunööre või kohti, 
kus inimesed armastavad ko-
guneda ja juttu puhuda,» lau-
sub ta. «Ega siis tänavate isi-
kupärastamine saa olla keela-
tud. Näiteks Niguliste taga on 
väike raamatupood, mille ak-
nale on  raamatud pandud nii, 
et nende tagaküljed paistavad. 
Seegi mõjub juba hästi.»

Vanalinnas võiks tema mee-
lest olla veel kindlaid nurga-
kesi, kuhu aeg-ajalt tuleb kee-
gi hea muusik mängima. «Bal-
ti jaamas juba käib neid, kes 
akordioniga meeleolu loovad,» 
ütleb ta. «Vanalinna sobiks mi-
dagi klassikalisemas stiilis. Ta-
han, et vanalinn oleks mugav 
keskkond, mis pakuks head ära-
olemist mitte ainult vanu ma-
ju imetlevatele turistidele, vaid 
ka siin elavatele inimestele. Et 
siin oleks hea liikuda ja  palju 
õdusaid kohti, kus aega veeta. 
Me peame vanalinna huvitavad 
paigad kõik jälle ellu äratama. 
Ja need peaksid olema kohad, 
mille pärast vanalinna tasuks 
tulla ja siin ka elada.»

Tallinna vanalinn ongi olnud 
käsitööliste ja meistrite linn, 
kuid praegu on meil vaid üks 
Meistrite hoov. «Selliseid võiks 
ju terve vanalinn täis olla. Siis 
tuleb sinna ka rohkem elu,» on 
Heinonen kindel.

Aunimetus erilise teo eest

• Tänavuse aasta linnakodani-
ku aunimetuse ja sellega 
kaasneva meene andis Ai-
gi Heinonenile 30. no-
vembril üle volikogu esi-
mees Maris Sild. Silla sõnul 
on Aigi Heinoneni loodud 
kogukonnaaed ehe näide sel-
lest, kuidas ühelt poolt tugevdab 
koostegutsemine ühise eesmärgi ni-
mel kogukonda, kuid loob ka võima-
luse väärtustada ajaloolist pärandit 
ning keskkonnasäästlikku mõtte-
maailma. «Mul on  siiralt hea meel, et 
Tallinnas juba üsna levinud kogukon-
naaiad on jõudnud ka vanalinna ning 

muudavad meie unikaalset 
pärandit mitmekesise-
maks,» ütles ta. 

• Esitatud kandidaatide 
seast teeb valiku ko-
misjon, kuhu kuuluvad 

kõikide linnavolikogu 
fraktsioonide esindajad.

• Volikogu valib aasta linnakoda-
nikku 2018. aastast, et tunnustada 
Tallinna linna elanikke, kes on möö-
dunud aasta jooksul andnud oma pa-
nuse Tallinna rahvusvahelise maine 
parandamisele, linnaelu edendamise-
le ja muutmisele või on saatnud kor-
da erilise teo. 

Suvel oli Hei-
nonen Hilde-
gardi aiaga kõ-
vasti ametis – 
küll ise näppe 
mulda pistes, 
küll oma ideid 
jagamas, kui-
das võiks aeda 
paremini teha.
Katrin Raie

Möödunud aastal käivitu-
nud Tallinna rahvusvaheli-
se konverentsi toetuse 
meetmest toetatakse 28 
rahvusvahelist konverent-
si, millest mitmed toimu-
vad 2024. aastal, toetus-
meetme eelarve on 275 
000 eurot.

Abilinnapea Joosep Vimm 
ütles, et Tallinn on positiiv-
selt üllatav turismisihtkoht, mi-
da siia esmakordselt üritusele 
tulnud välisturist suure tõe-
näosusega taas külastama tu-

leb. «Konverentsituristid too-
vad tööd majutuse, toitlustuse 
ja kaubanduse sektoritele. Li-
saks võimaldavad rahvusva-
helised üritused esmakordsetel 
linnakülalistel Tallinnast inspi-
reeruda ning siia oma sõprade 
ja perega selle tulemusel naas-
ta. Varasemast enam suuname 
fookust just madalhooajal toi-
muvatele sündmustele, et ai-
data tasandada turismisekto-
ris hooajalisust,» lausus Vimm.

2024. aastal toetatatak-
se ülikooli, teadus-, ameti-, 
eriala- või huvialaorganisat-

siooni või muu vabaühendu-
se ellukutsutud kohtumisi, mis 
on korraldatud oma valdkon-
na või teema(de) arutamiseks 
ning teabe ja uuenduslike idee-
de vahetamiseks. Konverent-
siks ei loeta kohtumist, kus 
osalevad sama äriühingu töö-
tajad, kliendid, koostöö- ja/
või äripartnerid, ega õpperei-
si, koolitust, võistlust, messi, 
töökoosolekut, infopäeva, näi-
tust, festivali või häkatoni. 
Hinnanguliselt osaleb toeta-
tud konverentsidel ligi 7000 
välisdelegaati.

Tallinn on rahvusvahelis-
te sihtkohtade kestlikkuse in-
deksis Ida-Euroopa kategoorias 
kõige kõrgema skooriga siht-
koht ja seeläbi aitab meil oma 
piirkonnas silma paista. 

Toetuse ülemmäär on ühe 
konverentsi kohta kuni 30 000 
eurot ja hinnatakse kolme kri-
teeriumi alusel, milleks on kon-
verentsil osalevate välisdele-
gaatide arv, programmi kest-
vus ning toimumise kuu. Toe-
tust antakse kuni 60% ulatu-
ses taotleja tegelikult tehtud 
abikõlblikest kuludest.

Tallinn jätkab rahvusvaheliste konverentside toetamist

Aigi Heinonen sai volikogult aasta linnakodaniku tiitli viimasel novembripäeval.  Aleksandr Gužov
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Aastalõpp läheneb ning eest-
lasele harjumuspäraselt oodatak-
se sel puhul ikka naljasaateid. 
Pealinn rääkis Kaja kultuurikes-
kuse vestlusõhtul sel puhul Eesti 
ühe tuntuma humoristi ja kaua 
aega kõige populaarsema nalja-
saate «Tujurikkuja» ühe autori 
Märt Avandiga. 

Kuidas suhtute sellesse, et teid 
on ikka ja jälle nimetatud humo-
ristiks ja komöödianäitlejaks?

Ega mul selle humoristi tiitli 
vastu küll midagi ei ole. Kui si-
nu nime ette käib koomiku või 
humoristi tiitel ja kõik on sellega 
nõus, siis see on pigem kompli-
ment ja teeb au. Nooremana see 
mind küll häiris, sest ma tahtsin 
olla hirmus sügav ja väga mit-
metahuline. Ma ju pidasin end 
väga võimekaks draamanäitle-
jaks. Ja pean siiamaani, sest ma 
arvan endast hästi. 

Aga nagu öeldud, teeb see hu-
moristi tiitel inimesele au. Me kõik 
ju teame, et ega see nalja tegemi-
ne ei ole kerge. See tuleb päris 
tihti läbi valu. Kas just läbi füü-
silise valu, aga ikkagi peab vae-
va nägema. Tihti kuulen lauset: 
«Märt, tee nalja!» Siis ma dsatun 
küll plindrisse. Ja arvan, et iga 
teine, keda peetakse koomikuks 
või humoristiks, jääb selles olu-
korras plindrisse. Võib-olla ainult 
Sepo Seeman ei jää. Tema mõte 
lendab erakordselt kiiresti ja on 
erakordselt terav. Ta võib kohe 
improviseerida ükskõik millest 
ükskõik mida. Aga üldiselt nõuab 
nalja tegemine päris palju süvene-
mist ja pastaka imemist. Näiteks 
«Tujurikkuja» valmimise protsess 
oli alati väga pikk. Pooletunnise 
vana-aasta õhtu saate kokkupa-
nemine algas juba suvel ja võttis 
mitu kuud aega, enne kui jäime 
rahule sellega, mida me tegime.

«Tujurikkujast» on meelde jää-
nud Onu Heino kuju. Kuidas tei-

le tundub, kas matslikkus ja la-
basus on nüüd veel rohkem 
maad võtnud?

Kahju kõll, aga minu meelest 
on see matslik käitumine viima-
sel ajal kasvanud. Matslikkust on 
aina rohkem. Onu Heinod ei ole 
kuhugi kadunud. 

Komöödiates pilatakse pigem 
poliitikuid või lihtsaid kiiksu-
ga inimesi. Kas ehk oleks va-
ja nalja heita ka ülbete jõukuri-
te ja laiavate, ebaviisakate jõm-
mide üle?

Minu meelest ei tehta praegu 
üldse eriti nalja. Võiks teha palju 
rohkem. Ainest naljaks on meie 
ümber küll ja küll ning neid ku-
jusid, kelle pihta või kellest nal-
ja teha niisamuti. 

Nii et see oli ikkagi halb, et 
«Tujurikkuja« kadus. Praegu po-
legi aastavahetusel midagi tele-
viisorist vaadata. Miks see üli-
menukas saade siis ära lõpetati?

Kui väga lühidalt kokku 
võtta, siis me lõpetasime 
ta ära sellepärast, et vii-
mased saated ei olnud 
enam meie endi jaoks 
naljakad. Vaadates 
oli veel ehk tipp-
topp. Ootused olid 
mitu aastat eetris ol-
nud vana-aasta saate 
puhul väga kõrged. Siis 
sa tajud ja tunnetad seda 
koormat enda õlul ja see-
tõttu oli kogu protsessis aina 
rohkem tööd ja aina vähem lõ-
bu. Ja kui nalja tegemine läheb 
liiga palju töö poole kaldu, siis 
tuleb tegelikult lõpetada. 

Komme vaadata vana-aasta 
õhtul televiisorit on pärit nõuko-
gude ajast, mil muud midagi eriti 
ei olnudki. Seitsmekümnendatel 
ja kahekskümnendatel käis vä-
ga suur televiisori vaatamine ja 
vana-aasta õhtul pidi saama ka 
nalja. See oli nagu aamen kiri-
kus. Mul on meeles oma lapse-
põlvest saade «Kitsas king», mis 
mind naerma ajas. Nüüd vaade-
tes muidugi mitte enam nii väga. 
Kummaline, kuid nali on hea ai-
nult omas ajas. Kuigi on ka ajas-
tuüleseid nalju. Monty Python 
(Suurbritannia komöödiatrupp, 

MÄRT AVANDI: Nali sünnib alati läbi valu. Huumorit tehes tabuteemasid pole
et Mait Malmsten on tänapäeva 
Eesti kõige parem näitleja. Ta on 
igas asendis suurepärane. Tema 
keskpärane sooritus on juba vä-
ga hea ja tema hea lihtsalt suu-
repärane. Ta veenab igas žanris, 
nii tõsiste osadega kui ka koomi-
kuna. Tõsi, koomiku rollis näe-
me teda üsna harva. Kui Draa-
mateatris töötasin, ei meeldinud 
mulle, et Mait Malmsten on seal 
esinäitleja. Ma ei taha olla kusa-
gil teine- kolmas. Ma ei salga se-
da. Mul on piisavalt palju ambit-
siooni ja edevust. Nüüd ajab see 
mind juba naerma, aga noorema-
na pani hambaid krigistama, kui 
keegi on parem. Aga ma ei ole 
Endlas ju ka Malmsten. Varem ma 
mõtlesin sellele rohkem, nüüd õn-
neks vähem. Ega mu ambitsioo-
nid pole kuhugi kadunud, aga 
need on muutunud natuke hal-
latavamaks ja ratsionaalsemaks. 
Ega see tahtmine olla kõige pa-
rem kuigi tervislik ole. Vanusega 
tuleb lihtsalt leppimine, et olen, 
kes ma olen ja mis ma nii väga 
pabistan selle pärast. 

Kuidas teil praegu Endlas läheb?
Hästi läheb. On tõsiseid osi 

ja vähem tõsiseid. Praegu män-
gin küll Pärnus tõsist asja, käi-
vad proovid Tammsaare «Tõe ja 
õiguse» viienda osa kallal. Ingo-
mar Vihmar on selle lavastaja ja 
ingomarlikult mängin mina va-
na Andrest. Ja Andrus Vaarik 
mängib Indrekut. Jaan Rekkor 
mängib Oru Karlat ja Priit loo-
ga vana Pearut. Nii et vanused 
on kõik sassis. Muidugi võib nii 
ka, teatris võib kõike teha. Ja In-
gomar ütles, et ta teeb seda pea-
miselt sellepärast, et lõhkuda ste-
reotüüpseid ettekujutusi sellest, 
kuidas «Tõde ja õigust» tegema 
peab. Peab ütlema, et proovides 
kõik toimib tõesti. 

Muide, ka Andrus Vaarik on 
ju öelnud, et ta tuli Pärnusse lä-
bi lööma. Ta on äärmiselt vai-
mukas mees. Kui tal on hea tu-
ju, ta on oma sõiduvees ja viitsib 
lollitada, siis teised võiksid küll 
vait olla. Ärge siis torkige, sest 
Andruse vaimukus, intelligent-
sus ja kiire mõtlemine on ikka 
üle prahi. Muide, samasugune 
mees oli Lembit Ulfsak. Kui 
tema midagi rääkis, sii 
teised kõik naer-
sid, ja kui keegi 
hakkas sinna 
oma nalja 
vahele tor-
kima, siis 
öeldi tal-
le, et ära 
sega prae-
gu, kuula 
Lembitut. 

Millise pilgu-
ga vaatate meie 
praegusele küllaltki 
heitlikule ajale?

See praegune aeg on ikka tur-
bulentsemast turbulentsem. Rii-
gikogu tööseisak, kohutav kemp-
lemine ja selline vihane, jõhker 
etlemine… Kui me omal ajal ki-
ristasime hambaid Savisaare või-
mu vastu Tallinnas, mille kohta 
ka üks räpp sai tehtud, siis prae-
gu sellele ajale tagasi mõeldes 
tundub, et see oli ju lausa lap-
semäng. Praegune aeg on kau-
gelt keerulisem. 

Aga võib-olla on see ka tin-
gitud minu east, et mulle nii 
tundub. Öeldakse, et alates nel-

jakümnendatest hakkab enda 
ego taanduma ja maailma as-
jad hakkavad aina rohkem hu-
vi pakkuma. 

Me ei saa üle ega ümber teie 
avameelsest ülestunnistuses 
Pealtnägija saates. Kokaiinisõl-
tuvuse tunnistamine oli jul-
ge samm. Paljud kardavad se-
da tunnistada, miks teie ei kart-
nud?

See Pealtnägija intervjuu oli 
mitu kuud varem tehtud otsuse 
tulemus. Ma olin kindel, et seda 
tuleb teha. Otsus kõik ära rääki-
da sündis seetõttu, et narkosõlt-
lase elu Eestis on keerulisem kui 
ehk kusagil mujal. Meil kiputak-
se häbimärgistama sõltlasi. Häbi-
märgistatakse seepärast, et nar-
kootikumid on illegaalsed. See 
on olnud meile ka võõras tee-
ma. Alkoholism on meile palju 
tuttavam. Me kõik teame, mida 
alkohol inimesega teeb. Narkoo-
tikude teema aga hirmutab ini-
mesi. Sõltuvus oma olemuselt ju 
üks ja sama, kas see on alkoho-
li või millegi muu suhtes. Ainult 
üks on legaalne ja teine illegaal-
ne. Ent kui sa juba oled sõltlane, 
siis sa endalt enam ei küsi, kas 
see on lubatud või mitte. Sõltla-
ne ei jäta enam aine tarvitamist.

Mida rohkem me sõltlasi hä-
bimärgistame, seda enam tuleb 
salajasi kapisõltlasi juurde. Nad 
ei julge enam elu seeski oma vi-
ga tunnistada, kui nad kohe vas-
tu maad pekstakse. Seda kartsin 
ka mina aastaid. Ma mõtlesin, et 
ei tea, mis siis saab, kui see väl-
ja tuleb. Mis saab minu heast ni-
mest? Kui ma lõpuks sõltuvusest 
välja tulin, siis ma enam seda ei 
kartnud. Ja ei karda siiamaani. 

Mis sai pärast seda intervjuud?
Sellel oli suur mõju. Neid sõlt-

lasi võis olla ligi paarsada, kes 
minu poole pöördusid nii mei-
li teel kui ka helistades. Küsi-
ti, kuidas ma abi sain. Püüdsin 
neid siis aidata nii palju kui sain. 

Millest sõltuvus tekib? 
Ega ta ei teki kunagi tühja ko-

ha pealt. Kokaiin tekitab sellise 
tunde, et kõik on korras. Tunne 

on selline, et kõik on hästi, te-
kib eufooria. Ja see tu-

leb nipsust, mõne 
sekundiga. Se-

da oli sel ajal, 
kui minu sõl-
tuvus al-
gas, mulle 
väga vaja. 
Ma mõtlen 
neid lähe-
daste sur-

masid, mis 
siis kõik olid. 

Siis oligi kokaiin 
väga hea asi, mis 

kohe toimis. Kui oled 
sügavas masenduses, endaga 

puntras ja hädas, siis oled väga 
kerge saak lihtsalt. Sealt hakkas 
sõltuvus pihta, sellesse langemi-
seks pole väga palju vaja. Nüüd 
on see õnneks minevik. 

Mida ütleksite noortele, kes kas 
või uudishimu pärast kipuvad 
oma esimest doosi proovima? 
Kas olete oma kogemusi noorte-
le jaganud?

Jah, ma käin ka koolides sel-
lest rääkimas. Ma ei käi koolides 
lastele moraali lugemas. Sellest 
poleks mingit kasu. Noored ta-

havad igasuguseid põnevaid asju 
proovida nagunii. Me oleme ka 
ju noored olnud ja teame, kuidas 
nad mõtlevad. Sa pead ikka kõik 
omal nahal läbi proovima ja ko-
genud inimeste moraalilugemine 
ei pruugi toimida. Pole mingit mõ-
tet, kui ma ütlen, et ärge proo-
vigegi. Sellega muudan ma end 
ainult naeruväärseks. Ma räägin 
neile lihtsalt oma kogemuses, et 
nad teaksid, millega riskivad ja 
mis neid ees ootab. Räägin en-
da kõige tobedamatest hetkedest. 
Räägin, kuidas see pihta hakkas. 
Räägin ka sellest, et ei vasta tõe-
le, nagu meelemürkide ühekord-
sest proovimisest ei pruugi jääda 
sõltuvusse. Paljud jäävad konksu 
otsa juba esimese korraga. Neid 
inimesi nagu mina, kellele sõltu-
vused väga kergesti külge hak-
kavad, meil ju on. Ja neile aitab 
ühest korrast küll. Lastel on ala-
ti hulk küsimusi selle jutu peale 
ja ma vastan neile alati ausalt. 

Mida noored koolides teilt veel 
teada on tahtnud?

Neid huvitab väga, kuidas mu 
lapsed seda kõike vastu võtsid ja 
kui palju raha läks ravile. 

Muide, kõige rohkem ma kart-
singi seda, kuidas mu ülestunnis-
tus mõjub mu lastele ja kuidas 
koolikaaslased neisse hakkavad 
suhtuma. Uurisin seda neilt pea 
iga päev, kas koolis oli midagi. 
Aga ei, probleeme neil polnud, 
ja ma olen väga rõõmus selle 
üle. Nüüd ma võin öelda, et tõ-
de teeb vabaks. 

Kui juba ollakse pahe küüsis, 
kuidas sellest vabaneda?

Mul on ka alkoholisõltuvus. 
Kõik mälestused suurematest 
pohmellidest ja purjus peaga läl-
lamistest, lollustest jm on mulle 
vastikud. Seepärast kasutan en-
da jaoks jõumeetodit. See on üks 
ampull, mis minu puhul toimib 
kenasti. Sa lihtsalt ei tohi sellega 
juua, sest vastasel juhul sa hävi-
tad täielikult oma tervise. Algu-
ses see mõte hirmutas, et ma ei 
tohi nüüd mitte tilkagi alkoholi 
võtta. Aga see hirm lahtus kiires-
ti. Kaine elu on tegelikult palju 
ilusam. Kaugelt ilusam kui joo-
mine. Aga kokaiiniga on lugu na-
tukene keerulisem. Kokaiinisõl-
tuvuse jaoks pole nii konkreet-
set jõumeetodi ravi nagu alkoho-
li puhul. Sa pead ikka mängima 
omaenda tahtejõuga. On olemas 
hüpnoteraapia, mis minu puhul 
toimis suurpäraselt.  Ma ei oska 
öelda, kas see kõikide puhul sa-
ma tõhus on. Oma tahtejõudu tu-
leb rakendada küll, aga see po-
le nii ränk, kui vast arvatakse. 

Piisas ühekordsest hüpnoti-
seerimise seansist. Aga vajadu-
sel olen ma valmis seda veel te-
gema. Kui näiteks tuleb peale 
narkomaanide keeles sööst ehk 
vastupandamatu soov või tung 
ainet tarvitada. 

Kuidas me siis peaksime narko-
maaniaga võitlema?

Pärast intervjuud võttis minu-
ga ühendust üks narkopolitseinik. 
Nüüd suhtleme päris tihti omava-
hel. Ta küsib ikka mu arvamust, et 
kuidas peaks narkopoliitikat aja-
ma. Ega mina pole sel alal mingi 
arvamusliider, aga ma olen seal 
teisel pool olnud ja mõnda asja 
tean. Kahjuks on neid narkooti-
lisi aineid meil aina rohkem, kät-
tesaamine aina lihtsam. Olen koo-

lides küsinud ka, kui kaua teil lä-
heks aega ühe või teise narkooti-
kumi, kas või kanepi kätte saa-
miseks. Nad ütlevad, et 15 mi-
nutit kuni pool tundi. Ja see on-
gi reaalsus nii Pärnus, Tallinnas, 
Tartus kui teisteski linnades. Pä-
ris väikestes kohtades see ehk nii 
kiiresti ei käi. 

Te olete vedanud kuulsat pardi-
rallit Kadriorus, millega aidatak-
se vähihaigeid lapsi. Teie väike 
poeg oli samuti selle raske tõve 
ohver ja lahkus meie hulgast ju-
ba viieselt. Kas vähiennetusega 
on meil pahasti, kas see avasta-
takse eriti lastel liiga hilja?

Sellele küsimusele on raske 
vastata, sest esiteks on vähivor-
me niivõrd palju. Osa neist allu-
vad ravile paremini, teised hal-
vemini. Ja mõned ei allu üldse. 
Ja kuidas me nüüd siis kritisee-
rime ja ütleme, et vähihaiguse 
peaks varem avastama? 

Aga probleem on, sest vähk 
ongi meie ajastu põhiline haigus, 
mis hävitab. Samas ei saa silmi 
sulgeda selle ees, et edusammud 
vähi ravis on ka suured. Aasta-
aastalt aina paremad. Mina pi-
gem kiidaksin selles kontekstis 
Eesti arste, sest nad teevad head 
tööd. Teine asi on, kas haigekas-
sa süsteem meil kõige parem on. 
See on juba omaette teema, mil-
lest saaks mitu artiklit kirjutada. 

Kas olete õnnelik inimene?
Põhimõtteliselt küll. Olin õn-

nelik oma autoga Pärnust siia sõi-
tes ja olen seda ka tagasi sõites. 
Aga siinkohal tuleks seletada, mis 
see õnnelik olemine üldse on. 

Käisin Los Angeleses Kuldg-
loobuse auhinnagalal, sest meie 
filmil «Vehkleja» läks nii hästi, 
et jõudis seal kandideerida. See-
järel lendas mul ikka katus pealt 
ära. Kogu see tohutu virvarr… 
pildistamine käis, kogu aeg olid 
tähelepanu keskel. Intervjuudin-
na ja tänna, autogrammid… Kõik 
suurejoonelisem kui eales enne. 
Kui ma tagasi tulin teadmisega, 
et film ei võitnudki ja kogu see 
furoor vaikselt hääbus, siis oli 
mul endaga hakkama saamine 
päris keeruline. See pingete 
langus tegi mulle natuke-
ne liiga. 

Sellega sain ka väga 
tugeva õppetunni ja si-
sendasin endale: rahu-
ne ja ürita tunda rõõ-
mu sellest, mida sa teed. 
Ükskõik kui väike või 
suur on mastaap. See on 
teooria, aga praktikas-
se rakendada pole seda 
lihtne. Ma olen hakanud 
arusaamiseni jõudma, et 
sellest, kas ühel või teisel 
etendusel või kontserdil on 
väga palju või hoopis vähe 
publikut, ei tohi sõltuda minu 
rõõm tegemisest. Kui sa kogu aeg 
tahad midagi enamat, siis võtad 
sa endalt võimaluse olla õnnelik 
ja rõõmus. Ja sinu sooritusvõime 
ka kogu aeg kannatab selle all. 
Kui tasapisi juurdub mõtteviis, 
et sa oled piisavalt hea, ükskõik 
kui suures mastaabis sa midagi 
ette võtad, siis see sillutabki tee 
õnnelikule olemisele. Minu abi-
kaasa näeb sellist masendunud ja 
jonnivat Märti ikka ka. Praegu 
siin rääkides jätan ma elegant-
se mulje, sest teoorias olen vä-
ga kõva mees. Aga masendust 
tuleb ikka ette.

Samuti on talle 
hingelähedane 
vähi vastu 
võitlemine ja 
laste tervis. 
Fotol on näit-
leja Tallinna 
Lastehaiglas 
hematoloogia-
onkoloogia-
osakonna 
mängutuba 
avamas.
Scanpix

«Narkosõltlase elu on Eestis keerulisem kui kusagil mujal, 
meil kiputakse sõltlasi häbimärgistama,» ütleb näitleja Märt 
Avandi (42), kelle sõnul ei tohiks olla ühtki tabuteemat, mille 
üle nalja heita. «Matslik käitumine on viimasel ajal kasvanud, 
Onu Heinod pole kuhugi kadunud,» toob ta näite.

George Bushi  
visiidi ajal oleks  

võidud meid maha 
lasta.

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee

Saanud nii huumoripreemia kui ka  
Valgetähe teenetemärgi
• Märt Avandi sündius 26.02.1981. 
• Lõpetanud Rapla Ühisgümnaasiumi 

1999. aastal ning Eesti Muusikaaka-
deemia kõrgema lavakunstikooli 2004. 

• Töötas aastatel 2004–2006 Rakvere 
Teatris, 2006–2008 Endla teatris ja 
2009–2014 Draamateatris. Alates 
2015. aastast on Märt Avandi taas 
Endla teatri näitleja. 

• Aastatel 2015–2018 juhtis Avandi 
TV3 populaarset meelelahutussaa-
det «Su nägu kõlab tuttavalt». 

• Üks kaalukamaid filmirolle oli Avandil 
2015. aastal valminud mängufilmis 
«Vehkleja», kus ta kehastas treener 
Endel Nelist. 

• Ehkki Märt Avandi ampluaa on märk-
sa laiem, on ta üks Eesti hinnatumaid 
koomikuid. Sageli on esinenud paaris 
koos Ott Sepaga, eriti televisioonis, 
kus nad on mänginud peaosi Eesti Te-
levisiooni sketšisarjas «Tujurikkuja». 

• Avandi on olnud pikka aega Eesti vä-
hihaigete laste vanemate liidu kõnei-
sik ja esimees. 

• 2013 sai Avandi Oskar Lutsu huumo-
ripreemia, 2016 Valgetähe IV klassi 
teenetemärgi, 2016 «Selge Kõneleja» 
auhinna, 2017 teatriliidu meespea-
osatäitja auhinna ning 2021. aastal 
Raadioteatri näitlejaauhinna.

mis sai tuntuks BBC te-
lesarjast «Monty Pytho-
ni lendav tsirkus» – toim) 
töötab ka praegu minu 
jaoks ülihästi. 

Arvate siis, et «Tujurik-
kuja» naljad hakkasid ka 
oma ajast nii-öelda maha 
jääma? 

Kes teab. Eks tegijad 
said ka vanemaks ja suur 
entusiasm, millel see saa-
de algul põhines, hakkas 
üle minema. Eelarve aga ei 
suurenenud. Ootus «Tuju-
rikkujale» läks lõpuks vä-
ga kõrgeks ja me ei suut-
nud enam sellest latist üle 
hüpata. Igal aastal oli va-
ja midagi veel suurejoone-
lisemat, veel originaalsemat. Igas 
saates pidi siis olema suurejoone-
line laulunumber. Näiteks eest-
lase laul kannatustest või siis lõ-
puks «Ei ole üksi ükski maa». 
Nende laulude väljamõtlemine 
oli juba paras pähkel. Andsi-
me oma maksimumi ja see vä-
sitab ära. 

Et eelarve pigistas, oli alatine 
häda. Mäletan sketši Hiid-Ansi-
pist, kui suur Tarja Halonen tu-
li Tallinna ja laamendas siin. Siis 
tuli Hiid-Ansip ja hakkas tema-
ga kaklema. See nõudis tolle aja 

kohta väga võimsaid eriefek-
te. Neid pakkusid mitmed 

firmad, ja uskumatu, ta-
suta. Selle sketši mak-

sumus oleks õigete 
hindade korral üle-
tanud mitu korda 
meie eelarve. Aga 
õnnestus ära rääki-
da nii, et seda teh-
ti entusiasmist. 

Mis tundub praegu 
sama naljakas kui tege-

mise ajal?
Naljakas on nii mõnigi asi, 

mis on praegugi aktuaalne. No 
näiteks see Õnne 13 kohta käiv 
sketš, mis ajab ka praegu vaada-
tes naerma. Seda oli kohutavalt 
raske üles võtta. Me seal Ott 
Sepaga ütlesime paar sõna ega 
suutnud tegelikult naeru pidada. 

Seal sketšis ju ei toimu midagi, 
nagu Õnne tänava seriaaliski…

No just. Ja seda kujutada pole 
kerge, ilmaet ise naerma ei pah-
vataks. Aga kui te küsisite asja-
de kohta, mis veel tänagi naerma 
ajavad, siis meenuvad küll mõned 
seigad «Tujurikkuja» tegemisel. 

Mäletan, et esimese aasta sket-
šidest oli kõige populaarsem see 
snaipri lugu. Oli mõrvar, kes ko-
gu aeg lasi maha katuselt vale-
sid inimesi. Seepärast, et paari-
mees, kes pidi talle sihtmärke et-
te ütlema, ei suutnud anda adek-
vaatset infot. Snaiper ise oli raa-
diomaja katusel oma optilise sihi-
kuga püssiga. Me olime selle ju-
ba ära salvestanud, aga oleks või-
nud minna väga halvasti. Nimelt 
päev varem või päev hiljem oli 
George Bushi külaskäik Tallin-
na. Ja kujutage ette, et keegi on 
snaipripüssiga raadiomaja katu-
sel. Visiidi päeval oleks meid pi-
kema jututa lihtsalt maha lastud. 

Palju te tegite võtetel midagi, 
mida tavaliselt poleks julgenud?

Kord oli ühe sketši filmimise 
ajal 25 kraadi külma ja ma pi-
din olema aluspükste väel lume 
peal. Aga tuli välja, et isegi nii 

külma ilmaga alasti olla ei olegi 
nii raske. See külmatunne pol-
nud enam üldse see, mis ta oleks 
olnud näiteks miinus viie kraadi 
puhul. Me tegime mitu duublit. 
Töllerdasin paljalt seal jää peal. 

Ma kardan kõrgust. Tegin 
kord oma esimese ja viimase 
langevarjuhüppe nelja kilomeet-
ri kõrguselt. Siis sa enam ei taju 
seda kõrgust ohuna. Pole niisu-
gust kõrgusekartust nagu paar-
ikümne meetri kõrgusel…

Oli ka selline sketš, et maakler 
müüs meile Evelin Võigemastiga 
hauaplatsi nagu uhke uusarendu-
se elukohaks. Meil oli kalmistu-
ga kokkulepe, et saame kasuta-
da ühte lahtist hauda. Järgmisel 
päeval aga pidi sinna maetama 
üks väga vana, üle saja aasta ela-
nud inimene. Olime seal haual 
toimetamas, kui meie poole tu-
li rühma inimesi, kelle suud va-
jusid üha rohkem lahti ja silmad 
suuremaks. Need olid omaksed, 
kes tulid päev varem vaatama, 
kas kõik on ikka korras. Ja ku-
jutage ette, mingi seltskond toi-
metas haua peal… Üks on hauas, 
teisel on mikrofon käes. (Nae-
rab.) Aga sel hetkel ei olnud see 
üldse naljakas. Me saime aru, et 
olime midagi väga valesti tei-
nud nende inimeste jaoks. Kan-
gestusime Eveliniga hauas seis-
tes. Keegi, ilmselt Erik Moora, 
siis lõpuks ikka kogus ennast ja 
läks omastega rääkima. Õnneks 
olid tegu arusaajate inimestega ja 
mingit pahandust ei tulnud. Ma 
arvan, et meil vedas, sest tavali-
selt nõuavad inimesed häälekalt 
oma õigusi ja ma ei tea, kas mi-
na saaksin aru, miks keegi mu 
vanaema haual niimoodi askel-
dama peab. 

«Ei ole üksi ükski maa» loos 
laulis Dave Benton, et neeg-
ri koht on Aafrikas. Kas kõige 
üle võib nalja teha? Või on min-
gid tabud?

Alati võib kõige üle nalja te-
ha. Tabusid ei ole. Minu kindel 
veendumus on jah, et mingeid ta-
busid naljategemisel ei ole. Hea 
on, kui nalja tegijad ise üksteist 
mõistavad, nagu meil oli see Ott 
Sepaga ja Õ-fraktsiooniga. Meie 

huumoritaju oli sarnane 
ja koolikaaslased lava-
kunstikateedris panid 
tähele, et meie rõkkav 
naer kõlas kooli korido-
ris ikka ühtede ja sama-
de asjade peale peaae-
gu korraga. 

Kuidas praegu Ott Se-
paga läbi saate? Kas 
«Tujurikkujas» tegut-
semine lähendas teid 
sõpradena või pigem 
tekitas pingeid nagu 
biitlitel ühises bändis?

Nüüd üle pika aja 
saame jälle koos Oti-
ga koos üles astuda. 
Sellist tõsisemat koos-

tööd ei ole meil väga kaua ol-
nud, aga meil on mitmed plaa-
nid. Üks asi on ka teoks saanud, 
aga sellest on veel vara rääkida. 
Kevadel on see kõikidele näha. 
Meie elud on läinud selles mõt-
tes lahku, et tema tegutseb Tar-
tus ja mina Pärnus, aga suhtle-
me ikka ja loodan, et koostööd 
saab peagi olema rohkem kui 
vahepeal. 

Tõsimate teemade juurde naas-
tes: miks läksite Tallinnast ja 
Draamateatrist Pärnu Endlasse? 
See on ikkagi ju provints.

Esiteks on Endla teater väga 
hea teater. Ja mina kui Raplas 
kasvanud poiss ei harjugi vä-
ga suure linna eluga. Need viis 
aastat Draamateatris olid meel-
divad. Lahkumine sealt oli pä-
ris keeruline, mul oli kahju, aga 
Pärnu linn elukohana kaalus sel-
le kahjutunde üles. Pärnu on ka 
laste kasvatamiseks parem. Kui 
ma siin Tallinnas Liivalaia täna-
va liikluses kinni olen, siis mõt-
len ikka, et jumal tänatud, et ma 
iga päev ei pea enam siin olema. 

Teil on ka palju häid draamarol-
le. Näiteks võiks tuua kaks Eesti 
Draamateatri laval nähtud rolli 
– Raimond Valgreks kehastumist 
Merle Karusoo lavastuses «Laul, 
mis jääb» ning Nikolai Sazono-
vi kuju Tom Stoppardi «Utoopa 
ranniku» teises osas. Millist tõ-
sisemat rolli peate ise kõige õn-
nestunumaks ja miks? 

Seda võin küll kõhklematult 
öelda, et see roll pole tehtud 
Draamateatris ega Pärnu End-
las, kus ma praegu olen. See roll 
oli suvelavastuses «Aadama õu-
nad», mis tuli välja hoopis Nais-
saarel Omari küünis mõned aas-
tad tagasi. See oli samanimeli-
se Taani kultusfilmi järgi tehtud 
Priit Võigemasti ja Henrik Kal-
meti lavastus. Vaatasin seda fil-
mi vähemalt viis korda ja olin 
ahvivaimustuses. Üks neonats, 
maailma kõige kurjem inimene, 
saadetakse rehabilitatsioonikes-
kusesse, mida juhib kirikuõpeta-
ja, kellel puudub arusaam kur-
jusest. Mängisingi seal seda ki-
rikuõpetajat, kelle nimi oli Ivan. 
Häälduses on rõhk esimesel sil-
bil, nii et kõlab nagu Iivan. See 
on kohutavalt naljakas ja kohu-
tavalt kurb lugu ühtaegu. Aga 
see Ivan on just täpselt minu roll. 
Ma olen seal täiesti loomulikult 
ja vabalt. See oleks nagu minu 
jaoks tehtudki. 

Kes on Eesti parim draamanäit-
leja?

Meil on muidugi väga palju 
väga häid näitlejaid, aga arvan, 

Töllerdasin 
25-kraadise  

külmaga paljalt  
jää peal.

Avandi sõnul on ta hakanud leppi-
ma, et kedagi peetakse temast pa-

remaks või et publik saalis polegi 
parasjagu kõige suurem.

Scanpix

Avandile meeldib ennast spordis ületada: ta lööb kaasa nii triatlonidel 

kui maratonidel. Pilt on tehtud tänavusel Tallinna maratonil.  Scanpix
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TEATED DETAILPLANEERINGUTEST
A. Adamsoni tn 20, A. Adamsoni tn 
20a kinnistute ja lähiala detailplanee-
ringu avaliku väljapaneku ja arutelu 
tulemused   
Tallinna Kesklinna Valitsuses oli 26.09.-
09.10.2023 võimalik tutvuda A. Adamso-
ni tn 20, A. Adamsoni tn 20a kinnistute 
ja lähiala detailplaneeringuga. Avaliku 
väljapaneku jooksul käis linnaosa valit-
suses detailplaneeringu materjalidega 
tutvumas üks kodanik, esitati kolm ette-
panekuid ja vastuväiteid sisaldavat ar-
vamust.
23.11.2023 toimus Tallinna Kesklinna Va-
litsuses detailplaneeringu avaliku välja-
paneku tulemusi tutvustav avalik arute-
lu. Arutelust võtsid osa huvitatud isiku 
esindajad, detailplaneeringu koostaja 
esindaja, arvamuste esitajad ning Tallin-
na Kesklinna Valitsuse ametnikud. De-
tailplaneeringu koostaja esindaja andis 
ülevaate detailplaneeringus kavandata-
vatest muudatustest, huvitatud isiku 
esindajad ja linnaosa valitsuse ametni-
kud vastasid kohal viibinute küsimustele. 
Arutlusel olnud teemad puudutasid in-
solatsiooni, haljastust, parkimist, kavan-
datava hoone ehitusmahte ja hoones-
tusala ning vastavust miljööalade tee-
maplaneeringule. Kohal viibinud arva-
muse esitajad jäid oma vastuväidete 
juurde. Detailplaneeringu edasise me-
netlusega tegeleb Tallinna Linnaplanee-
rimise Amet.

Tallinna Linnavalitsus otsustas 29. no-
vembri 2023 istungil:
1.   korraldusega nr 1083:
algatada Priisle tee 22 kinnistu detail-
planeering, edaspidi detailplaneering. 
Lasnamäe linnaosas asuva planeeritava 
maa-ala suurus on 2,44 ha. Detailpla-
neeringu koostamise eesmärk on siht-
otstarbeta maa Priisle tee 22 kinnistu 
sihtotstarbe muutmine elamu- ja äri-
maaks ja krundile ehitusõiguse määra-
mine kuni 4 maapealse ja 1 maa-aluse 
korrusega äriruumidega korterelamute 
ehitamiseks. Lisaks moodustatakse 
transpordimaa sihtotstarbega krunt 
Priisle tänavamaa laiendamiseks. Detail-
planeeringus antakse lisaks heakorras-
tuse, haljastuse, juurdepääsuteede, par-
kimise ja tehnovõrkudega varustamise 
põhimõtteline lahendus.
1.1 Detailplaneeringu koostamise korral-
daja on Tallinna Linnaplaneerimise Amet 
(aadress Vabaduse väljak 7, 15198 Tal-
linn), detailplaneeringu koostaja RUUM 
JA MAASTIK OÜ (aadress Väike-Amee-
rika tn 20/2-11, 10129 Tallinn) ja detail-
planeeringu kehtestab Tallinna Linnava-
litsus (aadress Vabaduse väljak 7, 15198 
Tallinn).
1.2 Mitte algatada Priisle tee 22 kinnistu 
detailplaneeringu keskkonnamõju stra-
teegilist hindamist. Keskkonnamõju 
strateegilise hindamise läbiviimine de-
tailplaneeringu koostamisel ei ole eel-
hinnangu põhjal vajalik järgmistel põh-
justel ning juhul, kui detailplaneeringu 
koostamisel täidetakse järgmisi tingimu-
si:
1.2.1 detailplaneeringuga ei kavandata 
eeldatavalt olulise keskkonnamõjuga te-
gevust, millega kaasneks keskkonnasei-
sundi kahjustumist pikas perspektiivis, 
sh vee, pinnase, õhu saastatust, mürata-
seme suurenemist või vibratsiooni;
1.2.2 lähtudes planeeringuala ja selle lä-
hiümbruse keskkonnatingimustest ja 
maakasutusest, ei põhjusta hoonesta-
mata alale korterelamute ja äripindade-
ga korterelamute ehitamine ning siht-
otstarbeline kasutamine olulist kesk-
konnamõju. Tegevusega kaasnevad või-
malikud mõjud on kestuselt lühiaegsed 
(eelkõige ehitusaegsed häiringud), nen-
de ulatus piirneb peamiselt planeeringu-
alaga ning avariiolukordade esinemise 
tõenäosus on väike, kui detailplaneerin-
gu elluviimisel arvestatakse detailpla-
neeringu ja ehitusprojektide tingimusi 
ning õigusaktide nõudeid;

1.2.3 detailplaneering on kooskõlas Tal-
linna Linnavolikogu 21. oktoobri 2010 
otsusega nr 238 kehtestatud Lasnamäe 
elamualade üldplaneeringu maakasu-
tus- ja ehitustingimustega ning eesmär-
giga tagada erineva hoonestustüpoloo-
giaga elamispinna vorme linnaosas. De-
tailplaneeringu lahendus muudab 50 
meetri laiuse rohekoridori asukohta, ni-
hutades selle planeeringuala lääneosast 
kinnistu idapiirile. Lasnamäe elamualade 
üldplaneeringu põhilahendust ei muude-
ta. Vastavalt planeerimisseadusele on 
planeeringu põhilahendus planeeringu 
oluline osa, mis tagab planeeringuga ka-
vandatu elluviimisel lahenduse tervikliku 
toimimise. Detailplaneeringus arvesta-
takse üldplaneeringus määratud maa-
kasutuse juhtotstarvetega ning tagatak-
se piisava laiusega ja piirkonna roheala-
dega seotud rohekoridor, mille asukoht 
täpsustatakse lähtuvalt loomade liiku-
mise vajadusest. Tallinna Keskkonna- ja 
Kommunaalameti hinnangul ei ole Priisle 
tee 22 kinnistul otstarbekas kavandada 
rohekoridori kehtivas üldplaneeringus 
märgitud asukohta, sest see roheala ei 
suudaks ühendada Pirita jõeoru maasti-
kukaitseala Lasnamäe keskse rohekori-
doriga. Perspektiivse magistraaltänava 
alale ei tohiks loomi suunata, parim la-
hendus on kavandada kinnistul roheko-
ridor kinnistu idaossa, kus see hakkab 
pärast Rahu tee haru väljaehitamist piir-
konda sattuvaid suur- ja väikeimetajaid 
tupikutest ja lõksudest mööda juhtima ja 
vähendab võimalikke kokkupõrkeid;
1.2.4 detailplaneeringu elluviimisega ei 
avaldata olulist mõju kõrghaljastusele, 
lähtuvalt ala kohta koostatud Tallinna 
Linnavalitsuse 10. juuni 2020 määruse 
nr 15 „Haljastuse inventeerimise kord” 
kohasele haljastuse inventeerimisele. 
Kaitsealuseid taimeliike planeeringualal 
ei leitud, väärtuslik ja oluline kõrghaljas-
tus säilitatakse (üldplaneeringu kohane 
rohekoridor nihutatakse) ning tagatakse 
säilitatavate puude kasvutingimused. 
Likvideeritav haljastus kompenseeritak-
se asendusistutustega vastavalt Tallinna 
Linnavolikogu 11. veebruari 2021 määru-
se nr 2 „Raie- ja hoolduslõikusloa and-
mise kord“ tingimustele;
1.2.5 planeeringualal paikneb kaitstav 
loodusobjekt (rändrahn Iru Kuuskivi 
KLO4000055) ja selle piiranguvöönd, 
millega detailplaneeringus on arvesta-
tud. Haljastuse inventeerimise käigus 
fikseeriti mitme kuklasepesa esinemine 
alal. Tõenäoliselt on vajalik mõne kuklas-
te (Frormica sp) pesa teisaldamine, mil-
leks on vajalik taotleda Keskkonnaameti 
luba (looduskaitseseaduse § 58 lg 5);
1.2.6 planeeringuala naabruses, teisel 
pool Priisle teed asub Pirita jõeoru 
maastikukaitseala (ühtlasi Natura 2000 
võrgustiku loodusala), mida mõjutab 
laiemalt linnalisest keskkonnast tingitud 
külastussurve. Planeeringu elluviimise 
järel võib külastuskoormus mõnevõrra 
kasvada, kuid arvestades kavandatava 
tegevuse iseloomu ja paiknemist, on vä-
listatud detailplaneeringu alusel kavan-
datava tegevuse ebasoodne mõju Natu-
ra ala kaitse-eesmärkidele, sh elupaika-
de ja kaitstavate liikide seisundile ning 
Natura ala ökoloogilisele terviklikkusele;
1.2.7 kavandatav tegevus ei kahjusta 
kultuuripärandit, inimese tervist, heaolu 
ega vara. Tegevusega ei kaasne olulist 
õhusaaste suurenemist ning ülenorma-
tiivsete saastetasemete esinemist. Liik-
luskoormuse perioodilisest kasvust tule-
nev võimalik liiklusmüra tase jääb eelda-
tavalt jätkuvalt müra normtasemete pii-
resse. Detailplaneeringu liikluslahendu-
se väljatöötamisel, arvestades 
perspektiivse Rahu tee pikendusega, tu-
leb koostada mürauuring vastavalt 
keskkonnaministri 3. oktoobri 2016 
määrusele nr 32 „Välisõhus leviva müra 
piiramise eesmärgil planeeringu koosta-
mise kohta esitatavad nõuded“;
1.2.8 planeeringuala jääb kaitsmata 

põhjaveega alale ehk põhjavee looduslik 
kaitstus maapinnalt lähtuva punkt- või 
hajureostuse suhtes niisama hästi kui 
puudub. Kui ehitamise käigus järgitakse 
tavapäraseid töökorralduslikke meet-
meid ja head ehitustava, ei ole põhjust 
eeldada, et kavandatava tegevusega 
kaasneks olulist negatiivset mõju pinna- 
ja põhjavee kvaliteedile;
1.2.9 Tallinna radooniriski kaardi koha-
selt jääb ala kõrge radooniohuga piir-
konda, mistõttu tuleb kasutada hoonete 
ehitamisel radoonikaitse meetmeid, ju-
hindudes Eesti standardist EVS 
840:2017 „Juhised radoonikaitse meet-
mete kasutamiseks uutes ja olemasole-
vates hoonetes“ või teha projekteerimi-
sel pinnase radoonitaseme mõõtmised, 
et veenduda pinnase ohutuses. Kõrge 
radooniriski tuvastamisel kasutada asja-
kohaseid radoonikaitse meetmeid;
1.2.10 kavandatava tegevusega ei kaas-
ne olulisel määral soojuse, kiirguse, val-
gusreostuse ega inimese lõhnataju üle-
tava ebameeldiva lõhnahäiringu teket;
1.2.11 alal ei ole tuvastatud jääkreostuse 
objekte ega olulist pinnase või vee reos-
tust, mis seaks piiranguid kavandatavale 
tegevusele. Kuna vaadeldaval alal oli 
pikka aega AKTSIASELTSI TALLINNA 
VESI purgimiskoht, siis on vajalik koos-
tada keskkonnaseisundi hindamine, kus 
täpsustakse ka ala ajalooline kasutus;
1.2.12 suured asfaltkattega pinnad ja ka-
tusepinnad võivad kuumalaine korral 
maa-alal levivaid temperatuure tõsta 
(võimendada), asjakohane on leevenda-
vate meetmete rakendamine ja funkt-
sionaalsete katusepindade (päikesepa-
neelid, haljaskatused vms) eelistamine;
1.2.13 lähtudes ala ja selle lähiümbruse 
keskkonnatingimustest ja maakasutu-
sest, ei ole ette näha detailplaneeringu-
ga kavandatud mahus antud asukohas 
olulist täiendavat ebasoodsat keskkon-
namõju, mis planeeringu koostamisel 
tingiks KSH algatamise vajaduse.
1.3 Detailplaneeringu algatamise ja 
keskkonnamõju strateegilise hindamise 
algatamata jätmise korraldusega saab 
tutvuda Tallinna Keskkonna- ja Kommu-
naalametis, Harju tn 13, esmaspäeviti 
kella 14–18 ja neljapäeviti kella 9–12 
ning Tallinna õigusaktide infosüsteemis 
Teele.
2.   korraldusega nr 1084:
vähendada Estonia pst, Kaubamaja tn, 
Rävala pst ja Teatri väljaku vahelise 
kvartali detailplaneeringus planeeritavat 
maa-ala 3,49 ha-lt 3,34 ha-ni vastavalt 
detailplaneeringu põhijoonisele.
2.1 Kehtestada Kesklinnas asuva 3,34 
ha suuruse maa-ala kohta koostatud 
Estonia pst, Kaubamaja tn, Rävala pst ja 
Teatri väljaku vahelise kvartali detailpla-
neering, K-Projekt Aktsiaseltsi töö nr 
05021. Detailplaneering on koostatud 
eesmärgil moodustada planeeritud alale 
krundipiiride muutmise teel 14 krunti ja 
määrata kruntide kasutamise tingimu-
sed, kvartalisisene liikluskorraldus ning 
ehitusõigus:
2.1.1  Estonia pst 5a krundil (positsioon, 
edaspidi pos, 1) asuvale eluruumidega 
ühiskondlikule hoonele kuni 6 maapeal-
se ja 2 maa-aluse korrusega juurdeehiti-
se ehitamiseks;
2.1.2 Estonia pst 5b katastriüksusel (pos 
2) olemasoleva alajaama järgi;
2.1.3 Estonia pst 1 // 3 krundile (pos 3) 
kuni 7 maapealse ja kuni 3 maa-aluse 
korrusega ärihoone püstitamiseks;
2.1.4 Kaubamaja tn 4 krundil (pos 4) ja 
Kaubamaja tn 6 krundil (pos 5) asuvate 
äriruumidega elamute katusekorruse 
kasutusele võtmiseks; 2.5 Rävala pst 8 
krundile (pos 6) kuni 12 maapealse ja 3 
maa-aluse korrusega ärihoone ehitami-
seks;
2.1.6 Rävala pst 10 // Teatri väljak 5 
krundil (pos 7) asuva 6-korruselise Tal-
linna Ülikooli Akadeemilise raamatuko-
guhoone säilitamiseks ja ümberehitami-
seks ning laiendamiseks kuni 8 maa-

pealse ja 1 maa-aluse korrusega osaga, 
mille otstarve on äri- ja eluruumidega 
ühiskondlik hoone;
2.1.7 Teatri väljak 3 krundil (pos 8) asuva 
6-korruselise äriruumidega ühiskondliku 
hoone säilitamiseks;
2.1.8 Rävala pst 10b krundile (pos 9) ku-
ni 8 maapealse ja 1 maa-aluse korruse-
ga ärihoone ehitamiseks;
2.1.9 Estonia pst 7 // Teatri väljak 1 krun-
dil (pos 10) asuva rekonstrueeritud ning 
laiendatud kuni 6 maapealse ja kuni 2 
maa-aluse korrusega äriruumidega ela-
mu järgi;
2.1.10 moodustatavale krundile pos 11 
kuni 8 maapealse ja 1 maa-aluse korru-
sega eluruumidega ärihoone või ühis-
kondliku hoone ehitamiseks;
2.1.11 Teatri väljak 7 krundil (pos 12) asu-
va haljaku ja kõnniteede korrastamiseks;
2.1.12 moodustatavale transpordimaa 
sihtotstarbega krundile (pos 13) avali-
kult kasutatava kvartalisisese tänava ra-
jamiseks;
2.1.13 Rävala pst 10a krundile (pos 14) 
kuni 8 maapealse ja 1 maa-aluse korru-
sega äri- ja eluruumidega ühiskondliku 
hoone või ärihoone ehitamiseks.

Tallinna Linnavolikogu otsustas 30. 
novembri 2023 istungil:
1.   otsusega nr 105:
algatada Põhja-Tallinnas Telliskivi tn 57d 
kinnistu detailplaneering (edaspidi de-
tailplaneering või planeering). Planeeri-
tava maa-ala suurus on 0,79 ha. Detail-
planeeringu koostamise eesmärk on 
määrata Telliskivi tn 57d kinnistule ehi-
tusõigus kuni 4 maapealse korruse ja 
ühe maa-aluse korrusega äri- ja büroo-
hoone ehitamiseks. Lisaks antakse de-
tailplaneeringus heakorrastuse, haljas-
tuse, juurdepääsuteede, parkimise ja 
tehnovõrkudega varustamise põhimõt-
teline lahendus.
1.1 Detailplaneeringus tehakse ettepa-
nek muuta Tallinna Linnavolikogu 11. jaa-
nuari 2001 otsusega nr 3 kehtestatud 
Tallinna üldplaneeringu kohane liiklusala 
maakasutuse juhtotstarve ettevõtluse 
segahoonestusala juhtotstarbeks.
1.2 Detailplaneeringu koostamise korral-
daja on Tallinna Linnaplaneerimise Amet 
(aadress Vabaduse väljak 7, 15198 Tal-
linn), detailplaneeringu koostaja K-Pro-
jekt Aktsiaselts (aadress Ahtri tn 6a, 
10151 Tallinn) ja detailplaneeringu keh-
testab Tallinna Linnavolikogu (aadress 
Vana-Viru tn 12, 15080 Tallinn).
1.3 Mitte algatada Telliskivi tn 57d kin-
nistu detailplaneeringu keskkonnamõju 
strateegilist hindamist. Keskkonnamõju 
strateegilise hindamise läbiviimine de-
tailplaneeringu koostamisel ei ole eel-
hinnangu põhjal vajalik järgmistel põh-
justel ning juhul kui detailplaneeringu 
koostamisel täidetakse järgmisi tingimu-
si:
1.3.1 lähtudes planeeringuala ja selle lä-
hiümbruse keskkonnatingimustest ja 
maakasutusest, ei põhjusta kinnistule 
kuni 4 maapealse korruse ja ühe maa-
aluse korrusega äri- ja büroohoone ehi-
tamine ning sihtotstarbeline kasutamine 
olulist keskkonnamõju. Tegevusega 
kaasnevad võimalikud mõjud on kestu-
selt lühiaegsed (eelkõige ehitusaegsed 
häiringud), nende ulatus piirneb peami-
selt planeeringualaga ning avariiolukor-
dade esinemise tõenäosus on väike, kui 
detailplaneeringu elluviimisel arvesta-
takse detailplaneeringu ja ehitusprojek-
tide tingimusi ning õigusaktide nõudeid;
1.3.2 detailplaneeringuga ei kavandata 
planeeringualal eeldatavalt olulise kesk-
konnamõjuga tegevust, millega kaas-
neks keskkonnaseisundi kahjustumist 
pikas perspektiivis, sh vee, pinnase, õhu 
saastatust, mürataseme suurenemist 
või vibratsiooni. Läheduses on olemas 
kõik piirkonna arenguks ja eluks vajalik 
infrastruktuur;
1.3.3 Põhja-Tallinna linnaosas Telliskivi tn 
57d kinnistul ja planeeringuala vahetus 

läheduses ei paikne teadaolevalt kaits-
tavaid loodusobjekte, Natura 2000 võr-
gustiku alasid ega teisi maastikuliselt ja 
ökoloogiliselt väärtuslikke või tundlikke 
alasid, mida planeeringuga kavandatav 
tegevus võib mõjutada;
1.3.4 detailplaneeringu elluviimisega ei 
avaldata olulist mõju kõrghaljastusele, 
kuna planeeringualal haljastus puudub. 
Planeeringualal tagatakse menetletava 
Põhja-Tallinna linnaosa üldplaneeringu 
kohane haljastuse maht. Ehitusprojekti 
koosseisus koostatakse väliruumi ter-
viklahendus, sh haljastuse projekt ning 
projekteerimistöödesse kaasatakse 
maastikuarhitekt;
1.3.5 detailplaneeringuga kavandatav 
tegevus ei kahjusta kultuuriväärtusi, ini-
mese tervist, heaolu ega vara ning ei 
põhjusta eeldatavasti olulist mõju ela-
nikkonnale. Kui arvestada Tallinna aren-
gustrateegia 2035 põhimõtteid (Põhja-
Tallinn on esimene Tallinna linnaosa, kus 
autokasutus väheneb otsustavalt ning 
jalgsi, jalgrattaga ja ühistranspordiga lii-
kumine on eelistatud) ei tohiks uute 
hoonete ehitamine suurendada piirkon-
na liikluskoormust ning sellega kaasne-
vat müra ja õhusaastet;
1.3.6 planeeringuala jääb Tallinna stra-
teegilise mürakaardi kohaselt kõrge mü-
ratasemega piirkonda, kuid arvestades 
hoone asukohta kinnistul ning kasutus-
funktisooni (III mürakategooria ala) jää-
vad müra normtasemed keskkonnami-
nistri 16. detsembri 2016 määruse nr 71 
"Välisõhus leviva müra normtasemed ja 
mürataseme mõõtmise, määramise ja 
hindamise meetodid" lisas 1 sätestatud 
piirväärtuste piiresse. Hoone projektee-
rimisel arvestada sotsiaalministri 4. 
märtsi 2002 määrusega nr 224 „Müra 
normtasemed elu- ja puhkealal, elamu-
tes ning ühiskasutusega hoonetes ja 
mürataseme mõõtmise meetodid“;
1.3.7 Tallinna radooniriski kaardi koha-
selt jääb ala kõrge radooniriskiga piir-
konda, mistõttu tuleb kasutada hoonete 
ehitamisel radoonikaitse meetmeid, ju-
hindudes Eesti standardist EVS 
840:2017 „Juhised radoonikaitse meet-
mete kasutamiseks uutes ja olemasole-
vates hoonetes“ ning teha vajadusel 
pinnaseõhu radoonitaseme mõõtmised, 
et tagada hoone ruumiõhu radoonisisal-
duse vastavus ettevõtlus- ja infotehno-
loogiaministri 28. veebruari 2019 mää-
ruse nr 19 „Hoone ruumiõhu radoonisi-
salduse ja hoone tarindi ehitusmaterjali-
dest siseruumidesse emiteeritavast 
gammakiirgusest saadava efektiivdoosi 
viitetase“ nõuetele;
1.3.8 kuna kavandatav tegevus toimub 
kaugküttepiirkonnas, siis soojusvarustus 
planeerida vastavalt Tallinna Linnavoli-
kogu 18. mai 2017 määruse nr 9 „Tallinna 
kaugküttepiirkonna piirid, kaugküttevõr-
guga liitumise ja sellest eraldumise tingi-
mused ja kord, kaugkütte üldised kvali-
teedinõuded ja võrguettevõtja arendus-
kohustus“ nõuetele;
1.3.9 jäätmekäitlus nii ehitusperioodil kui 
hoonete kasutamisel peab vastama Tal-
linna Linnavolikogu 9. märtsi 2023 mää-
ruse nr 3 „Tallinna jäätmehoolduseeskiri“ 
nõuetele;
1.3.10 planeeringuala pinnas ei ole reos-
tunud varasema inimtegevuse tõttu;
1.3.11 kavandav tegevus ei oma piiriülest 
mõju ning kuna planeeringuala lähistel ei 
ole kavandatud suuremaid arendusi ega 
potentsiaalse keskkonnamõjuga tege-
vusi, siis pole põhjust eeldada olulisi ku-
mulatiivseid mõjusid.
1.4 Detailplaneeringu algatamise ja 
keskkonnamõju strateegilise hindamise 
algatamata jätmise otsusega saab tut-
vuda Tallinna Keskkonna- ja Kommu-
naalametis, Harju tn 13, esmaspäeviti 
kella 14–18 ja neljapäeviti kella 9–12 
ning Tallinna õigusaktide infosüsteemis 
aadressil https://teele.tallinn.ee
2.   otsusega nr 106:
võtta vastu Kesklinnas asuva 1,09 ha 

suuruse maa-ala kohta koostatud A. 
Adamsoni tn 12 maaüksuse, Kevade tn 
8 kinnistu ja lähiala detailplaneering 
(edaspidi detailplaneering), AB Artes 
Terrae OÜ töö nr 1763DP1. Detailpla-
neering on koostatud eesmärgil muuta 
Kevade tn 8 ja A. Adamsoni tn 12 kinnis-
tute piire eesmärgil kavandada Kevade 
tn 8 kinnistule A. Adamsoni tänava poolt 
juurdepääsutee ning moodustada selle 
teenindamiseks ajutine krunt liitmiseks 
Kevade tn 8 või külgneva transpordimaa 
kinnistuga, määrata Kevade tn 8 kinnis-
tule ehitusõigus olemasoleva õppehoo-
ne järgi ning täiendava 2 maa-aluse ja 
kuni 4 maapealse korrusega õppehoone 
ehitamiseks, määrata A. Adamsoni tn 12 
kinnistust moodustatavale elamumaa 
sihtotstarbega krundile ehitusõigus 
maa-aluse ja kuni 4 maapealse korruse-
ga elamu ning maaaluse ja kuni 3 maa-
pealse korrusega elamu ehitamiseks, 
täpsustada Koidu tn 11a katastriüksuse 
sihtotstarvet ning määrata kruntide ka-
sutamise tingimused.
2.1 Detailplaneering sisaldab ettepane-
kut muuta Tallinna Linnavolikogu 16. ap-
rilli 2009 otsusega nr 78 kehtestatud 
teemaplaneeringu „Tallinna Kesklinna 
miljööväärtuslike hoonestusalade piiride 
ning kaitse- ja kasutamistingimuste 
määramine” (edaspidi teemaplaneering) 
Kassisaba miljööväärtusliku hoonestus-
ala ehituspiirkonna nr 3 kohast suurimat 
hoonestustihedust. Detailplaneeringu 
lahenduse elluviidavuse tagamiseks on 
vajalik lähtuda Kevade tn 8 koolihoone 
ülesmõõdistamisel saadud tegelikest 
pindadest ning võtta otstarbeka ruumi-
kasutuse tagamiseks olemasolevas 
koolihoones asuvad, kuid seni kasutuse-
ta hooneosad, õppetöö läbiviimiseks ka-
sutusse. Lisaks on detailplaneeringu 
koostamise ajal läbi viidud arhitektuuri-
võistlus ning selgunud võidutöö ja sel-
lest lähtuvalt ka uue koolihoone võimalik 
ruumiprogramm. Täpsustatud lähteand-
mete tulemusena kujuneb krundi posit-
sioon 1 hoonestustiheduseks 1,43, mis 
ületab teemaplaneeringu kohast hoo-
nestustiheduse näitajat 1,0. Arvestades 
asjaolu, et detailplaneering sisaldab et-
tepanekut teemaplaneeringu muutmi-
seks, on vajalik kaaluda keskkonnamõju 
strateegilise hindamise algatamise vaja-
likkust.
2.2 Tallinna Linnavolikogu 24. jaanuari 
2019 otsusega nr 16 vastu võetud „Tal-
linna üldplaneeringute ülevaatamise 
aruande“ punkti 5.8.2 kohaselt võib ots-
tarbeka suurusega hoone kavandami-
seks osutuda vajalikuks koostada õppe-
hoone teenindamiseks planeeritud 
krundi osas miljööalade teemaplanee-
ringut muutev detailplaneering. Tege-
mist on avaliku huvi seisukohast Tallinna 
linnale olulise objektiga, sest planeeritud 
on uus õppehoone. Uus koolihoone on 
vajalik, et tagada Jakob Westholmi 
Gümnaasiumi edasine areng ning või-
malus jätkata oma elu ja traditsioone 
ühtse koolina samas asukohas.
2.3 Mitte algatada A. Adamsoni tn 12 
maaüksuse, Kevade tn 8 kinnistu ja lähi-
ala detailplaneeringu keskkonnamõju 
strateegilist hindamist. Keskkonnamõju 
strateegilise hindamise läbiviimine de-
tailplaneeringu koostamisel ei ole eel-
hinnangu põhjal vajalik järgmistel põh-
justel ning juhul, kui täidetakse järgmisi 
tingimusi:
2.3.1 lähtudes planeeringuala ja selle lä-
hiümbruse keskkonnatingimustest ja 
maakasutusest, ei põhjusta olemasole-
va Jakob Westholmi Gümnaasiumi laien-
damine ajaloolises asukohas ning mil-
jöösse sobivate hoonete kavandamine 
ning sihtotstarbeline kasutamine olulist 
keskkonnamõju. Tegevusega kaasnevad 
võimalikud mõjud on kestuselt lühiaeg-
sed (eelkõige ehitusaegsed häiringud), 
nende ulatus piirneb peamiselt planee-
ringualaga ning avariiolukordade esine-
mise tõenäosus on väike, kui detailpla-

neeringu elluviimisel arvestatakse de-
tailplaneeringu ja ehitusprojektide tingi-
musi ning õigusaktide nõudeid;
2.3.2 detailplaneeringuga ei kavandata 
planeeringualal eeldatavalt olulise kesk-
konnamõjuga tegevust, millega kaas-
neks keskkonnaseisundi kahjustumist 
pikas perspektiivis, sh vee, pinnase, õhu 
saastatust, mürataseme suurenemist 
või vibratsiooni;
2.3.3 planeeringualal ei paikne kaitsta-
vaid loodusobjekte, Natura 2000 võr-
gustiku alasid ega teisi maastikuliselt ja 
ökoloogiliselt väärtuslikke või tundlikke 
alasid, mida planeeringus kavandatav 
tegevus võib mõjutada;
2.3.4 detailplaneeringuga kavandatav 
tegevus ei kahjusta kultuuriväärtusi, ini-
mese tervist, heaolu ega vara ning ei 
põhjusta eeldatavasti olulist mõju ela-
nikkonnale. Küll aga jääb planeeritav 
maa-ala Tallinna vanalinna muinsuskait-
seala (muinsuskaitseala, arheoloogia-
mälestis, UNESCO maailmapärandi ob-
jekt, registreerimisnumber 2589) kaitse-
vööndisse ja vaatesektorisse ning Jakob 
Westholmi Gümnaasiumi hoone on re-
gistreeritud ehitismälestisena (koolihoo-
ne Kevade tn 8, ehitismälestis, regist-
reerimisnumber 8489), kuid nende do-
minantsuse ja vaadeldavusega on de-
tailplaneeringu koostamisel arvestatud;
2.3.5 detailplaneeringu elluviimine ei 
avalda olulist mõju kõrghaljastusele, 
sest likvideeritav haljastus kompensee-
ritakse asendusistutusega vastavalt Tal-
linna Linnavolikogu 11. veebruari 2021 
määruse nr 2 „Raie- ja hoolduslõikusloa 
andmise kord” kohaselt. Ehitusprojekti 
koosseisus esitatakse terviklik väliruumi, 
sh uushaljastuse, lahendus, mille koos-
tamisse kaasatakse volitatud maastiku-
arhitekti tase 7 kutsetunnistust omav 
maastikuarhitekt;
2.3.6 detailplaneeringu koostamise käi-
gus on läbi viidud pinnaseõhu radooni-
taseme mõõtmine, mille kohaselt kuulu-
vad antud kinnistud normaalse radooni 
sisaldusega pinnaste kategooriasse. 
Hoonete ehitamisel kasutatakse radoo-
nikaitse meetmeid juhindudes seejuures 
Eesti standardist EVS 840:2017 „Juhi-
sed radoonikaitse meetmete kasutami-
seks uutes ja olemasolevates hoone-
tes“;
2.3.7 kavandatava tegevusega ei kaasne 
olulisel määral soojuse, kiirguse ega lõh-
na teket, valgusreostus tekib valgustu-
sest. Tavapärasest suuremas koguses 
jäätmeteke on seotud peamiselt ehitus-
töödega, mille käigus tuleb jäätmed käi-
delda vastavalt Tallinna Linnavolikogu 9. 
märtsi 2023 määruse nr 3 „Tallinna jäät-
mehoolduseeskiri“ nõuetele;
2.3.8 ehitustegevusega võib kaudsem 
mõju naaberhoonetele ja haljastusele 
kaasneda ka põhjaveekihi alanemisest 
vundamendikaevisest vee väljapumpa-
mise tõttu, kui hoonetele rajatakse maa-
alust parkimiskorrust. Selle vältimiseks 
tuleb ehitusprojekti staadiumis teha 
hüdrogeoloogiline ekspertiis selgita-
maks, millised muutused toimuvad põh-
javeerežiimis kavandatu elluviimisel ja 
kui kaugele see mõju ulatub ning anda 
hüdrogeoloogiline hinnang ehitusaeg-
sest vundamendikaevistest väljapumba-
tava vee koguse ja eelvoolu vastuvõtu-
võime kohta ning pumpamisest tingitud 
põhjaveekihi alanduslehtri sügavuse ja 
ulatuse kohta. Ekspertiisis tuleb kirjelda-
da kaitseabinõusid, mida peab kohalda-
ma põhjaveekihtide reostusohu välista-
miseks ja naaberhoonete püsivuse ta-
gamiseks. Kui ehitustegevuse käigus on 
plaanis põhjavett täiendada, ümber juh-
tida või tagasi juhtida rakendub tegevu-
sele veeloa kohustus tulenevalt veesea-
dusest (§ 187 punkt 12);
2.3.9 planeeringuala pinnas ei ole reos-
tunud varasema inimtegevuse tõttu, 
kuid tegemist on nõrgalt kaitstud põhja-
veega alaga ehk põhjavee reostuse oht 
on kõrge. Seega ehitustööde käigus tu-

leb järgida tavapäraseid töökorralduslik-
ke meetmeid ja head ehitustava välti-
maks ehitusaegseid avariiolukordi;
2.3.10 Tallinna strateegilise mürakaardi 
kohaselt, arvestades hoone asukohta 
kinnistul ning kasutusfunktisooni, jäävad 
müra normtasemed keskkonnaministri 
16. detsembri 2016 määruse nr 71 "Vä-
lisõhus leviva müra normtasemed ja mü-
rataseme mõõtmise, määramise ja hin-
damise meetodid" lisas 1 sätestatud 
piirväärtuste piiresse. Planeeringu ellu-
viimise järgselt piirkonna müratase oluli-
selt ei muutu, kuid hoone projekteerimi-
sel tuleb arvestada sotsiaalministri 4. 
märtsi 2002 määrusega nr 42 „Müra 
normtasemed elu- ja puhkealal, elamu-
tes ning ühiskasutusega hoonetes ja 
mürataseme mõõtmise meetodid“;
2.3.11 kuna kavandatav tegevus toimub 
kaugküttepiirkonnas, siis soojusvarustus 
on planeeritud vastavalt Tallinna Linna-
volikogu 18. mai 2017 määruse nr 9 „Tal-
linna kaugküttepiirkonna piirid, kaugküt-
tevõrguga liitumise ja sellest eraldumise 
tingimused ja kord, kaugkütte üldised 
kvaliteedinõuded ja võrguettevõtja aren-
duskohustus“ nõuetele;
2.3.12 kavandav tegevus ei oma piiriü-
lest mõju ning kuna planeeringuala lä-
histel ei ole kavandatud suuremaid aren-
dusi ega potentsiaalse keskkonnamõju-
ga tegevusi, pole põhjust eeldada olulisi 
kumulatiivseid mõjusid.
2.3.13 planeeritav ala on arheoloogia-
mälestis (asulakoht, 13.-16. saj, regist-
reerimisnumber 2598), seetõttu tuleb 
enne ehitusega seotud pinnase- või 
kaevetöid tellida vastavat tegevusluba 
omavalt ettevõttelt eeluuringud, et mää-
rata kindlaks arheoloogilise kultuurikihi 
olemasolu ja laad. Eeluuringute tulemus-
te põhjal saab kindlaks määrata, kas ja 
millistel aladel on kaevetööde tegemi-
seks vaja arheoloogilist järelevalvet või 
arheoloogilisi väljakaevamisi.
2.4 Keskkonnamõju strateegilise hinda-
mise algatamata jätmise otsusega saab 
tutvuda Tallinna Keskkonna- ja Kommu-
naalametis, Harju tn 13, esmaspäeviti 
kell 1418 ja neljapäeviti kell 912 ning Tal-
linna õigusaktide registris aadressil tee-
le.tallinn.ee
3.   otsusega nr 107:
algatada Kesklinna linnaosas Tselluloosi 
kvartali detailplaneering (edaspidi de-
tailplaneering). Planeeritava maa-ala 
suurus on 5,28 ha. Detailplaneeringu 
koostamise eesmärk on muuta planeeri-
tavale alale jäävate kinnistute ja maaük-
suste piire ning määrata ehitusõigus ka-
he kuni 14-korruselise, ühe kuni 12-kor-
ruselise, ühe kuni 10-korruselise ja ühe 
kuni 7-korruselise äriruumidega korte-
relamu ning ühe 14-korruselise ja ühe 
7-korruselise ärihoone ehitamiseks. Kõi-
gil hoonetel võib olla kuni 2 maa-alust 
korrust. Ehitismälestis, tselluloosi- ja 
paberivabriku hoovipoolne tööstushoo-
ne korstnaga 1910, 1937, restaureeritak-
se. Lisaks kavandatakse alale avalik lin-
naväljak ja pargiala ning transpordimaa 
sihtotstarbega krundid tänavate rajami-
seks. Detailplaneeringus määratakse 
planeeritavale alale jäävate kruntide ka-
sutamise ja heakorrastamise tingimu-
sed ning haljastuse, parkimise ja tehno-
võrkudega varustamise põhimõtteline 
lahendus.
3.1. Detailplaneeringus tehakse ettepa-
nek muuta Tallinna Linnavolikogu 11. 
jaanuari 2001 otsusega nr 3 kehtesta-
tud Tallinna üldplaneeringu kohane liik-
lusala maakasutuse juhtotstarve osali-
selt ettevõtluse segahoonestusalaks.
3.2 Detailplaneeringu koostamise kor-
raldaja on Tallinna Linnaplaneerimise 
Amet (aadress Vabaduse väljak 7, 15198 
Tallinn), detailplaneeringu koostaja on 
K-Projekt Aktsiaselts (aadress Ahtri tn 
6a, 10151 Tallinn) ja detailplaneeringu 
kehtestab Tallinna Linnavolikogu (aad-
ress Vana-Viru 12, 10148 Tallinn).
3.3 Algatada Tselluloosi kvartali detail-

planeeringu keskkonnamõju strateegili-
ne hindamine. Keskkonnamõju stratee-
gilise hindamise läbiviimine detailpla-
neeringu koostamisel on eelhinnangu 
põhjal vajalik järgmistel põhjustel:
3.3.1 Teemaplaneeringu „Kõrghoonete 
paiknemine Tallinnas“ ja selle keskkon-
namõju strateegilise hindamise kohaselt 
on kõrghooned linnakeskkonnas olulise 
keskkonnamõjuga objektid ning nende 
mõju ulatuse täpsemaks määramiseks 
on vajalik läbi viia keskkonnamõju stra-
teegiline hindamine igale kõrghoone 
ehitamiseks koostatavale detailplanee-
ringule, mis pärast teemaplaneeringu 
kehtestamist menetlusse võetakse. De-
tailplaneeringuga kavandatakse kuni 
14-korruseliste kõrghoonete rajamist;
3.3.2 detailplaneeringu ala jääb Tallinna 
strateegilise mürakaardi kohaselt kõrge 
liiklusmüra tasemega piirkonda. Detail-
planeeringu elluviimise tulemusel ning 
hoonete ja parkimiskohtade rajamisel 
võib suure liiklusega Sossi mäe piirkon-
na liikluskoormus veelgi suureneda, mille 
tulemusel kasvavad müra ja õhusaaste 
tasemed nii planeeringualal kui selle 
kontaktvööndis;
3.3.3 koosmõjus kontaktvööndis ole-
masolevate ja planeeritavate arenduste-
ga (Tartu mnt 84c kinnistule kavandata-
vad kõrghooned ning Tartu mnt 80m 
kinnistule kavandatav 14-korruseline 
parkimismaja) võib detailplaneeringu el-
luviimisel kaasneda oluline kumulatiivne 
mõju;
3.3.4 planeeringualal asub ehitismälestis 
– Tselluloosi- ja paberivabriku tööstus-
hoone korstnaga, millele võib kaasneda 
oluline mõju (nt mõjutatakse mälestise 
vaadeldavust), kui planeeringualale ehi-
tatakse uued kõrghooned.
3.4 Keskkonnamõju strateegiline hinda-
mine peab:
3.4.1 käsitlema erinevaid planeeringula-
henduse alternatiive, selgitama planee-
ringuala hoonestamise võimaliku mahu 
ning keskkonnatingimustega ja kesk-
konnasäästlike meetmetega arvestava 
kõige sobilikuma planeeringulahenduse;
3.4.2 hindama planeeritava hoonestuse 
mõju muuhulgas avalikule välisruumile ja 
inimesele, liiklusele ning piirkonna kul-
tuurilistele väärtustele;
3.4.3 hindama välisõhu seisundit (müra 
ja õhusaaste) ning planeeringu elluviimi-
sel kaasnevat müra ja õhusaaste olukor-
ra muutumist ning selgitama leevenda-
vate meetmete vajaduse;
3.4.4 täpsustama põhjavee ehitusaegse 
alanduslehtri ulatust ning mõju naaber-
hoonete püsivusele. Vajalik on esitada 

meetmed põhjavee alandusest tingitud 
negatiivsete mõjude leevendamiseks;
3.4.5 keskkonnaseisundi hinnanguga 
selgitama planeeritaval alal varem toi-
munud tegevusi ja jääkreostuse esine-
mise võimalikkust pinnases;
3.4.6 arvestama ka muude piirkonna 
arendustegevustega (sh olemasolevad ja 
kavandatavad kõrghooned) ning käsitle-
ma detailplaneeringu elluviimisel kaasne-
vat koosmõju ja kumulatiivset mõju.
3.5 Keskkonnamõju strateegilise hinda-
mise korraldaja on Tallinna Keskkonna- 
ja Kommunaalamet, kes korraldab kesk-
konnamõju strateegilise hindamise 
programmi ja aruande menetluse ning 
koostöös Tallinna Kesklinna Valitsusega 
detailplaneeringu ja keskkonnamõju 
strateegilise hindamise aruande avaliku 
väljapaneku ja arutelu.
3.6 Detailplaneeringu ja keskkonnamõju 
strateegilise hindamise algatamise otsu-
sega saab tutvuda Tallinna Keskkonna- 
ja Kommunaalametis, Harju tn 13, es-
maspäeviti kella 14–18 ja neljapäeviti 
kella 9–12 ning Tallinna õigusaktide re-
gistris aadressil https://teele.tallinn.ee
4.   otsusega nr 108:
kehtestada Kesklinnas asuva 1,14 ha 
suuruse maa-ala kohta koostatud Jär-
vevana tee 5 kinnistu, Järvevana tee 5a 
kinnistu ja lähiala detailplaneering, 
RUUM JA MAASIK OÜ töö nr 02/15.  
Detailplaneering on koostatud eesmär-
gil kavandada kinnistute piiride muut-
mise teel üks ärimaa sihtotstarbega, 
üks tootmismaa sihtotstarbega, üks 
üldkasutatava maa sihtotstarbega ja 
üks transpordimaa sihtotstarbega 
krunt; määrata ehitusõigus: ärimaa 
sihtotstarbega krundil oleva 6-korruse-
lise ärihoone rekonstrueerimiseks ja 
laiendamiseks kuni 40 m kõrguse kuni 
12 maapealse ja ühe maa-aluse korru-
sega osaga ning 3 maapealse ja 2 maa-
aluse korrusega parkimismajaga; toot-
mismaa sihtotstarbega krundile 1-kor-
ruselise alajaama ehitamiseks; üldka-
sutatava maa sihtotstarbega krundile 
haljasala tarbeks; transpordimaa siht-
otstarbega krundile teede rajamiseks ja 
korrastamiseks.
4.1 Detailplaneeringuga muudetakse 
Tallinna Linnavolikogu 11. jaanuari 2001 
määrusega nr 3 kehtestatud Tallinna 
üldplaneeringu kohane maakasutuse 
juhtotstarve eriotstarbeline ala planeeri-
tava ala ulatuses ettevõtluse segahoo-
nestusalaks.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tal-
linna planeeringute registris https://tpr.
tallinn.ee/
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Tantsuõhtu elava 
muusikaga  
rahvaülikoolis

16. detsembril kell 18 toimub rahva-
ülikooli Pelgulinna majas (Telliskivi 
56) salongitantsuõhtu ansambliga 
Black&White. Soovi korral saab end 
kostitada tassi kohvi või teega, pilet 
kohapeal sularahas. Lisainfo tel 5330 
3390.
 

Perepäev keskaja 
kaupmehe majas

17. detsembril kl 13-14 toimub linna-
elumuuseumis perepäev «Jõulud 
kaupmehemajas». Külastajad saa-
vad teada, kuidas kunagises kaup-
meheelamus keskajal jõule peeti, 
milliseid toite söödi, missugused 
olid kingitused, jõulumaiused ja 
meelelahutus. Igaüks saab meister-
dada jõuluselt lõhnava kuuseehte. 
Osalemine muuseumipileti ja Muu-
seumikaardiga
 

Lindakivis näeb  
Lasnamäe lasteaia-
laste tööde näitust
Lindakivi kul-
tuurikeskuses 
saab 17. det-
sembrini näha 
Lasnamäe las-
teaedade laste 
tööde näitust 
«Jõulud Lasna-
mäel». Linna-
osavalitsus 
korraldas lasteaedadele joonistus-
konkursi eesmärgiga leida pilt linna-
osa selle aasta jõulukaardile. Esita-
tud tööde hulgast valis komisjon väl-
ja viis parimat, mis läksid omakorda 
rahvahääletusele. Kokku laekus 18 
lasteaiast 28 tööd ja kõiki neid võibki 
nüüd näha Lindakivis. Võidutöö au-
toriteks osutusid Anna Rozenfelt, 
Darina Belozjorova ja Ekaterina 
Gretšihhina Seli lasteaiast.

KESKLINNA SOTSIAAL- 
KESKUSE JÕULUKONTSERT  
VANALINNAS
19. detsembril kl 18 esinevad Püha Vaimu kirikus 
kontserdil «Jõulude ootel» vokaalansamblid Miraaž 
ja Vanaisad, orkester Liivabänd, segakoor Videvik ja 
instrumentaaltrio. Solistid on Helle Hint, Laine Aus, 
Maie Peinar, Marja Mander, Gennadi Ratškus, Mati 
Hellat,  vahetekste loeb Alli Sibul.

Minu  
TALLINN

Kõige rohkem võib raskemal  
ajal rõõmustada lauldud  
laul ja omatehtud kingitus

Laulja ja näitleja Katrin Karisma 
 
Eks hinnatõusud ikka mõjutavad ka mind, näitlejad on 
ju täiesti tavalised inimesed. Ja olen mõelnud, et tä-
navused kingitused tuleb teha ise. Mõni neist saab 
olema selline, et laulad talle ühe ilusa laulu. Kingi-
tus ei pea alati olema mingi asi. Muidugi, kui kee-
gi tõesti midagi vajab, on hea, kui saad talle selle 
kinkida. Aga muidu on oluline ka see, et üldse 
pannakse inimest tähele ja kingitakse talle mi-
dagi oma kätega tehtut. Mina ise ootan jõulu ajal 
üht ilusat talvist õhtut, mil oleme lastega koos ja 
saame jõuluvanale jõululaule laulda. Kindlasti on jõu-
luvana olemas, ta istub ju meie toas! Jõuluajal mõel-
dakse ka nendele, kes abi vajavad. Minu  arvates tu-
leb abistada nii, et teistel ei olegi vaja seda teada.

• Majanduskriis kergitab hindu ning ees ootavad ka mitmed maksutõusud. Pealinn küsis tuntud  
inimestelt, kas nad peavad seekord ehk jõulukinkidelt ning teiste aitamiselt kokku hoidma.

KATRIN KARISMA: Kindlasti on 
jõuluvana olemas, ta istub ju meie toas!

Mõtlen praegu villaste 
sokkide ja suuremate 
susside peale

Kirjanik Leelo Tungal
 
Mulle endale oleks kõige suu-
rem jõulukink gripist terveks 
saamine ja see, et elekter 
enam ära ei läheks. Vahe-
peal ei olnud meil elektrit 
pikka aega. Kui oled külma il-
maga päev läbi elektrita, siis 
alles märkad, kui palju asju siin 
ilmas tänu sellele käib. Kui enam 
telefoni ei saa laadida ja lubatud teks-
te arvutiga ära saata, tuleb päris umbne 
tunne peale. Maaküte läks ka rivist välja, 
ootan tehnikut, kes selle korda teeks. Nii-
sugune elu on meil siin Tallinna külje all. 
Aga kes on korraga mitut häda tunda 
saanud, see on rõõmus, kui need lõpuks 

üle lähevad. Inimliku olemise kätte saami-
ne ongi parim jõulukink. Mina mõtlen 
praegu villaste sokkide ja suuremate sus-
side peale, kuhu need sokkis jalad sisse 
mahuksid. Kui jalad on soojas, siis äkki 

hakkab ka pea tööle.  Üks asi, millest  
kunagi kasu pole, on virisemine. 

On ju olnud ka selliseid jõule, 
mil poed olid kraamist 

täiesti tühjad. Nüüd on 
kõike saada ja verivorsti 
ning kapsast ikka jaksab 
osta. Need mõned päevad 

ilma elektrita panid mind 
mõtlema, kui raske on sõdi-

vas Ukrainas, kui pole elektrit 
ja katustki pea kohal. Aga kord lõ-

pevad sõjad ja haigused, oluline on, et ini-
mesed üksteisest hooliksid. Eks jõulude 
ajal peab ikka teleka ette ka minema ja 
jõulutunneli kaudu natuke omalt poolt 
toetama. Tavaliste inimeste väikestest an-
netustest saavad kokku suured summad.

Lastele on kingitused 
olulisemad, mõned on 
neist juba pool aastat 
unistanud
Näitleja Raivo Tamm
 
Praegune aeg on selline, 
et ilmselt tuleb ka jõulu-
de ajal natuke kokku-
hoidlikumalt läbi aja-
da. Väiksemad pea-
vad saama rohkem 
kinke, nad on neist 
juba pool aastat 
unistanud, suurtel 
inimestel pole see nii 
oluline. Aga päris ilma 
kingita ei jäta jõuluvana 
kedagi. Jõululaud peab ik-
ka olema selline, et saab kõhu 

korralikult täis. Tulgu pealegi veidi taga-
sihoidlikumad jõulud, aga jõulurõõm ise 
sõltub ju hoopis muudest asjadest. Kuu-
sepuust, küünlasärast ja muust, mis jõu-
ludega kaasas käib.  Ma olen osalenud 

igausugustel heategevus-
üritustel, aga otse-

selt raha anneta-
nud ei ole. 

Need on nii-
sugused 

esinemi-
sed, mille 
eest raha 
ei saa, 
nende 
tulu on 

läinud  vä-
hiliidule ja 

eri fondidele, 
ka näiteks las-

tehaiglale.

Parim jõulukink on 
teatri- ja kontserdipi-
let või hea raamat

Skulptor Tauno Kangro 
 
Mina mõtlen tänavu pi-
gem hinge kosutava-
tele ja isegi harivate-
le kingitustele – 
raamat, kontser-
di- või teatripilet. 
Nii et mõtted vii-
vad rohkem 
vaimsuse poole. 
Meie etendus- ja 
kontserdiasutused 
on ju maailmatase-
mel! Ma ei oska öelda, 
kas jõululaua puhul tu-
leks säästu peale mõelda, pi-

gem peaks olema kõik nii nagu ikka ja 
meel rõõmus. Muidugi on jõuluvana ka 
olemas, ehkki mõnikord on selles suh-
tes kahtlust avaldatud. Vanalinna Ro-
tary klubiga oleme panustanud ka Uk-
raina abistamisse. 75 kiirabimasinat ja 

siis veel paarkümmend gerilja-
kiirabiautot jõudsid kõik 

kohale ja teenivad rin-
desõdureid Ukrainas. 

Nüüd tegi meie klu-
bi üle 200 kingipa-
ki sõjas purusta-
tud ja eestlaste 
poolt üles ehita-
tud lasteaia laste-
le. Eks annetamisel 

tulebki teha vali-
kuid, kõiki ja kõike ei 

jõua toetada, aga Uk-
raina toetamine on praegu 

kahtlemata väga tähtis.

Küllo Arjakas, 
linnaarhiivi juhataja

15. detsembrist aasta lõpuni kor-
raldab linnaarhiiv soodusmüügi, 
esile võib tuua Tartu Ülikooli kaas-
professori Enn Küngi monograa-
fia «Mercuriuse ja Marsi vahel. 
Hansalinn Tallinn Rootsi riigi haar-
des 1561-1632» ning linnaarhiivi 
teaduri Juhan  Kreemi  kauaooda-
tud käsitluse «Ordu sügis. Saksa 
ordu 16. sajandi Liivimaal».

Küng uurib Tallinnas varasemat Root-
si aega, esmajoones majandust ja sõjaaja-
lugu. Tallinn läks Rootsi koosseisu 1561. 
aastal kuningas Erik XIV võimu ajal.

Uus võim tähendas suuri muuda-
tusi, sest varasem, ordumeistrite ae-
ga iseloomustanud  laialdane autonoo-
mia asendus Rootsi keskvõimu püüe-
tega üha enam sekkuda linnaelu vald-

kondadesse. Pikaksveninud Liivi-Ve-
ne sõda nõudis Rootsilt armee ja lae-
vastiku ülalpidamist, samuti rajati uu-
si kindlustusi. Nii võetigi erakorrali-
si makse ja lisati aktsiis esmatarbe-

kaupadele, samuti nõuti kaubandu-
selt tollimaksu. 

Kas Rootsi riik pakkus Tallinnale 
arenguvõimalusi, kas uue võimu alla mi-
neku järel jätkus senine linnaelu, kas tek-
kis tõus või pigem püsis sõjaaegne ma-
jandusseisak? Juhan Kreem alustas Saksa 
ordu uurimisega juba 2003-2004 stipen-
diaadina Hamburgi ülikoolis. Raamatu 
esimeses osas on vaatluse all ordu kui 
korporatsioon, käsitluse teine pool aga 
keskendub 1540.-1550. aastatele. Mõle-
mad monograafiad on varustatud auto-
ri allkirjaga. Lisaks on sooduspakkumi-
sel kuueosaline komplekt linnaarhiivi 
aastaraamatut Vana Tallinn, nr 26-31. 

Arhiivi kantselei (Tolli 6) on avatud 
tööpäeviti kella 9-15.

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE

Enn Küng annab 
oma  raamatu 
esitluse autor-
gammi linnasekre-
tär Priit Lellole.   
  Ervin Sestverk.

Linnaarhiiv pakub soodsalt ajalooraamatuid


